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INTRODUCCION 

En la actualidad el pa:ts cuenta con reglas rigurosas -

en cuanto al sistema tributario, ya que el hecho de tener una 
actividad empresarial, provoca infinidad de responsabilidadus 

a las cuales se tienen que acatar este tipo de personas. 

Por otro lado este trabajo fue realizado con la clara­

intenciOn, de que de verdad se convirtiera en una sencilla -

forma de conocer las leyes fiscales y poder aplicarlas de la 

mejor manera posible para as1 contribuir mAs efectivamente -
con la obligaci6n constitucional de cubrir los gastos del er.! 
rio pdblico. 

Como sabemos en el pa1s existen diversas actividades -

realizadas por personas fisicas y morales, podemos decir que 

al actuar ante el fisco como contribuyente, desde el momento­

en que se da de alta, áate queda bajo una diversidad de obli­

gaciones a cumplir. 

Por lo interesante que resulta el conocimiento amplio­

sobre las autoridades fiscales y contribuyentes personas mor!_ 

les, ~nalizaremos en el presente trabajo los sigui:entes pun -

tos. 
En el capitulo I nos referimos primordialmente a la e!!. 

tructura org!nica que conforma la secretaria de Hacienda y -

Crédito PQblico, para pasar posteriormente a las facultades -

de cada uno de los integrantes que conforman dicha estructura. 

En el capitulo II nos enfocamos directamente en forma­

te6rica a los diversos tipos de ingresos que pueden percibir­

las personas morales en la realizaci6n de sus actividades c2 

rrespondientes, ~sto con el prop6sito d~ detectar tanto el m~ 

mento de causaciOn como el momento de obtenci6n. 

En el capitulo III se hace un breve estudio de casos -

prácticos, aplicando la diversidad de Ingresos que obtienen -

las personas morales, para que mediante este estudio podamos­

de una manera mSs clara y concisa determinar el momento en -

que se causa este ingreso y el momento en que se debe aclarar. 

Ahora bien en el 0.ltimo capitulo se contempla lo rela­

cionado a la pr~ctica de una visita domiciliaria por parte de 

la Sccretarta de Hacienda y Crédito PO.blico, para finalmente­

llegar a las conclusiones. 



CAPITULO I 

ESTRUCTURA ORGANICA DE LA SECRETARIA DE 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

1.1 Organigrama de la Secretaria de Hacienda y Cr6dito 

P!!blico 

1.2 Facultades de la Secretaria de Hacienda y Cr6dito 

P!!blico. 

l.3 Facultades de los Subsecretarias.; 

1.4 Facultades de las Coordinaciones de Administraci6n 

Fiscal. 

1.5 Facultades de las Administraciones Fiscales 

Federales 
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1.2 

SegQn el art!culo 4 del Reglamento Interior de la Se 

cretar!a de Hacienda y CrAdito Pdblico, publicado el 24 de 

febrero de 1992, nos establece que la representaci6n de la -

Secretar!a de Hacienda y CrAdito Pdblico y el tr4mite y la -

resoluci6n de los asuntos de su competencia, corresponde or! 

ginalmente al Secretario. 

Para el despacho de los asuntos, Aste podrá delegar -

facultades en los servidores pdblicos de las unidades admini~ 

trativas de la Secretar!a, excepto aquellas que deben ser 

ejercidas directamente por Al. El acuerdo de delegaci6n se -

publicará en el Diario Oficial de la Federaci6n. 

El secretario conservar!, en todo caso, la atribuci6n 

de ejercer directamente las facultades que delegue. 

Asi mismo el art!culo 5 del Reglamento Interior de la 

Secretar!a de Hacienda y CrAdito Pdblico, publicado el 24 de 

febrero de 1992, nos hace menci6n que las facultades de la S~ 

cretar!a de Hacienda y CrAdito Pdblico respecto al Departame~· 

to del Distrito Federal, en la materia de formulaci6n de los 

proyectos de iniciativa de leyes fiscales, de ingresos y de -

los decretos de presupuestos, para que sean congruentes con -

el sistema de contribuciones y de gastos del Gobierno Federal, 
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conforme a los establecidos por la LEY ORGANICA del Departa -

mento del Distrito Federal y las dem:!.s que señalan otras dis­

posiciones legales, ser:!.n ejercidas directamente por el Seer~ 

tario o a través de las unidades administrativas establecidas 

por este reglamento. 

También en su art!culo 6 del Reglamento Interior de -

la Secretar!a de Hacienda y Crédito Pdblico, publicado el 24 

de febrero de 1992, nos hacen menci6n que el Secretario ten -

dr:!. las siguientes facultades no delegables: 

I.- Proponer al presidente de la Repdblica la pol!ti­

ca del Gobierno Federal en las materias financieras, de gasto 

pdblico, crediticia, bancaria, monetaria, de divisa y de pre­

cios y tarifas y servicios del sector pdblico, para la formu­

laci6n del Plan Nacional de Desarrollo y sus programas. 

II.- Someter a la consideraci6n y, en su caso, aprob~ 

ci6n del Presidente de la Repdblica, el Plan Nac:l,.onal de Des~ 

rrollo y los Programas regionales y especiales y encomendar -

la formulaci6n de éstos a las :!.reas de la Secretaría que re -

sulten competentes. 

III.- Formular, para aprobaci6n del Presidente de la 

Repdblica, el Programa Nacional de Financiamiento del Desarr~. 
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llo, el Programa Operativo Anual de Financiamiento y el Pro-­

grama del Gasto POblico Federal conforme a la pol1tica del G2 

bierno Federal en las materias a que se refiere la fracci6n -

anterior, y dirigir la ejecuci6n de los mismos para apoyar el 

Plan Nacional de Desarrollo, as! como evaluar sus resultados. 

IV.- Someter al acuerdo del Presidente de la Repllbli­

ca los asuntos encomendados a la Secretaría y al sector para­

estatal que le corresponde coordinar. 

v.- Proponer al Ejecutivo Federal los proyectos de 

iniciativas de leyes decretos, as1 como los proyectos de re -

glamentos, decretos, acuerdos y 6rdenes relativos a los asun­

tos de la competencia de la Secretar1a y el sector paraesta -

tal que le corresponda coordinar. 

VI.- Proponer al Ejecutivo Federal los proyectos de -

Presupuesto de Egresos de la Federaci6n y del Departamento 

del Distrti:o Federal. 

VII.- Dar cuenta al Congreso de la Uni6n del Estado -

que guarde su ~amo y el sector paraestatal que corresRonda 

coordinar a la Secretaria, e informar al propio Congreso, 

siempre que sea citado para ello, cuando se discuta una ley o 

se estudie un negocio concerniente a sus actividades. 
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VIII.- Refrendar los reglamentos, decretos, acuerdos­

y 6rdenes expedidos por el Presidente de la Reptlblica en su -

ramo, en los t6rminos del art!culo 92 de la Constituci6n~Polf 

tica de los Estados Unidos.Mexicanos. 

IX.- Someter a la consideraci6n del Presidente de la­

Repdblica los cambios a la organizaci6n°que determinen los tf 

tulares de las dependencias y entidades de la Administraci6n­

Pdblica Federal, .que implique modificaciones a su estructura­

org4nica b4sica y que deban reflejarse en su reglamento inte­

rior. 

X.- Llevar las relaciones entre el Ejecutivo Federal­

y las entidades paraestatales, para fines de congruencia glo­

bal de la administraci6n pdblica Paraestatal con el Sistema -

Nacional de Planeaci6n y con los lineamientos generales en m~ 

teria de financiamiento; proRoner las asignaciones sectaria -

les de financiamiento y participar en las de gastos; y emitir 

los lineamientos generales conforme a los cuales deban formu­

larse los ·pro·gramas financieros de las entidades 
0

paraeatata -

les. 

XI.- Designar a los representantes de la Secretar!a -

ante los 6rganos de gobierno de las entidades paraestatales y 

establecer los lineamientos generales conf or~e a los cuales -

deberán actuar dichos representantes. 
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XII.- Aprobar los programas financieros de las entid!!_ 

des paraestatales incluidas en las leyes de ingresos de la 

Federaci6n y del Departamento del Distrito Federal, conside -

randa las fuentes, montos y objetivos de los miamos. 

XIII.- Elaborar el programa sectorial en congruencia­

con el Plan Nacional de Desarrollo y con los programas regio­

nales y especiales, as! como formular los programas anuales -

para la ejecuci6n de agu~l en los t~rminos de la Ley de Pla -

neaci6n. 

XIV.- Coordinar la elaboraci6n de los programas anua­

les de las entidades paraeatatales del sector coordinado par­

la Secretar!a y en su caso, de los programas institucionales·, 

as! como aprobarlos cuando 1proceda. 

XV.- Proponer el proyecto de presupuesto de ~a Secre­

tar!a, el de los ramos de la deuda pdblica y de participacio­

nes a entidades federativas y municipios, as! como el del se~ 

tor paraestatal coordinado por ella, en congruencia con los -

programas respectivos. 

XVI.- Vigilar gue las entidades paraeatatales coordi­

nadas por la Secretar!a conduzcan sus actividades con suje 

ci6n a los objetivos, estrategias y prioridades del Plan Na.­

cional de Desarrollo, del programa sectorial y, en su caso, -
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del programa institucional de la entidad que corresponda, y -

cuidar que guarden congruencia los programas y presupuestos -

de dichas entidades as! como su ejecuci6n, con los citados o~ 

jetivos, estrategias y prioridades auxili4ndose para ello con 

las unidades administrativas que se señalen en este Reglamen-

to. 

XVII.- Ejercer las facultades que las leyes confieren 

a la Secretaria respe.cto al Banco de M6xico central¡ planear, 

coordinar y evaluar sus actividades y presidir la Junta de G!;!. 

gierno y la Comisi6n de Cr6dito y Cambios del mismo. 

XVIII.- Celebrar convenios en materia de coordinaci6n 

fiscal con las entidades federativas y proponer al Presidente 

de la Repdblica el acuerdo relativo al Departamento del Dis -

trito Federal. 

XIX.- Contar4n, en representaci6n del Ejecutivo Fede­

ral, cr6ditos internos y externos a cargo del Gobierno Fede -

ral, pudiendo nombrar representantes para que intervengan en 

la negociaci6n de los mismos y en la suscripci6n de los docu­

mentos relativos. 

XX.- Planear, coordinar, conocer la operaci6n y eva -

luar, el Sistema Bancario Mexicano respecto de las Instituci2 

'nes de Banca de Desarrollo, de las instituciones de banca md!_ 
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tiple en las que el Gobierno Federal tenga el control por su -

participaci6n accionaria, as! como de las·dem!s entidades del 

sector paraestatal que corresponda coordinar a la Secretar!a. 

XXI.- Expedir los reglamentos orgánicos de las instit~ 

cienes de banca de desarrollo que rijan su organizaci6n y fun 

cionamiento, as! como los lineamientos a que se sujetarán las 

instituciones de banca mdltiple en las que el Gobierno Fede -

ral tenga el control por su participaci6n accionaria en las -

materias de presupuestos, administraci6n de sueldos y presta­

ciones, y las demás objeto de regulaci6n. 

XXII.- Otorgar y revocar autorizaciones para la const! 

tuci6n, organizaci6n y cooperaci6n de instituciones de banca­

mdl tiple, de seguros, de fianzas, de organizaciones auxilia -

res del cr6dito y para la operaci6n de comisionistas que aux! 

lien a las instituciones de banca mdltiple, as! como de soci~ 

dades mutualistas de seguros, de consorcios de instituciones­

de. seguros y de fianzas, y de casas de cambi.O; ·otorgar y rev~ 

car concesiones para la constituci6n y operaci6n de institu -

cienes para el dep6sito de valores y de bolsas de valores, 

as! como autorizar los programas conduncentes a la fusi6n mi.!!_ 

roa de dos o mtis instituciones o sociedades de las que antes -

se han citado, y el establecimiento en territorio nacional de 

oficinas de representaci6n de entidades financieras del exte-

rior. 
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XXIII.- Otorgar y revocar autorizaciones para la cons­

tituci6n Y. funcionamiento de grupos financieros, as! corno 

autorizar la incorporaci~n de una nueva sociedad a un grupo -

financiero o la separaci6n de alguno de sus integrantes, la -

f_usi6n de dos o rnlls grupos financieros, la fusi6n de dos o 

rn!ls entidades participantes en un mismo grupo financiero y la 

disoluci6n de un grupo financiero. 

XXIV.- Establecer los lineamientos, normas y pol!ti -

cae, mediante lQs.que la Secretaría proporcionar!! informes, -

datos y cooperaci6n t€cnica que sean requeridos por alguna S~ 

cretar!a de Estado o Departamento Administrativo. 

xxv.- Intervenir en los convenios que celebre el Eje­

cutivo Federal -0uando incluyan materias de la competencia de 

la Secretaría. 

XXVI.- Designar al Presidente de la Cornisi6n Nacional 

Bancaria; .al de la Comisi6n Nacional de Seguros ll Fianzas, al 

de la Com.tsi6n Nacional de Valores, as! corno conocer las res2 

luciones y recomendaciones de las Juntas de Gobierno de las -

dos primeras. 

XXVII.- Acordar con los Subsecretarios, el Oficial M~ 

yor, el Procurador Fiscal de la Federaci6n y. el Tesorero de -

la Federaci6n, los asuntos de su respectiva competencia. 
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XXVIII.- Adscribir org4nicamente las unidades admini~ 

trativas a que se ~ef iere este Reglamento a la Secretar!a y a 

las Subsecretar!as; delegar sus facultades en los servidores­

pOblicos de la Secretar1a y, en el caso de las Unidades Admi­

nistrativas Regionales, señalar el ntlmero, la sede·, la fecha­

da iniciación de actividades y su circunscripción territorial. 

XXIX.- Presidir el Consejo Nacional de Financiamiento­

del Desarrollo y establecer las dem4s comisiones que sean n~ 

cesarias para el mejor despacho de los asuntos de la Secreta­

ria, asf como designar a los miembros de las mismas. 

XXX.- Presidir las comisiones que sean necesarias pa­

ra el buen funcionamiento de la Secretar!a, as! come designar 

a los integrantes de las unidades internas que corresponda. 

XXXI.- Designar a los servidores a·que se refiere el 

art!culo 9o. de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales. 

XXXII. Establecer las unidades de asesor!a y ápoyo 

que sean indispensables para el adecuado funcionamiento de la 

Secretar!a. 

XXXIII.- Aprobar las medidas tAcnicas y administrati­

vas para la mejor organización y funcionamiento de la Secret~ 
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r!a y expedir los manuales de organización general, de proce­

dimientos y servicios al pfiblico necesarios para el eficiente 

despacho de los asuntos de la Secretar!a, 

XXXIV,- Ejercer las facultades que las leyes y dem5s­

disposiciones legales confieren a la secretar!a, para dictar­

reglas de car!cter general en las materias de competencia de 

la misma. 

XXXV.- Las dem5s que con este car5cter se establezcan 

por ley, por reglamento o le confiere el presidente de la Re­

pllblica. 
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1.3 FACULTADES DE LOS SUBSECRETARIOS 

SegOn el articulo 7 del Reglamento Interior de la Se­

cretar!a de Hacienda y Cr~dito POblico, publicado el 24 de fe 

brero de 1992, nos establece las facultades de los subsecret~ 

rios como sigue: 

I.- Recibir en acuerdo a los titulares de las autori­

dades administrativas de su adscripci6n y resolver los asun -

tos que sean competencia de las'misnas; as! como conceder audie~ 

cias al pOblico. 

II.- Someter al Secretario los anteproyectos de ini -

ciativa de leyes o decretos; as! corno los anteproyectos de r~ 

glamentos, decretos, acuerdos y 6rdenes en los asuntos de la 

competencia de las unidades administrativas adscritas a su 

responsabilidad. 

III.- Coordinarse entre si y con el oficial mayor, el 

Procurador Fiscal de la Federaci6n y el Tesorero de la Feder~ 

ci6n, para el mejor desempeño de sus facultades. 

IV.- Programar, organizar, dirigir y evaluar las act! 

Vidades de las unidades administrativas a ellos adscritas, 

conforme a los lineamientos que determine el Secretario. 
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v.- Formular el anteproyecto de presupuestos de las -

unidades administrativas adscritas a su responsabilidad. 

VI.- Hacer estudios sobre organizaci6n de las unida -

des administrativas a su cargo y proponer las medidas que pr~ 

ceden. 

VII.- Adscribir al personal de las unidades adminis -

trativas que de ellos dependan y· cambiarlo de adscripci6n 

cuando el cambio se realice a cualquiera de dichas unida?es,­

as! corno cesar al personal de confianza cuando corresponda. 

VIII.- Someter al Secretario de anteproyectos de tra­

tados y convenios internacionales en las materias de su comp~ 

tencia y celebrar los acuerdos que en base a aquéllos no re -

quieran la firma del Secretario. 

IX.- Proporcionar la informaci6n y la cooperaci6n té~ 

nica que les sean solicitadas por otras dependencias del Eje­

cutivo Federal, de acuerdo a las políticas estab~ecidas a 

este respecto. 

x.- Las dem!s que le señalen otras disposiciones leg~ 

les y las que les confiere directamente el secretario. 

segdn el articulo 110 del Reglamento· Interior de la -
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Secretar!a de Hacienda y Crédito POblico, publicado en el Di~ 

rio Oficial de la Federaci6n el 24 de febrero de 1992. 

1.4 Compete a las Coordinaciones de Adrninistraci6n Fiscal, 

dentro de la circunscripci6n territorial que a cada uno corre~. 

pende, en los t6rminos y con el n1.'i.rnero, nombre, sede y estruc_ 

tura que enseguida se menciona: 

A.- EJERCER LAS FACULTADES SIGUIENTES: 

I.- Proponer para aprobaci6n superior el Programa Op~ 

rativo anual a que se ajustarán sus actividades integrando el 

programa Operativo de las Administraciones Fiscales Federales 

Aduanas y Jefaturas Regionales de la Polic!a Fiscal de su ciE. 

cunscripci6n Territorial, as! como anteponer s~ anteproyecto­

de ·presupuesto y los de las citadas administrativas regiona -

les. 

II.- Proporcionar a la Subsecretar!a de Ingresos, con 

la periodicidad que se requiere, la informaci6n de los avan -

ces en la ejecuci6n del Programa operativo de la Administra -

ci6n Pdblica Federal. 

III.- Dirigir, supervisar y coordinar la operaci6n y 

ejecuci6n de los Programas de las Administraciones Fiscales -

Federales, de las aduanas y de las Jefaturas Regionales de la 
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Pol!tica Fiscal de su circunscripci6n territorial. 

IV.- Asignar los Recursos Materiales y el personal r~ 

querido por las Administraciones Fiscales Federales, Aduanas 

y Jefaturas Regionales de la Polic!a Fiscal de su circunscrig 

ci6n Territorial. 

v.- Coordinarse con las Autoridades Fiscales de las 

Entidades Federativas para el correcto cumplimiento de los 

convenios y acuerdos de coordinaci6n fiscal. 

VI.-··Participar en la implantaci6n de los sistemas, -

m~todos y procedimientos de operaci6n y supervisar la ejecu -

ci6n de los programas en las materias de competencia de las 

Administraciones Fiscales Federales, de las aduanas y de las 

Jefaturas Regionales de Polic!a Fiscal de su circunscripci6n­

terri torial. 

VII.- Revisar y consolidar la contabilidad de ingre -

sos y movimiento de fondos de las Oficinas Recaudadoras y d~ 

m4s cuentadantes que le correspondan dentro de sus circuns 

cripci6n territorial, y expedir las observaciones de glosa ca 

rrespondientes y proporcionar a la Direcci6n General de Reca~ 

daci6n la informaci6n necesaria para la integraci6n de la 

cuenta pObl;l.ca. 

VIII.- Colaborar con la Direcci6n de Pol!tica de In -
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gresos en la evaluaci6n de los resultados de los programas de 

est1mulos fiscales .aprobados. 

IX.- Mantener consulta permanente con los órganos re~ 

pectivos de los contribuyentes para facilitar el cumplimiento 

de sus obligaciones fiscales y apoyar a los sindicos de 'los 

contribuyentes para el mejor desempeño de sus funciones. 

X.- Realizar las establecidas en las fracciones V a 

XII del art1culo 12 de este Reglamento. 

XI.- Informar a la Procuradur!a Fillcal de la Federa -

ci6n por conducto de la Subprocuradur!a Fiscal Regional de 

los hechos que tienen conocimiento con motivo de sus actuaci~ 

nes, que puedan constituir delitos fiscales o delitos de los 

servidores pdblicos de la Secretar1a en el desempeño de sus -

funciones. 
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C) CADA UNA DE LAS COORDINACIONES DE ADMINISTRACION FISCAL: 

a). Estará a cargo de una: 

Coordinador de administra­

cidn Fiscal. 

Administraci6n Fiscal Federal 

Aduanas de su circunscripci6n 

Territorial. 

Que será auxiliado por: 

Subcoordinadores de Supervisi6n de Impuestos INTERNOS. 

Subcoordinador de Supervisi6n de Operaci6n Aduanera. 

Subcoordinador de Supervisi6n de Operaci6n Administrativa. 

Subdirectores T~cnicos. 

Subdirector de Informática. 

Subdirector de Planeaci6n e Informaci6n. 

Subdirector de Capacitaci6n y Respaldo T~cnico. 

Subdirector de Supervisi6n y Recaudaci6n. 

Subdirector de Programaci6n y Supervisi6n de Auditor!a. 

Jefe de Departamento de Contabilidad. 
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b) La coordinaci6n de Administraci6n Fiscal Metropolitana 

estar! a cargo qe una: 

Administraci6n Fiscal 

Federal 

Coordinador de Administraci6n 

Fiscal, 

Aduanas de su circunscripci6n 

territorial 

Que será auxiliado por: 

Subcoordinadores de Supervisi6n de Impuestos Internos 

subcoordinadores de Supervisi6n de Operaci6n Aduanera 

subcoordinadores de Operaci6n Administrativa 

Subcoordinadores de Operaci6n del Centro de Procesamiento 

Metropolitano 

Subdirectores Técnicos 

Subdirectores de Capacitaci6n y Respaldo Técnico 

Subdirectores de Supervisi6n de Recaudaci6n 

Subdirectores de Pro9ramaci6n y Supervisi6n de Auditoría 

Subdirectores de Contabilidad 
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Jefes de Departamento de Programaci6n de Auditoría Fiscal 

Jefes de Departamento de Supervisi6n de Auditoría Fiscal. 

el contar! ·con los miembros de la policía Fiscal Fed~ 

ral que las necesidades del Servicio requiera, los que depen­

derán a las Unidades Administrativas Regionales de la circun~ 

cripci6n Territorial de la Coordinaci6n, ejerciendo la compe­

tencia prevista por este Reglamento. 
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l.5 FACULTADES DE LAS ADMINISTRACIONES FISCALES 

FEDERALES 

Segdn el art!culo III publicado el 24 de febrero de -

1992 en el Reglamento Inter:ü>r de la Secretaria de' Hacienda y 

Crédito Pdblico;· compete a las Administraciones Fiscales Fed~ 

rales, dentro de la circunscripciOn territorial que a cada 

una corresponda, en los términos y con las excepciones, ndme­

ro y estructura que enseguida se menciona: 

A.- Ejercer las facultades sigui~ntes: 

I.- Aplicar la pol!tica, los programas, sistemas, 1 -

procedimientos y métodos de trabajo, establecidos por las un~ 

dades administrativas competentes de la Subsecretaria de In -

gresos, a la1que est!n adscritas. 

II.- Llevar y mantener actualizado el Registro Fede­

ral de Contribuyentes en lo relativo a su circunscr;kP.ci6n te­

rritorial, as! como ordenar y practicar visitas de verifica -

cienes en cumplimiento de obligaciones en esta materia y su 

ministrar a la Direcci6n General de Recaudaci6n, los datos 

e informes necesarios para integrar el Registro Rederal de 

Contribuyentes relativo a todo el•país. 

III.- Recaudar directamente a través de las oficinas-
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autorizadas al efecto, el importe de las contribuciones, apr~ 

vechamientos y productos federales. 

IV.- Concentrar en la Tesorer!a de la Federaci6n los -

i~gresos recaudados. 

V.- Efectuar los pagos que tengan radicados y rendir­

la cuenta del movimiento de fondos y valores. 

VI.- Recibir de los particulares las declaraciones, -

avisos, manifestaciones y demás documentaci6n a que obliguen­

las disposiciones fiscales y que conforme a las mismas no de­

ban presentarse ante otras autoridades fiscales. 

VII.- Vigilartqu~ los contribuyentes, responsables-­

y dem!s obligados en materia de contribuciones, aprovechamie~ 

tos y sus accesorios cumplan con la obligaci6n de presentar -

declaraciones. 

VIII.- Exigir la presentaci6n de declaraciones, avi -

sos y documentos cuando los obligados no lo hagan en losipla­

zos respectivos y, simultánea o sucesivamente, hacer efectiva 

una cantidad igual a la determinada en la Oltima o en cual -­

quiera de las seis declaraciones de que se trate o la que re­

sulte de la determinada por la autoridad; practicar el embar­

go precautorio de los bienes o de la negociaci6n del contri -
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buyente e imponer la multa correspondiente. 

IX.- Notificar cuando corresponda las resoluciones que 

determinen créditos fiscales, citatorios, requerimientos, so--

1icitudes de informes y otros actos administrativos que se 1e­

encomienden, as! corno aquellos que emitan conforme a su prop,ia 

competencia. 

X.- L1evar a cabo e1 procedimiento administrativo de­

ejecuci6n para hacer efectivos 1os creditos fisca1es a cargo -

de.1as contribpciones, responsab1es solidarios y demás obliga~ 

dos, as! como las garant!as constitu!das para asegurar el int~ 

res fiscal, inclusive las fianzas a favor de 1a federaci6n, 

otorgadas para garantizar cr~ditos.fiscales a cargo de terce -

ros1 y enajenar fuera de remate bienes em~arga~os de fácil de!!_ 

composici6n o deterioro. 

XI.- Aceptar previa calificaci6n las garant!as que se 

otorguen respecto de las contribuciones, accesorios y aprove -

chamientos; autorizar la sustituci6n de las citadas garant!as­

y cancelar cuando proceda. 

XII.- Ordenar y practicar el embargo precautorio para­

asegurar e1 interes fiscal cuando, a su juicio hubiera•p,eligro 

de que el obligado se ausente o realice la enajenaci6n de bie­

nes o cualquier maniobra tendiente a evadir el cumplimiento de 
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las obligaciones fiscales, as! como levantarlo cuando·proce-­

da. 

XIII.- Autorizar, previamente reg!rnenes temporales -­

de importaciOn y exportaci6n de mercanc!as para su transforma_ 

ci6n, y elaboraci6n, reparaci6n o dep6sito industrial, repos! 

ci6n de existencias y de despacho de mercanc!as de importa- -

ci6n en el domicilio de los interesados y en plantas de rnont~ 

je o dep6sito industrial, as1 corno autorizar a los particula­

res para emplear tuberlas, duetos, cables u otros medios sus­

ceptibles de conducir rnercanc!as de importaci6n o exporta 

ci~n1 y para almacenar rnercanc!as en recintos fiscales o f is­

calizados, aduanero, 1que las necesidades del servicio requi~ 

ra. 

XIV.- Determinar y cobrar a los contribuyentes, res­

ponsables solidarios y demás obligados, las diferencias por 

errores aritméticos en las declaraciones, as1 como el monto -

de los recargos, gastos de ejecuci6n, honorarios--y gastos ex­

traordinarios que se causen en los procedimientos de ejecu 

ci6n, hacer efectivo el importe de los cheques no pagados de 

inmediato y de las indemnizaciones correspondientes. 

XV.- Depurar y cancelar los cr~ditos fiscales a favor 

de la Federaci6n observando los lineamientos.y requisitos 
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señalados por las autoridades competentes. 

XVI.- Dirigir a los auditores, inspectores, verific~ 

dóres, notificadores y ejecutores que les sean adscritos. 

XVII.- Tramitar y resolver solicitudes de devoluci6n­

de cantidades pagadas indebidamente al fisco o cuando legal -

mente as! proceda, as! como reconocer la existencia de cr@di­

tos en contra de éste para efectos de compensacidn. 

XVIII.- Difundir e informar de las caracter!sticas de 

los diferentes instrumentos de prornoci6n fiscal, de los requi 

sitos y tr3mites para su obtenci6n, así como proporcionar a -

los interesados los servicios de orientaci6n y asistencia a -

los promoventes de est!mulos fiscales. 

XIX.- Resolver las consultas1 roe formulen los intere­

sados en situaciones reales y concretas sobre la aplicaci6n-­

de las disposiciones fiscales, incluso en las materias aduan~ 

ras y de est!mulos fiscalear resolver las solicitudes de los­

particulares respecto a las autorizaciones previstas en di 

chas disposiciones en las materias de su competencia, as! co­

mo determinar los cr~ditos fiscales que procedan al resolver­

dichas consultas o solicitudes de devoluci6n y compensaci6n. 

XX.- Tramitar y resolver en los casos concretos, las-
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solicitudes de estimules fiscales, salvo que por ley compete­

ese tr4mite resoluci6n a otra Secretar!a. 

XXI.- Ordenar y practicar visitas domiciliarias, audi 

tor!as, inspecciones y verificaciones, realizar los dem4s ac­

tos que establezcan las disposiciones fiscales para comprobar 

el cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes, 

responsables solidarios y demás obligados en materia de im 

puestos, derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamien -

tos, estimulas fiscales, franquicias y accesorios de car4c~er 

federal1 ordenar y practicar la verificaci6n de mercanc!a de­

comercio exterior en transporte, incluso la referente a ve 

h1culos de procedencia extranjera en tr4nsito, as! como la v~ 

rificaci6n de aeronaves y embarcaciones; declarar en el ejer­

cicio de sus atribuciones cuando proceda, que los citados ve­

h!culos o aeronaves pasan a propiedad del fisco federal¡ not,i 

ficar a las autoridades del pa!s de procedencia, en los t€rmi 

nos del convenio internacional correspondiente, la localiza -

ci6n y secuestro de los veh!culos o aeronaves u ·abjetos de 

disposici6n il!cita¡ resolver acerca de su devoluci6n y del -

cobro de los gastos autorizados que se hubieran ocasionado, -

as! como expedir las credenciales o constancias de identific.!!_ 

ci6n del personal que se autorice para la práctica de las vi­

sitas domiciliarias, auditorias, inspecciones o verificacio -

nea correspondientes. 
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XXII.- Tramitar y resolver el procedimiento adminis­

trativo de investigaci6n y audiencia, trat~ndose de contrib~ 

yentes de su competencia as! cuando el lugar donde se reali­

cen los hechos que den origen al procedimiento citado, se e~ 

cuentre den_tro de su circu!1scripci6n territorial. 

XXIII.- Revisar las declaraciones de los contribuye~ 

tes, responsables solidarios y demás obligados y comprobar -

el cumplimiento de sus obligaciones fiscales en materia de -

impuestos, derechos, aprovechamientos y accesorios de car~c-

ter federal. 

XXIV.- Dirigir y operar la Sala de Servicios Aduana­

les de pasajeros del pa1s en vuelos internacionales establ~ 

cida dentro de su circunscripci6n territorial, respecto a la 

entrada al territorio nacional y la salida del mis~o de mer­

canc1as y medios de transporte; el despacho aduanero y los -

hechos o actos que deriven de éste o de dicha entrada o sal! 

da, as1 corno la vigilancia del c~rnplimiento de las obligaci2 

nea respectivas, inclusive las establecidas por las disposi~ 

cienes sobre recaudaci6n, cobro coactivo, imposici6n de san­

ciones, contabilidad de ingresos y movimiento de fondos. De­

conformidad con lo dispuesto en el articulo 63, fracci6n 

XXIX de este Reglamento, la Adrninistraci6n Fiscal Federal 

Oriente del Distrito Federal no podrá ejercer facultades a -

que se contrae esta fracci6n. 
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XXV.- Requerir a los contribuyentes, responsables sol! 

darios y de terceros con ellos relacionados para que exhiban -

y en su caso proporcionen la contabilidad, declaraciones y avi 

sos, los datos, otros documentos e informes, as1 como recabar­

de los servidores pdblicos y de los fedatarios los informes y­

datos que tengan con motivo de sus funciones, para proceder 

a su revisi6n a fin de comprobar el cumplimiento de las dispo­

siciones legales en las materias señaladas en las dos fraccio­

nes anteriores, pudiendo efectuar los requerimientos a que es­

ta fracci6n se requiere a los contribuyentes, responsables so­

lidarios y demds obligados con domicilio fuera de su circuns -

cripci6n territorial, cuando tengan relaci6n con los contribu­

yentes domiciliados en su propia circunscripci6n territorial. 

XXVI.- Ordenar y practicar la retenci6n, persecuci6n,­

embargo o secuestro de mercancías de comercio exterior o sus -

medios de transporte y notificar el inicio del procedimiento -

administrativo de investigaci6n y audiencia en materia aduane­

ra, cuando sea consecuencia del ejercicio de sua·facultades, -

as! corno tramitar y resolver dicho procedimiento. 

XXVII.- Autorizar a los contadores pdblicos registra -

dos para formular dictámenes sobre los estados financieros re­

lacionados con las declaraciones de los. contribuyentes de su -

competencia. 
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XXVIII.- Revisar los dictámenes formulados por conta­

dor pQblico registrado sobre los estados financieros relacio­

nados con las declaraciones de los contribuyentes para compr~ 

bar el cumplimiento de las disposiciones fiscales relativas a 

impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamie!!. 

tos, est!mulos fiscales, franquicias y accesorios federales. 

XXIX.- Informar a la Direcci6n General de Auditor!a -

Fiscal Federal de las irregularidades cometidas por contado -

res pQblicos al formular dictámenes sobre los estados finan -

cieros relacionados con las declaraciones de los contribuyen­

tes de que tengan conocimiento con motivo de sus actuaciones. 

XXX.- Comunicar los resultados obtenidos en la revi -

S:f.Ón de gabinete y de dictámenes formulados por contador pd -

blico registrado. 

XXXI.- Determinar el valor normal de las mercancias -

de irnportaci6n. 

XXXII.- Determinar los impuestos y sus accesorios, de 

car4cter .federal, a cargo de los contribuyentes, responsables 

solidarios y demás obligados, as! corno determinar los dere 

chas, contribuciones de mejoras, aprovechamientos y sus acce­

sorios que no est~n señalados como de la competencia de otra­

unidad administrativa de la Secretar!a o de otra Secretar!a -
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de Estado, 

XXXIII,- Dar a conocer al visitado la determinaci6n -

de las consecuencias legales de los hechos u omisiones imput~ 

bles a éste, conocidos con motivo de la visita domiciliaria -

que practique, y hacer constar dicha determinaci6n en el acta 

final que se levante, 

XXXIV.- Dictar las resoluciones que correspondan en -

materia de participaci6n de los trabajadores en las utilida -

des de las empresas. 

XXXV.- Imponer las multas por infracciones a las dis­

posiciones fiscales en materia de su competencia, así como 

condonar las multas que impongan y la impuesta por las unida­

des administrativas que de ellas dependan. 

XXXVI.- Autorizar el pago diferido o en parcialidades 

de los créditos fiscales en las materias de su competencia, -

mediante garant!a de su importe y accesorios legales. 

XXXVII.- Resolver los recursos administrativos de su­

comp~tencia. 

XXXVIII.- Declarar la prescripci6n de los créditos 

fiscales y extinci6n de facultades de la autoridad fiscal para 
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comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales, para 

determinar las contribuciones omitidas y sus accesorios y pa­

ra imponer rnul tas en relaci6n con los impuestos.,• derechos, -­

contribuciones de mejoras y sus accesorios de carácter fede -

ral. 

XXXIX.- Orientar a los contribuyentes respecto al CU!!! 

plimiento de las disposiciones fiscales y aduaneras, al cale~ 

dario de aplicaciOn de las mismas y a los procedimientos y 

formas para su debida observancia, en materia de su competen­

cia• 

XL.- Informar a la Procuradur!a Fiscal de la Federa­

ciOn por conducto de la Subprocuradur!a Fiscal Regional en su 

circunscripci6n territorial, de los hechos de que tengan con~ 

cimiento con motivo de sus actuaciones que puedan Constituir-. 

delitos fiscales o delitos de los servidones pGblicos de la -

Secretaría en el desempeño de sus funciones. 

XLI.- Coordinarse en materia de su competencia, en -

las demás unidades administrativas regionales de las Secreta­

r!as y con las autoridades fiscales de las entidades federat! 

vas coordinadas para el mejor ejercicio de sus facultades. 

XLII.- Realizar las establecidas en las fracciones V-
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a XII del articulo 12 de este reglamento. 

Las Administraciones Fiscales Federales con competen-

cia territorial en las franjas fronterizas y zonas libres del 

pa!s, estarán facultadas, adem4s, para autorizar la importa -

ci6n de veh!culos en franquicia, destinados a permanecer def! 

nitivamente en las citadas franjas fronterizas y zonas li 

brea, as1 como para autorizar, controlar y supervisar las im­

portaciones o internacionales temporales de veh!culos. 

Cada Administración Fiscal Federal: 

a) Estará a cargo de un Administrador Fiscal Federal. 

b) En las administraciones Fiscales Federales en el 

norte, Centro y Oriente del Distrito Federal en Tlalnepantla7 

Estado de M6xico, el Administrador será auxiliado por los Su~ 

administradores Generales de Auditoria Fiscal Federal1 T6cni­

co de Recaudación y de Operación Administrativa¡ 
0

los Subadmi-

nistradores· de Auditoría Fiscal Federal "1 11
, "2" y "3"1 de R~ 

caudaci6n "l', 11 2 11 y 11 311
; Técnicos 11 1 11

, 
11 2 11 y "3", de planea-

ción, Control y Capacitación¡ por los Jefes de los Departamen 

tos de Revisión de Declaraciones¡· de Revisión de Dictámenes¡­

de Liquidación de Declaraciones y Dictámenes de Auditoria In­

termedia "l" y "2"¡ de Auditoria Fiscal "l" y "2"1 de liquid!!. 
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ci6n de Actas "l" y "2"; de Recaudaci6n "l", "2"· y "3"; de -­

Servicios al Contribuyente; de Asistencia al contribuyente; -

de Recursos Administrativos; y de verificaci6n as! como los -

jefes de las oficinas federales de hacienda en su circunscrie 

ci6n territorial; y por los auditores, inspectores, verifica­

dores, notificadores.y ejecutores que las necesidades del se~ 

vicio requieran. 
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SUBADMINISTRACION 

FISCAL FEDERAL 

n 1 " 
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DE J? ARTA ME N·T O 

I N T E G R A DO "l" 

JEFE DE 

DE J? AR T AMEN TO 

CllO!Ulnw:oR DE CllO!UllN1\IXJR DE 
~S!al DE ru;mtDN ~.!. 
GllBINEl'E CIFICD, 

SUPERVISOR SUPERVISOR 

AUDl'IOR IWDI'IOR 

AYtJDi'\Nl'E DE AllUil1\NlE DE 

AUDI'IDR lWDl'IOR 

COO!UlINl\OOR DE 

~ION 

SUPERVISOR 

A!JDI'IOR 

AW!WflE DE 

lWDI'IOR 



CXX>R>DWXlR r.E. 
AllDI'lORIA IN-
Tl!XlRAI.ES. 

1 

SUPERVISOR 

1 

A!lDI'lOR 

l 
lOOlD7INrE DE 

A!lDI'lOR 
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DEPARTAMENTO 

I N T E G R A D O "2" 

JEFE DE 

DEPARTAMENTO 

OOORDINADOR DE 
RE.VISION DE 
GABINEll'E 

1 

SUPERVIOOR 

1 

AIJDrroR 

l 
AYlllll\Nm DE 

AUDI'lOR 

OOORDINAIX>R DE OOCJRDINl\IX)R DE 
RENnDN ESPE-
CIFICD. PR:lGRl\Ml'CIOO. 

1 1 

SUPERVIOOR SUPERVIIDR 

1 f 

AIJDI'!OR AllDIIDR 

1 1 

AYIJD1\NIE DE AYIJDl\Nl'E DE 

AllDl'IDR AIJDIIDR 



CIXlRDINAIXlR DE 
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DEPARTAMENTO 

I N T E G R A D O "3" 

JEFE DE 

DEPARTAMENTO 

1 

<DOROlNl\DOR DE <DORDINAOOR DE 
REllISION DE RElQON ESPE-
Gl\BINE'LE. CIFICXl. 

SUPl:':RVIOOR SUPERVIOOR 

AIJDI'IDR 1\lJDI'lOR 

AYUIWn'E DE AYUll!\Nm DE 

AlJDl'IDR 1\lJDI'lOR 

<DORDIN!\OOR DE 

PKlGRl\MrCION 

SJPERVIOOR 

l\IJDI'IDR 

l\Wll1\Nl'E DE 

AUDI'IOR -
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SUBADMINISTRACION 

FISCAL FEDERAL 11 2 u 



1 

OOOIDINl\OOR DE 
lWDI'lORIA 
'IfXiAALES. 

!!! 

1 

SUPERVIOOR 

1 

l\llDI'lOR 

1 

AYlllll\NrE DE 

lWDI'lOR 

= 40 = 

DEPARTAMENTO 

I N T E G R A D O "l" 

JEFE D E 

DEPARTAMENTO 

1 1 

<DORDlNl\iXJR DE OX>RDINl\OOR DE 
REVISION DE Rm:iW'I =!. 
G!IBINEl'E. FICD. 

1 1 

SUPERVIOOR SUPERVISOR 

1 1 

AllllI'lOR lWDI'lOR 

1 1 

AYlllll\Nl'E DE AYUDANl'E DE 

lWDI'lOR AUDI'lOR 

1 

CllORDDWXlR DE 

PRlGIU\Ml\CION. 

1 

SUPERVIOOR 

1 

l\llDI'lOR 

1 

~ DE 

AIJDI'lOR 
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REVISION DE DI~ 

1 

Jll'E DE DEPARmMENlO 

1 

COORDINADOR 

1 

SUPERVISOR 

1 

AUDITOR 



1 
OOORDDWDR DE 
l\UDI'IDRIA ~ 

=· 

1 

SUPERVIOOR 

1 

l\llDI'IDR 

1 
AYtlilr<Nl'E DE 

AllDI'IDR 
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DEPARTAMENTO 

I N T E G R AD O "2" 

JEFE DE 

DEPARTAMENTO 

1 1 
CXXlRDINllDOR DE CXlORDINlllXlR DE 
REllISION DE REIG!lN ESPE: -
GNlINETE. CJFICO. 

1 1 

SUPERVISlR SOPERVISOR 

l 1 

lWDI'lOR AUDITOR 

1 1 

AnJIJINl'E DE AWDllNl'E DE 

l\llDI'IDR AtJDI'IDR 

1 
OXlRDINl\OOR DE 

PRXi!W!1\CION. 

1 

SVPERllIOOR 

1 

lWDI'IDR 

1 

AYUil!'\Nl'E DE 

AIJDI'IOR 
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SUBADMINISTRACION 
FISCAL FEDERAL "3" 



1 

COORDINAOOR DE 
.NJDrroRIA IN-
T&;RALES. 

1 

SUPERllISJR 

1 

J\lJDI'IDR 

1 

J\YUD.!\.."ll'E DE 

J\lJDI'lOR 
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DEPARTAMENTO 

INTEGRAD O "l" 

JEFE DE 

DEPARTAMENTO 

1 
1 1 

COORDINAOOR DE COORDINAOOR DE 
RE\IISIOO DE RElG[ON =.!. 
GABINETE FICD. 

1 1 

SUPERVIS:>R SUPERVISOR 

1 1 

JWDI'l1)R J\lJDI'lOR 

1 1 

AYUIY'N!E DE AYlJD11Nl'E DE 

J\lJDI'lOR AIJDI'l1)R 

1 

COORDINAOOR DE 

ProGRl\Ml\CION. 

1 

SUPERVIs::lR 

1 

AUDI'IDR 

1 

AYUil\NTE DE 

AUDITOR 
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DEPARTAMENTO 

I N T E G R A D O "2" 

JEFE DE 

DEPARTAMENTO 

1 

l 1 

OX>RDINl\OOR DE OX>RDiliiru:oR DE 
RE.VISIOO DE RENil'.m ESPE -

=· CIFIOO. 

1 1 

SUPERVIOOR SUPERVIOOR 

1 1 

A!JDIIDR A!JDIIDR 

1 1 

AWDl\NTE DE Al1Í.lD!\NTE DE 

A!JDIIDR A!JDI'IOR 

,. 

1 

OX>RDINNX>R DE 

PRXiRA!W:ION. 

1 

SUPERllIS'.lR 

1 

A!JDIIDR 

1 

IAW!Wlm DE 

lWDl'l'OR 
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=· 

1 
SVPER\1ISOR 

1 

AllDl'lOR 

1 
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AllDI'lOR 
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DEPARTA"\ENTO 

I N T E G R A DO "3" 

JEFE DE 

DEPARTAMENTO 

1 

1 1 

ClXlIDnNXlR DE CilORDINiux>R DE 
REVIS]l)N DE RENiI.DN ES-
Gl\BJ:NmE PECIFICX>. 

1 1 

SUPERITIOOR SUPERVIOOR 

1 1 

1\llDI'l'OR 1\IJDlll'.JR 

1 1 

~DE AYUlll\NrE DE 

AUDlll'.JR l\llDI'lOR 

1 
ClXl!IDJNUX)R DE 

PR'.JGRl\M!\CION 

1 

SUPERVISOR 

1 

AUDI'lOR 

1 

AWDANIE DE 

AUDITOR 
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AUXILIAR ADMJ. 

9JllDIRICIOR DE 
PRJGPWM:lllN Y CllNl'R)L 
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JEFE llE DEPIO 
IE 

PRlGR1WICION 

DIREl:"IORDE 
PJn:;!WVCION Y CDmRll. 
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IE 

CI:Nl'RlL 

JEFE DE llEP'lO. 
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AOOliISTl!l!ClllN 

AA'.lro 
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o:oiiol!IAOOR l\llXILillR SECIE'Jl\RIA 
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c;p:lllDlNT!OOR CIX>RDINllOOR SEX:IUl'l1lRlA CIXlRDINl\OOR 
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2 
SllPERVlSOR COOrumwxlR CXXlRDI?ll\OOR CDJ!lDDWXlR 

SlB!\IMINL."lW.CION 

3 

l\llDI'IOR O'.XJRDINNXlR SUPERVI9JR 
lmllmS 
l\DICJíJllllLES 

AYUUINl'E l\llDI'IOR 
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l\DDI'IOR 
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DE PKGW!!\S 
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O'.XJRDINNXlR 

SUPERVISJR 
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IE llES1llmIUl 
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AllXILll\R l\tM\IO. 

ax:>HllNl\OOR 

CXX!HlnwxiR 
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CD 
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DIRECCION DE PROGRAMACION Y CONTROL 

- Planear. 

- DIRIGIR. 

- CONTROLAR, 

Las funciones de programaci6n con el objeto de producir 

un inventario 6ptimo y suficiente de auditorias a ejecutar, -

supervisar y controlar la gesti6n de. su desarrollo y preparar 

los reportes estad1sticos que apoyen la toma de decisiones y 

mantengan informaciOn a la superioridad. 

SUBDIRECTOR DE PROGRAMACION Y CONTROL: 

Planear, dirigir y controlar las funciones de programa­

ci6n un inventario suficiente que cubra las necesidades de vl 
sitas dojiciliarias a efectuar, supervisar el desarrollo y 

control de las mismas y preparar los diversos informes a pre 

sentar, cuidando que su contenido y su oportuna ~ntrega sean 

adecuadas. 

SUBDIRECTOR DE INFORMATICA: 

Diseñar y aplicar los programas masivos y espec!ficos -

que requieran en apoyo de la informática, procesar los instr~ 
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mentes legales necesarios para las auditorias e implantar un­

sistema de control.de gesti6n integral, procesar y emitir los 

informes que apoyen la toma de decisiones de la autoridad. 

DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION: 

Aplicar la normatividad en materia de programaci6n y S_!! 

lecci6n de contribuyentes, motivar cada caso con indicadores­

objetivos de car!cter econ6mico, contable y fiscal¡ requisi -

tar debidamente toda la documentaci6n que contienen los expe­

dientes para fines de visita domiciliaria. 

DEPARTAMENTO DE SUPERVISION: 

Supervisar administrativamente que los inicios, desarr2 

llo y cierre de auditorias que se apeguen estrictamente a la. 

normatividad y lineamientos emitidos al respecto, informar S,2 

bre avances y desviaciones. 

DEPARTAMENTO DE CONTROL: 

Aplicar un control de gestiones integral computarizado, 

para dar seguimiento a los programas. 

Para los fines preventivos y correctivos, ast como el~ 
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borar informes de producci6n de conformidad con la normativi-

dad. 

DEPARTAMENTO DE APOYO Y ADMINISTRACIONt 

Manejar 6ptimamente los recursos materiales y financie­

ros de la direcci6n de programaci6n y control del programa de 

recursos adicionales, ejecutar los registros contables y admi 

nistrativos del presupuesto asignado. 

DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS MASIVOS: 

Implementar sistemas computari~ados para desarrollar 

los programas masivos con su adecuado control y seguimiénto,­

brindar apoyo en la captura e impresi6n de instrumentos lega-

les y en la investigaci6n de teleprocesos as1 como actualizar 

el sofware y el hardware utilizado en el desarrollo de sus 

funciones. 

UNIDAD DE DESARROLLO DE PROGMMAS ESPECIAL!St 

Analizar y .retroalimentar los programas de fiscalización 

sectoriales y especiales. La direcci6n general de Auditoria 

Ffscal Federal y elaborar su correspondiente programa de tr~ 

bajo, as1 como presentar propuestas de nuevos programas de 

·revisi6n, para aplicar en la zona de influencia. 

r"'~., 

i 



SUBDIRECTOR 
OPERATIVOS 
ESPECIALES 

JEFE DE 
GRUPO 

SECRETARIA 
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DIRECTOR DE 
COMERCIO 
EXTERIOR 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

JEFE DE 
GRUPO 

SECRETARIA 

SUBDIRECTOR 
DE 

P.A. I.A. 

JEFE DE 
GRUPO 

JEFE DE 
GRUPO 

SECRETARIA 

AUDITOR 



- 53 -

DIRECTOR DE COMERCIO EXTERIOR 

- PLANEAR. 

- ORGANIZAR. 

- DIRIGIR. 

- CONTROLAR. 

Todas las actividades del personal a su cargo, con el -

objeto de ejecutar las auditortas en materia de comercio ext~ 

rior y operativos que se le encomiendan, observando que se re.!! 

licen dentro de los lineamientos y objetivos determinados. 

SUBDIRECTOR DE OPERATIVOS ESPECIALES: 

Coordinar los grupos de trabajo que se e.jecutaron los -

operativos y auditor1as asignadas: Planear, Dirigi~ y Contro­

lar sus actividades participando en el inicio, desarrollo y -

cierre o resoluci6n sobre los actos de fiscalizaciOn. 

JEFE DE GRUPO: 

Dirigir las actividades de inicio, desarrollo y cierre­

inherentes a las actividades fiscales asignadas con el objeto 

de cubrir la calidad, cantidad y plazo determinado. 

COORDINADOR: 

Analizar la magnitud de trabajo a efectuar en los actos 
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de fiscalizaci6n asignados con la finalidad de determinar el 

tiempo de su realizaci6n y la distribuci6n de actividades. 

SUPERVISOR: 

Desarrollar las cargas de trabajo indicado por el co­

ordinador allegándose dentro del domicilio visitado en el 

caso de las auditortas que se asignan al &rea y en los casos 

de comercio exterior de los elementos que apoyen un adecuado 

desenvolvimiento de las actividades encomendadas, responsabi 

lizarse de manejar toda la documentaci6n y papeler1a necesa­

rios para el desarrollo de los actos de fiscalizaci6n. 

SUBDIRECTOR DEL TRAMITE DE P.A.I.A: 

Coordinar los grupos de trabajo que ejecuten, verifi -

quen y den seguimiento a los procedimientos relativas dentro 

de las auditor1as que se asignen al área administrativa de -

investigaci6n y audiencia, planear, organizar, dlrigir, con­

trolar sus actividades participando integralmente en su des~ 

rrollo y conclusi6n. 

JEFE DE GRUPO: 

Planear, estructurar y supervisar sobre el procedimien 



- 55 -

to administrativo de investigación y audiencia en su cargo a­

efectuar auditorias de ·órdenes que se generen. 

SUBDIRECTOR OPERATIVO: 

Conformar los grupos de trabajo que ejecutarán las aud! 

tortas asignadas, planear, dirigir y controlar sus activida -

des participando en el inicio, desarrollo y cierre de las mi~ 

mas. 

JEFE DE GRUPO: 

Iniciar, supervisar, desarrollar y participar en el ci~ 

rre de las auditorias fiscales que se le encomienden, diri 

giendo las actividades de su grupo de trabajo, con el objeto 

de cubrirlas, tanto en cantidad como en calidad y plazo deteE 

minado. 

COORDINADOR: 

Analizar la carga de trabajo que presenten las audito -

rtas iniciadas con el objeto de distribuirlas y ejecutarlas -

entre l!l y el supervisor a sus 6rdenes, determinar el tiempo­

de realizaci6n de las visitas encomendadas y tratar-de con 

cluirlas dentro de un plazo determinado. 
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SUPERVISOR: 

Desarrollar las cargas de trabajo iniciadas por coordi· 

nador alleg!ndose dentro del domicilio visitado, de los ele­

mentos que apoyen un adecuado desenvolvimiento de las activi 

dades encomendadas. Responsabilizarse de manejar toda la do­

c~entaci6n y papeler1a necesarias para el desarrollo de los 

actos de fiscalizaci6n. 

DIRECCION DE PROGRAMAS ESPECIALES 

Planear, organizar, dirigir y controlar las activida -

des del personal a sus 6rdenes con el objeto de ejecutar las 

auditorias que se le encomienden, observando que las mismas-

se realicen dentro de los lineamientos fijados en lo refere~ 

te a la cantidad que se traduzca en la recaudaci6n esperada­

de la direcciOn a su cargo. 
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DIRECCION DE PROGRAMAS 
ESPECIALES 

JEFE DE 

GRUPO 

SECRETARIA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

JEFE DE 

GRUPO 

ADMINISTRATIVA 

SUBDIRECTOR 
SECTOR AGROPECUARIO 
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A T R I B U C I O N E S 

- Aplicar las po11ticas, programas, sistemas, procedi-­

mientos y m~todos de trabajo establecidos por las unidades a-9_ 

ministra ti vas. 

- Planear, organizar y dirigir las acciones necesarias­

para llevar a cabo los programas especiales y espec1ficos del 

fortalecimiento de la fiscalizaci6n. 

- Analizar estudios e investigar las zonas econ6micas ~ 

de importancia en las entidades federativas asignadas que peE 

mitan realizar una adecuada determinaci6n de los principales­

giros y actividades preponderantes para lograr una presencia­

f iscal sobre bases cient1ficas. 

- Seleccionar contribuyentes por su. nivel de ingresos -

analizando previamente los diferentes procesos de producci6n, 

distribuci6n, comercializaci6n y consumo del producto. 

- Atender en forma especial los productos de improta -­

ciOn y exportaci6n suceptibles de ello para reunir la inform~ 

ciOn necesaria que auxilie en programaciones futuras de este 

importante universo. 

- Informar mensualmente sobre el desarrollo y seguimie~ 
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to de los programas especiales respaldando la informaci6n que 

se brinde con la documentaci6n correspondiente. Toda vez que 

con.base en esta se practicar!n las supervisiones y evaluaciE 

nes correspondientes. 

FUNCIONES DE LA SUBADMINISTRACION DE 

RECAUDACION 

- Coordinar y tomar decisiones y mejoras en funcionamie,!! 

to de los departamentos y las Oficinas Federales de Hacienda. 

FACULTADES DEL DEPARTAMENTO DE VERIFICACION 

- Consultas. 

- Control de movimientos en el Registro Federal de 

Contribuyentes. 

- Cr6ditos. 

- Verificaci6n de datos. 

- Supervisi6n de operaciones de las oficinas Fedt!rales de 

Hacienda. 

FACULTADES DEL DEPARTAMENTO DE SOPORTE TECNICO 

Dar apoyo t6cnico al equipo de c6mputo instalados en las -­

Oficinas Federales de Hacienda. 
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- Apoyar a la operaci6n del equipo de los subsistemas. 

- Sirve de puente entre coordinaci6n y Oficinas Federales de 

Hacienda. 

- Coordi~ar las entradas de documentos que se reciben en las 

Oficinas Federales y pasan a la coordinaci6n. 

FUNCIONES DE LA SUB AD.MINI STRJ\CION TECNICA 

Supervisa, ,coordina y vigila que las técnicas y funcio­

nes en materia tributaria se cumplan con base en los progra -

mas de Servicios a Contribuyentes, Asistencia al Contribuyen­

te y Liquidaciones. 

FUNCIONES DE LA SUBADMINISTRACION DE FISCALIZACION 

Es la encargada por medio de los Auditores de practicar 

visitas domiciliarias o revisiones de escritorio a las perso­

nas f 1sicas o empresas que son derivadas por el incumplimien­

to de sus obligaciones fiscales, errores en .las declaraciones, 

denuncias de los trabajadores de las empresas, empleados ofi­

ciales o de personas con objetiva evidencia, dando por motivo 

la presencia del Fisco Federal ante los Contribuyentes de la 

.Jurisdicci6n. 



CAPITULO II 

CLASIFICACrQN DE LOS INGRESOS QUE OBTIENEN LAS PERSONAS MORALES 

COMPRENDIDAS DENTRO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO AL -

VALOR AGREGADO. 

II.l Enajenaci6n de bienes y prestaci6n de servicios. 

II.2 Ingresos por intereses. II.3 Contratos de obra. II.4 Reg~ 

ltas. 11.5 Establecimientos permanentes en M6xico 11.6 Otorga -

miento& de fianzas y avales. ll. 7 Ganancia· Inflacionaria. ll. B. 

Ingresos determinados por la s.H.C.P. ll.9 Presuntiva de util! 

dades e Ingresos 11.iO Recuperaci6n d~ Cr6ditos Incobrables. 

11.ll Honorarios por servicios de s.c. o A.C. 11.12. Dividie!!. 

do 11.13 Arrendami.ento. ll.14. Pagos en especie. ll.17• Dife -

rencia entre inventarios en ganaderta. ll.18 Accesiones o mej!2_ 

ras en propiedad ajena. ll.19. Ganancia en activas fijas y va­

lores, fusiones y ·liquidaciones. ll. 20 Anticipos, dep6sitos y 

garanttas •. ll.21 Mejoras a construcciones.por terceras. 11.22 

Recuperaci6n de pérdidas. ll.23 Indemnizaciones por seguro de 

hombre clave. 
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C A P I T U L O I I 

LISTA DE INGRESOS 

l.- Enajenación de bienes y prestación de servicioS. 

2.- Ingresos por intereses. 

3.- Contrato de obra. 

4.- Regalias. 

S.- Establecimientos permanentes en México. 

6.-- Otorgamiento de fianzas o avales. 

1.- Ganancia inflacionaria. 

8.- Ingresos determinados por. la S.H.C.P. 

9.- Presuntiva de utilidades e ingresos. 

10.- Recuperación de créditos incobrables. 

11.- Honorarios por servicios de s.c. o A.c. 
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12.- Dividendos. 

13.- Arrendamiento. 

14.- Arrendamiento Financiero. 

15.'- Cuentas netas por cobrar. 

16.- Pagos por especie. 

17.- Diferencia entre inventarios en ganadería. 

18.- Accesiones o mejoras en propiedad ajena. 

19. - Ganar,cia en activos fijos y valores, fusiones y 

liquidaciones. 

20.- Anticipos, depósitos y garantías. 

21.- Mejoras a construcciones por terceros. 

22.- Recuperación de pérdidas. 

23.- Indemnizaciones por seguro de hombre-clave. 
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LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ll.lENAJENACION DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS 

ARTICULO 16.- Para los efectos del artículo.15 de esta 

ley se considera que los ingresos se obtienen, en aquellos º.!. 

sos no previstos en otros artículos de la misma ley, en las 

fechas que se señalan conforme a lo siguiente: 

I.- Tratándose de enajenación de bienes o prestación -

de servicios, cuando se de cualquiera de los siguientes su­

puestos el que ocurra primero: 

a) Se expida el comprobante que ampare el precio o la 

contraprestación pactada. 

b) Se env!e o entregue materialmente el bien cuando se 

preste el servicio. 

e) Se cobre o sea exigible total o parcialmente el pr~ 

cío o la contraprestación pactada, aún cuando pro -

venga de anticipos. 

d) Se deroga. 

Tratándose de los ingresos por prestación de servicios 

personales independientes que obtengan las sociedades o aso -

elaciones civiles se considera que los mismos se obtienen ha!!, 
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ta el momento en que se cobre el precio o la contraprestación 

pactada. 

Il.- Tratándose de otorgamiento del uso o goce tempo -

ral de bienes cuando sean exigibles las contraprestaciones a 

favor de quien efectúe dicho otorgamiento. 

III.- ·Tratándose de la obtención de ingresos provenie.!l 

tes de c"ontratos de arrendamiento financiero, así como la -

prestación de servicios en la que se pacte que la contrapres­

tación se devengue periódicamente, los contribuyentes podrán­

optar por considerar como ingreso obtenido en el ejercicio el 

total del precio pactado, o bién, solamente la parte del pre­

cio exigible durante el mismo. 

En el caso de enajenaciones a plazo en los términos 

del código Fiscal de la Federación, los contribuyentes podrán 

optar por considerar como ingreso obteni.do en el ejercicio el 

total del precio pactado, o bien, solamente la pat:"te del pre­

cio cobrado d.urante el mismo. 

La·opción a que.se refieren los párrafos anteriores se 

deberá ejercer por la· totalidad de. las enajenaciones o contr!!. 

tos. La opción podrá cambiarse sin requisitos una sola vez; -

tratándose cuando menos cinco años desde el ri1timo cambio; 
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cuando el cambio se quiera realizar antes de que transcurran, 

se deberá cumplir con los requisitos que establezca el Regla-

mento de esta Ley. 

cuando el contribuyente hubiera optado por considerar 

como ingresos obtenidos en el ejercicio únicamente la parte -

del precio pactado exigible o cobrado en el mismo, según sea 

el caso, y enajene los documentos pendientes de cobro preve -

nientes de contratos de arrendamie~to financiero o enajenaci.2, 

nes a plazo o los de en pago deberá considerar la cantidad 

pendiente de acumular como ingreso obtenido en el ejercicio -

en el que realice la enajenación o dación en pago. 

En el caso de Incumplimiento de contrato de arrenda 

miento financiero o de contratos de enajenaciones a plazo, 

respecto a los cuales se haya ejercido la opción de conside -

rar como ingreso obtenido en el ejercicio únicamente la parte 

del precio exigible o cobrado durante el mismo, el arrendador 

o el enajenante, según sea el caso considerará como ingreso -

obtenido en el ejerc~cio, las cantidades exigibles o cobradas 

en el mismos del arrendatario o comprador, disminuidas por 

las que ya hubiera devuelto conforme al contrato respectivo. 

En el Caso de contratos de arrendamiento financiero, -

se considerarán ingresos obtenidos en el ejercicio en que 
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sean exigibles, loe que deriven de cualquiera de las opciones 

a que se refiere el artículo 15 fracción I del Código Fiscal 

de la Federación. 
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LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ARTICULO 11,- Se considera que efectda la enajenaci6n­

de los bienes en el momento en que se realicen cualquiera de 

los siguientes supuestos: 

I.- Se env1e el bien al adquirente. A falta de env1o­

al entregarse materialmente el bien. No se aplicar! esta fra~ 

ci6n cuando la persona a la que env1e o entre<]Ue el bien, no 

tenga la obligaci6n de recibirlo o de adquirirlo. 

II.- Se pague parcialmente o totalmente el precio, sa! 

vo en los casos que esta ley señale. 

III.- Se expida el comprobante que ampare ·1a enajena -

ci6n. 

Tratándose de certificados de participaci6n, se consi­

dera que estos se enajenan en el momento en que se entregue -

materialmente al adquiriente, los bienes que estos certifica­

dos amparen no quedan comprendidos en este p&rrafo los certi-· 

ficados de participaci6n inmobiliaria. 

ARTICULO 17.-.En la prestaci6n de se~icios se tendr&­

obligaci6n de pagar impuestos en el momento en que sean exigi 

bles las contraprestaciones a favor de quien los preste y so­

bre el monto de cada una de ellas. Entre dichas contrapxesta­

ciones quedan inclu1dos los anticipos que reciba el prestador 
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de servicios. Tratándose de seguros y fianzas, las primas co­

rrespondientes darán lugar al pago del impuesto al valor agr~ 

gado en el mes en que paguen. 

Tratándose de obras de construcción de inmuebles prov!!_ 

nientes de contratos celebrados con la Federación, el Distri­

to 'Federal, los Estados, los Municipios, se tendrá la obl~ga­

ción de pagar el impuesto en el momento en que paguen las co.!l 

tra prestaciones corrºespondientes al avance de la obra y cuan 

do se hagan los anticipos. Las cantidades entregadas a quien­

proporcione el servicio incluyendo a los depósitos se entend~ 

rán pagos anticipados. 

En el caso de servicios personales independientes, así 

como en el caso de derechos por el servicio, uso, suministro­

º aprovechamiento de agua se tendrá obligación de pagar el i.m_ 

puesto en ·e1 momento en que paguen las contraprestaciones a 

favor de quien los preste y sobre el monto de cada una de 

ellas. 
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11.2 INGRESOS POR INTERESES 

ARTICULO 7-A. Ley del Impuesto sobre la Renta.- Para -

los efectos de esta Ley, se consideran intereses, cualquiera 

que sea el nombre que se les designe, a los rendimientos de -

créditos de cualquier clase. Se entiende que entre otros son 

intereses: Los rendimientos de la deuda pública, de los bonos 

u obligaciones, incluyendo descuentos, primas y premios; los 

premios de reparto; el monto de las comisiones que correspon­

dan con motivo de apertura o garantía o créditos; el monto­

de las contraprestaciones correspondientes a la aceptación de 

un aval, del otorgamiento de una garantía o de la responsabi­

lidad de cualquier clase,excepto cuando dichas contrapresta -

cienes deban hacerse a instituciories de seguros o fianzas, la 

ganancia en la enajenación de bonos, valores, ~ otros títulos 

de crédito, siempre que sean los que se colocan entre el gran 

público inversionista conforme a las reglas generales y el 

efecto que expida la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi -

co. 

En las Operaciones de factoraje financiero, se consid~ 

rará interés la ganancia derivada de los derechos de crédito­

adquiridos por empresas de factoraje financiero. 

En los contratos de arrendamiento financiero, se con-
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sidera interés la diferencia entre el total de pagos y el mo.!l 

to original de la inversión. 

cuando los créditos, deudas, operaciones o el importe­

de los pagos de los contratos de arrendamiento financiero se 

ajuste mediante la aplicación de índices, factores o de cual­

qui'er otra forma, se considerará el ajuste como parte del 'in­

terés devengado. 

Se dará el tratamiento que esta ley establece para los 

intereses a las ganancias o pérdidas cambiarías devengadas 

por la fluctuación de la moneda extranjera, incluyendo las c2 

rrespondientes al principal y al interés mismo, la' pérdida 

cambiaría no podrá exceder de la que resultaría de considerar 

el promedio de los tipos de cambio par~ enajenación con el 

cual inician operaciones las instituciones de crédito en el 

Distrito Federal, a que se refiere el artículo 20 párrafo teE 

cero del Código Fiscal de la Federación o, en su caso, del ti 

po de cambio establecido por el Banco de México, -cuando el CX!!. 
/. 

tribuyente hubiera obtenido moneda extranjera a un tipo de 

cambio más favorable, correspondiente al día en que sufra la 

pérdida. 

se dará el tratamiento establecido en esta ley para 

los intereses a la ganancia proveniente de. acciones de so-
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ciedades de inversi6n de renta fija, conforme dicha ganancia­

se conozca y considerando para los efectos la variaci6n dia -

ria que dichas acciones tengan en la valuaci6n que al efecto­

realicen la sociedad de inversi6n de que se trate¡ as1 mismo­

en el caso de operaciones de cobertura carnbiaria se dará di -

cho tratamiento a la diferencia entre la cantidad que se per­

ciba o entregue al t6rmino de la cobertura segdn corresponda­

y al precio que se perciba o se pague en los t6rminos del COJ! 

trato respectivo. 

ARTICULO 12. Lay del Impuesto al Valor Agregado.- Pl -

rrafo segundo.- Nos establece que cuando el precio pactado 

sea cierto y determinable con posterioridad, el impuesto se -

pagara hasta que pueda ser determinado; si linicamente parte -

del precio es determinable con posterioridad s6lo el impuesto 

correspondiente a dicha.parte diferida. Los intereses morato­

rios y penas convencionales darán lugar al pago del impuesto­

el mes en que se pague. 

Tercer párrafo.- En las enajenaciones a plazo en los -

t6rminos del C6digo Fiscal de la Federaci6n se podrá diferir­

el impuesto de conformidad con el reglamento de esta ley. Tr~ 

tlndose de arrendamiento financiero, el impuesto que podrá d! 
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feriree en loe tArminoe del ~egl11111ento de esta ley ser! el -

que corresponda.al monto de los pagos por conceptos de inte­

reses. 
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ll.3CONTRATO DE OBRA 

ARTICULO 16-A. Ley del Impuesto sobre la Renta.- Los -

contribuyentes que celebren contratos de obra inmueble, cona.!, 

derarán acumulables los ingresos provenientes de Qichos ºº!!. 

tratos, en la fecha que las estimaciones por obra ejecutada,­

sean autorizadas o aprobadas para que proceda su cobro. Los 

contribuyentes que celebren otros contratos de obra en los 

que se obligue a ejecutar dicha obra conforme a un plano, di, 

seña o presupuesto, considerarán que'obtienen los ingresos en 

la fecha en que las estimaciones por obra ejecutada sean aut,g 

rizadas o aprobadas para que proceda su cobro, o en los casos 

en que no estén obligados a presentarlas a la periodicidad de 

su presentación sea m~yor a tres meses, considerarán ingreso­

acumulable el avance trimestral en la ejecuci~n o fabricación 

de los bienes a que se refiere la obra. Los ingresos acumula­

bles por contratos de obra a que se refiere este párrafo, se 

disminuirán con la parte de los anticipos, depósitos, garan -

tías o pagos por cualquier otro concepto, que se hubiera ac.!:!. 

mulada con anterioridad y que se amortice contra la estima 

ción o avance. 

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo ante 

rior considerarán ingresos acumulables, además de los señala­

dos en el mismo, cualquier págo recibido en efectivo, bienes-
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o servicios, ya sea por concepto de anticipos, dep6sitos o g~ 

rant1as del cumplimiento de cualquier obligaci6n entre. otros, 

ARTICULO 11. Reglamento del Impuesto sobre la Renta. -

Los contribuyentes que celebren contratos de obra inmueble te!!_ 

gan por objeto la demolici6n, proyecci6n, inspecci6n o superv! 

si6n de obra podr5n aplicar lo dispuesto en el art1culo 16-A -

de la Ley para todos los contratos de referencia que celebren. 

ARTICULO 12-A. Reglamento del Impuesto Sobre la Renta. 

Opci6n para contratos de obras sin Estimaciones.- Los contribu 

yentes que celebren contratos de obra, en los que se obliguen­

ª ejecutar-dicha obra conforme a un plano, diseño o presupues­

to en los ·casos en que no est~n obligados a presentar estima -

cienes por obra ejecutada a la periodicidad que su presenta 

ci6n sea ·mayor a tres 'meses para los efectos de articulo 16-A . 
de la ley podr5n considerar como ingreso acumulable el avance 

mensual de la ejecuci6n o .fabricaci6n de los bienes a que se-­

refiere' la obra. 

'La opci6n prevista en este articulo s61o se podrá eje!, 

cer comprendiendo ~a-totalidad de las obras a que se refiere -

eJ, p5rrafo -anter:ior, que e1. ejercicio ejecute o fabrique el 

contribuyente. 
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ARTICULO 12-B. Reglamento del impuesto sobre la renta. 

para los efectos del artículo 16-A de la ley, se considera 

autorizada o aprobada una estimación en la fecha en que el r,!; 

sidente de supervisión o la persona facultada por el cliente­

para efectuar la supervición del avance de la obra, firme de 

conformidad dicha estimación. 

ARTICULO 27. Reglamento del Impuesto al Valor Agrega -

do.- El impuesto en el caso de contratos de obra a precio a.!, 

zado o por administración será a cargo del prestador de serv_!. 

cio a quien lo trasladará al dueño de la obra. 

Este, en su caso, acreditará el impuesto correspondien 

te a dicha contraprestación y a los gastos efectuados por su 

cuenta y a su nombre.· 

Cuando se presten servicios independientes a través de 

un contrato de obra y en el mismo se pacten que no se propor­

cionarán los materiales y que el pago será en función de can­

tidad de trabajo realizado y no de días elaborados, el prest.2. 

dor de servicios que opte por efectuar los pagos provisiona -

les del impuesto sobre la renta mediante retenci6n efec­

tuada en -los términos del artículo 80 de la ley del impuesto­

sobre la renta, deberá pagar el impuesto al valor agregado m.!:, 

diante ·la retención que realice el contratante. En este caso, 
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el prestador de servicios queda liberado, por los pago~ que -

reciba, de presentar declaraciones, de llevar libros y regis­

tros, no pudiendo hacer acreditamiento alguno; el contratante 

considerará el impuesto retenido como trasladado y lo acrédi­

tara en su caso. 
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11.4 INGRESOS POR REGALIAS 

ARTICULO 162. L.I.S.R. DEFINICIONES DE INGRESO.- Para­

los efectos de este título se consideran ingresos por: 

VI. REGALIAS.- Regalías, las retribuciones de toda cl,2. 

se cualquiera que sea el nombre con que se le designe, por 

los conceptos a que se refiere el artículo 156 de esta ley. 

ARTICULO 156 L.I.S.R. REGALIAS.- Tratándose de ingre -

sos por regalías, se considerará que la fuente de riqueza se. 

encuentra en territorio nacional cuando los bienes o derechos 

por los cuales se pagan las regalías se aprovecha en México. 

Salvo prueba en contrario, se entenderá que el aprovechamien­

to se efectúa en el país cuando se paguen las regalías por un 

residente en territorio nacional, o por un extranjero con es­

tablecimiento permanente en México, incluso cuando en este ú]:. 

timo caso, el pago se efectúe a través de la oficina de la S.2 

ciedad u otro establecimiento de ésta en el extranjero, siem­

pre que dicho establecimiento permanente deduzca, total o pa~ 

cialmente los pagos efectuados. 

TASA DE IMPUESTO.- El impuesto se calculará aplicando­

el ingreso que obtenga el contribuyente, sin deducción alguna 

la tasa que en todo caso se menciona. 
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I. Impuesto del 15%.- Regalías por el uso o goce temp~ 

ral de derechos de autor sobre obras literarias, artísticas o 

científicas incluídas las películas cinematográficas, gra-

baciones para radio y televisión, así como dibujos o modelos, 

planos, fórmulas o procedimientos o equipos industriales, co­

merciales o científicas y las cantidades pagadas por informa­

ci6nes relativas a experiencias industriales, comerciales o : 

cient1ficas y en qeneral por asistencia técnica o transferen­

c.ia de tecnolog1a. 15.\. 

II •. - Impuesto del 35%. - Regalías por el uso o goce te!!l 

peral de patentes o de certificados de invención o de mejoras 

marcas de fábrica y nombres comerciales, así como por canee~-

to de publicidad. 35\. 

OTROS CONCEPTOS GRABADOS COMO REGALIAS.- LOS pagos por 

servicios profesionales o técnicos que guarden relación con -

los conceptos a que se refiere la fracción primera de este a~ 

ticulo se considera como regalías. Quedan compreftdidos en di­

cha fracción los ingresos obtenidos~por la explotación de pe­

lículas cinema.tográficas y grabaciones para radio y televi 

sión. 

Cuando los contratos involucren una patente o certif i­

cados de invensión o de mejoras y otros conc~ptos relaciona -
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dos a que se refiere la fracción I de este precepto, el im 

puesto se calculará· conforme a dicha fracción. 

Para los efectos de este artículo, se entenderá que 

también se concede el uso o goce de temporal cuando se enaje-

nen, inclusive como aportación a sociedades o asociaciones, -

dibujos o modelos, planos, fórmulas o procedimientos. 

RETENCION.- Las personas que deban hacer pago por con-

ceptos indicados en este artículo estan obligados a efectuar 

la retención que corresponda. 

ESTA TESIS 
SALIR DE LA 

Nn DEBE 
BIBLIOilGA 



- 60 -

11.5 ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES EN MEXICO 

DE RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

Tratándose de establecimientos per~anentes en el pais 

residentes en el extranjero, Cuando los pagos por los conéep­

tos indicados en este artículo se efectúen a través de la of i 

cin'a central de la sociedad u otro establecimiento de ésta en 

el extranjero, la retención se deberá efectuar dentro de los 

is dias si9 u1entes·a Partir ae aquél en que se rea11ce e1 P~ 

go en el extranjero o se deduzca el monto del mismo por el e~ 

tablecimiento permanente, lo que ocurra primero. 
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11.6 OTORGAMIENTO DE FIANZAS O AVALES 

ARTICULO 133. L.I.S.R. Ingresos Gravados.- Se entiende 

que, entre otros ingresos en los términos de este capítulo 

los siguientes: 

III.- Otorgamiento de fianzas o avales.- Las prestacio 

nes que se obtengan por motivo de otorgamiento de fianzas o 

avales cuando no se presten por instituciones legalmente aUt,2 

rizadas. 
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ll.7 GANANCIA INFLACIONARIA 

DE'l'ERMINACION MENSUAL DE INTERESES, GANANCIAS Y 

PERDIDAS INFLACIONARIAS 

ARTICULO 7-B Las personas ftsicas que realicen activi­

dades empresariales y las personas morales, determinar!n por 

cada uno de los meses del ejercicio, los intereses y la ganll!l 

cia o pérdida inflacionaria acumulables o deducibles como si­

gue: 

INTERESES ACUMULABLES SOBRE CREDITOS A FAVOR. 

- De los intereses a favor, en los términos del arttc~ 

lo 7-A L.I.S.R., devengados en cada uno de los meses del eje!_ 

cicio, se restará el componente inflacionario de la totalidad 

de los créditos, inclusive los que no generen intereses. El 

resultado será el interés acumulable. 

CONCEPTO DE PERDIDA INFLACIONARIA DEDUCI!j.LE. 

- En el caso de que el componente inflacionario de los 

créditos sea superior a los intereses devengados a favor, el­

resultado será la pérdida inflacionaria deducible. Cuando los 

créditos no generen intereses a favor, el importe del compo­

nente inflacionario de dichos créditos será.la p6rdida infla-
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cionaria deducible. 

INTERESES DEDUCIBLES SOBRE DEUDAS A CARGO. 

- De los intereses a cargo, en los términos' del artíc_!! 

lo 7-A L.I.S.R., devengados en cada uno de los meses del eje,!: 

cicio, se restará el componente inflacionario de la totalidad 

de las deudas, inclusive las que no generan intereses. El r_!. 

sultado será el interés deducible. 

CONCEPTO DE GANANCIA INFLACIONARIA ACUMULABLE. 

- cuando el componente inflacionario de las deudas sea 

superior a los intereses devengados a cargo, el resultado s~ 

rá la_ganancia inflacionaria acumulable. cuandp las deudas no 

generen intereses a cargo, el importe del compon~nte inflaci2. 

nario de dichas deudas será la ganancia inflacionaria acumul_!. 

ble. 

CALCULO DEL COMPONENTE INFLACIONARIO 

- El componente.inflacionario de los créditos o deudas 

se calculará multipliÓando el factor de ajuste mensual por la 

suma de saldo promedio mensual de los créditos o deudas, co.n. 

tratados con el sistema financiero o colocados con su interm~ 
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diación y el saldo promedio mensual de los demás créditos o 

deuda. 

CALCULO DE LOS SALDOS PROMEDIO INCLUSION DE INTERESES 

DEVENGADOS EN EL MES. 

- Para los efectos del párrafo anterior, el saldo pro­

medio mensual de los créditos o deudas contratadas con el si~ 

tema financiero será la e.urna de los saldos diarios del mes, -

dividida entre el número de días que comprenda dicho ines. El 

saldo promedio de los demás créditos o deudas será la suma 

del saldo inicial del mes y el saldo final del mismo, dividi­

da entre dos. No se incluirán en el cálculo del saldo prome -

dio los intereses que se devenguen en el mes. 

VALUACION DE CREDITOS O DEUDAS EN MONEDA EXTRANJERA. 

Para calcular el componente inflacionario, los crédi -

tos o deudas en moneda extranjera se valuarán a J.a paridad 

existente el primer día del mes. 

SISTEMA FINANCIERO. 

- Para los efectos de esta fracción, se entenderá que­

el sistema financiero se compone de las insti.'tuciones de cré­

dito, de sequros y de fianzas, las organizacion~s auXiliares-
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de crédito, 

CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN CREDITOS A FAVOR 

se consideran créditos los siguientes: 

Títulos de crédito. 

a) Las inversiones en títulos de crédito, distintos de 

las acciones, de los certificados de participación no amorti­

zables de los certificados de depósito de bienes y en general 

de títulos de crédito que representen la propiedad de bienes. 

También se consideran incluidos dentro de los créditos los 

que adquieran las empresas de factoraje financiero y tratánd.2_ 

se de títulos de crédito denominados y pagaderos en moneda e~ 

tranjera, únicamente cuando sean necesarios para realizar la 

importación o exportación de bienes o servicio~ y se cumpla -

con las reglas que al efecto de a conocer la Secretaría de H~ 

cienda y crédito Público, así como los que sean a cargo de r,!_ 

sidentes en M~xico o de establecimientos permanentes en el 

pa1s de residentes en el extranjero. 

ENAJENACION DE BONOS Y VALORES DEL GRAN PUBLICO 

INVERSIONISTA. 

A) Pérdida considerada interés. 

Artículo 7-B En los casos de enajenación amortización­

º redención de los bonos obligados o cualquier título valor,-
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siempre que sean de los que se colocan entre el gran pública­

inversíonista o constituyan deuda pública, la pérdida que s~ 

fra el contribuyente y que se considerará interés a cargo, en 

,,los términos del articulo 7-B de la L.I.S.R., será la diferen 

cia entre el costo de adquisición y el monto de la enajena 

ción, amortización o redención, cuando el primero sea mayar. 

PERDIDA. 

C) cuando el costo de adquisición a que se refiere el 

párrafo anterior, adicionado con los intereses devengados, ya 

acumulados y no cobrados, sea mayor que el monto de la enaje­

~naC1ón, amortización o redención del bono, obligación o tít.!:!_ 

i~ valor,. la diferencia será la pérdida que sufra el contrib~ 

yente y que se considerará interés a cargo, en los términos -

del articulo 7-B L.I.S.R. 

ACCIONES DE SOCIEDADES DE INVERSION DE RENTA FIJA • 

• 
Las inversiones en acciones de sociedades de inversión 

de renta fija formarán parte de los créditos a que se refiere 

el párrafo anterior de esta fracción. 
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CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR EXCEPCIONES. 

b) Las cuentas y documentos por cobrar, a excepción de 

las siguientes. 

Artículo 16-A. Cuentas por cobrar sobre contratos de -

obra (Párrafo penúlt.) 

CUENTAS POR COBRAR.- Para los efectos del artículo 7-B 

se considerarán cuentas por cobrar durante el período en que 

se difiera su cobro, el importe de las estimaciones o de los 

avances de obra, según sea el caso, acumulado para los efec -

tos de LISR disminuido con la parte del anticipo, depósito o 

garantía, que se amorticen contra dichas estimaciones o avan­

ces. 

l.- PERSONAS FISICAS A MENOS DE UN MES.- LOS que sean 

a cargo de personas físicas y no provengan de sus actividades 

empresariales, cuando sean a la vista, a piazo menor de un 

mes o a plazo mayor si se cobran antes del mes. se considera­

rá que son a plazo mayor de un mes, si el cobro se efectúa 

después de 30 días naturales contados a partir de aquél en 

que se concerte el crédito. 
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, •ll-.8 INGRESOS DETERMINADOS POR LA S.H.C.P. 

Artículo 17. LISR, Fracción I.- Ingresos determinados­

por la Secretaría de Hacienda y crédito Público.- Ingresos -

determinados inclusive presuntivamente por la Secretaría de -

Hacienda y crédito Público, en los casos en que proceda con -

foime a las leyes. 

Artículo 62. LISR.- Forma de estimular la Utilidad FiJ!. 

cal. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público para deteE 

minar presuntivamente la utilidad fiscal de los contribuyen -

tes podrá aplicar a los ingresos brutos declarados determina­

dos presuntivamente, el coeficiente del 15% o.el que corres -

panda tratándose de alguna de las actividades que a continua­

ción se indican: 

I.- Se aplicar.á el 3% a los siguientes giros: 

Comercial~s: Gasolina, petroleo y otres combusti -

bles de origen mineral. 

II.- Se .aplicará el 5% ~n los siguientes casos: 

Come·rciales: Abarrotes con venta de granos, semi -

llas y chiles secos, ~z6car, carnes -

estado natural, cereales y granos en 

general; leches naturares, masa para-
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tortillas de maíz, pan de precio pop.!:!, 

lar, billetes de lotería, espectácu -

los en campos deportivos y teatros. 

Industriales: Masa para tortillas de maíz, pan de pre­

cio popular y sombreros de palma y paja. 

Agrícolas: Cereales, granos en general. 

Ganaderas: Producción de leches naturales. 

111.- Se aplicará el 10% a los giros siguientes; 

Comerciales: 

Abarrotes con venta de vinos, y licores de producción-, 

nacional, salchichonería, café para consumo nacional, dulces, 

confitones, bombones, chocolates de precio popular; legumbres 

nieves y helados, pan fino, galletas y pastas alimenticias, -

cervezas y refrescos embotellados, hielo, jaba.nea corrientes 

y detergentes, libros, papeles y artículos de escritorio, ºº.!!.. 

fecciones, telas y artículos de algodón, artículos para depo.E, 

tes; pieles y cueros productos obtenidos.del mar, lagos y 

ríos, substancias y productos químicos o farmaceúticos, velas 

y veladoras; cemento cal y arena, explosivos, ferreterías y -

tlapalerías, fierro y acero, pintura y barnices, vidrio y 

otros materiales para construcción, llantas y cámaras, autom.§. 

viles, camiones, piezas de repuesto y otros artículos del ra-

mo, con excepción de accesorios espectáculos en arenas y ci -

nes. 
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Industriales: 

Azúcar leches naturales, aceites vegetales; café para 

consumo nacional; dulces confitones, bombones y chocolates de 

precio popular; maquila en molienda de nixtamal; molienda de 

trigo y arroz; pan fino; galletas y pastas alimenticias, jab2 

nea corrientes y detergentes; confecciones, telas, y artícu -

los de algodón, artículos para deportes pieles y c"ueros; ca!, 

zado de todas clases; explosivos, armas y municiones; fierro 

y acero; construcción de inmuebles; pintura y barnices, vi -

drio y otros materiales para construcción; muebles de madera 

corriente; extracción de gomas y resinas; velas y veladoras;­

imprenta, litografía y encuadernación. 

Agrícolas: 

Café para consumo nacional y legumbres. 

Pesca: 

Productos obtenidos del mar, lagos y ríos. 

IV.- se aplicará el 20% a los siguientes girosi 

Comerciales: 

Dulces, confitones, bombones y chocolates finos; ·acce­

sorias para automó~iles; alquiler de películas; artefactos de 

polietileno de hule natural y sintético, cabarets y cantinas; 

casas y terrenos; instrumentos musicales, di·scos y articulos­

del ramo, joyería y relojería. 
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Industriales: 

Dulces, bombones y chocolates finos; explotación y re­

finación de sal; cerveza alcohol, perfume y esencias, cosmet!. 

cos y otros productos de tocador, instrumentos musicales, di,!!. 

cos y artículos del ramo; joyería y relojería; extracción de 

maderas finas; extracción de metales¡ papel y artículos de P!. 

pel; plantas minerometalúrgicas; artefactos de polietileno, -

de hule natural o sintetice; llantas y cámaras; automóviles,­

camiones, piezas de repuesto y otros artículos del ramo. 

v.- En los siguientes casos se aplicarán el 25\: 

Comerciales: 

Restaurantes y agencias funerarias. 

VI.- Se aplicará el 30% a los ~iros sig,uientes: 

Comerciales: 

Comisionistas y otorgamiento del uso o goce temporal -

de inmuebles. 

Industriales: 

Fraccionamiento y fábricas de cemento. 

DETERMINACION.DEL RESULTADO FISCAL 

Para obtener el resultado fiscal se restará a la utili 

dad fiscal determinada conforme a lo dispuesto en este artícB, 
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lo, las pérdidas fiscales pendientes de disminuir de 

ejercicios. 

Artículo 64 L.I.S.R.- ESTIMACION POR LA S.H.C.P. 

otros 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podra d~ 

terminar presuntivamente el precio en que los contribuyentes­

adquieran o enajenen bienes, así como el monto de la contra­

prestación en el caso de operaciones distintas de enajenación 

en los siguientes casos: 

VALORES DIFERENTES A LOS DE MERCADO 

r.- Cuando las operaciones de que se traten se pacten­

ª menos del precio del mercado o al costo de adquisición sea 

mayor que ~icho precio. 

ENAJENACION A MENOS DEL COSTO 

Ii·.- Cuan'do la enajenación de los bienes le realice al 

costo o a menos del costo, salvo que e1·contribuyente compru~ 

be que la enajenación se hizo al precio.de mercado en la f~ 

cha de la·operación, o que los bienes sufrieron demérito o -

existieroh circunstancias que determ~naron la necesidad de 

efectuar la enajenaci6n en estas condiciones. 
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OPERACIONES DE COMERCIO EXTERIOR 

III.- cuando se trate de operaciones de importación o 

exportación, o en general se trate de pagos al extranjero. 

OPERACIONES ENTRE EMPRESAS RELACIONADAS 

IV.- Cuando se trate de operaciones Celebradas entre -

empresas residentes en el país, si una de ellas pose~ interés 

en los negocios o bienes de la otra, o bien si existen inter.! 

ses comunes en ambas inclusive cuando una tercera empresa ti_!! 

ne intereses en los n~gocios-o bienes de aquellas. 

FUSION O ESCISION DE SOCIEDADES 

(Ad). No será aplicable lo dispuesto en est~ artículo, 

tratándose de los bienes asi como de los inventarios de mer -

canelas, materias primas, productos semiterrninados que se ad­

quieran con motivo de fusión o escision de sociedades, siem -

pre que éstos hayan sido traspasados a las sociedades que 

subsistan o surjan con motivo de dichos eventos, al valor en 

que fueron ~dquiridos y deducidos por las sociedades fusiona­

das o escindidas, según corresponde. 
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BASES.PARA LA ESTIMACION 

Artículo 65. L.I.S.R.- En los casos a que se refiere -

el artículo anterior y en el caso de establecimientos perma -

nentes ubicados en México de contribuyentes residentes en el 

extranjero que envien o reciban bienes de su oficina central­

º d'e otro establecimiento del contribuyente ubicado en el e~ 

tranjero, la secretaría de Hacienda y Crédito Público para d.!!_ 

terminar presuntivamente el costo de los bienes el precio -

de adquisici6n O de enajenaci6n de los bienes O en BU caso el 

monto de la contra prestaci6n, podr! considerar lo siguiente: 

1.- Los precios corrientes en el mercado interior o e~ 

terior y en su defecto de éstos el avalúo que practiquen u º.E. 

denen practicar las autoridades fiscales. 

II.- El costo de los bienes incrementado con el por -

ciento de utilidad bruta con que opera el contribuyente, de­

terminado de conformidad con el código fiscal de.la federa 

ción. 

III .- El pr.ecio en que una persona enajena bienes ad -

quiridos del contribuyente, disminuido con el coeficiente que 

Para determianr 18 utilidad fiscal de dicha persona le corre~ 

pendería conforme al artículo 62 de esta ley·. 
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. 11.9 PRESUNTIVA DE UTILIDADES E INGRESOS 

Artículo SS CFF.- Presuntiva de utilidades e Ingresos. 

Las autoridades fiscales podrán determinar presuntiva­

mente la utilidad fiscal de los contribuyentes, así como el 

valor de los actos o actividades por los que deban pagar con 

tribuciones, cuando: 

I.- se opongan u obstaculicen la iniciación o desarrO­

llo de las facÚltades de comprobación de las autoridades f~s-· 

cales; u omitan presentar la declaración del ejercicio de 

cualquier contribución hasta el momento en q~e se inicie el -

ejercicio de dichas facultades y siempre que haya transcurri­

do más de un mes: desde el día en que venció el plazo para la 

presentación de la declaración de que se trate.. Lo dispuesto­

en esta fracción no es aplicable a aportaciones de.seguridad­

social. 

II.- No se presenten los libros y registros de contab! 

lidad, la documentación comprobatoria de más del 3\ de alguno 

de los conceptos de las declaraciones, o no proporcionen los­

informes relativos al cumplimiento de las disposiciones fisc~ 

les. 

III.- Se dé alguna de las siguientes irregularidades: 
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a) Omisión del registro de operaciones, ingresos o com 

pras, así como alteración del costo, por más de 3% sobre la -

declaración del ejercicio. 

b) Registro de compras, gastos o servicios no realiza­

dos o no recibidos. 

e) omisión o alteración en el registro de existencias­

que' deban figurar en los inventarios, o registren dichas exi.2, 

tendías a precios distintos de los del costo, siempre que en 

ambos casos, el importe exceda del 3% del costo de los inven­

tarios. 

IV.- No cumplan con las obligaciones sobre la valua 

ción de inventarios o no lleven el procedimiento de control -

de los mismos, que establezcan las disposiciones fiscales. 

v.- Tengan la obligación de utilizar las máquinas re -

gistradoras de comprobación fiscal que les haya proporcionado 

·1a Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y no lo hagan o 

destruyan, o alteren o impidan el propósito para.el que fu~ 

ron P.roporcionadas. 

vz.- se advierten otras irregularidades en su contabi­

lidad que imposibiliten el conocimiento de sus operaciones. 

La determinación presuntiva a que se refiere este ·art.! 

culo, procederá independientemente de las sanciones a que ha-
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ya lu9ar. 

Artículo 56 CFF.- DETERMINACION DE LOS INGRESOS BRUTOS 

Para los efectos de la determinación presuntiva a que 

se refiere el artículo anterior, las autoridades f1scales cal 

cularán los ingresos brutos de los contribuyentes y el valor 

de l~s actos o actividades sobre los que proceda el pago de 

contribuciones, para el ejercicio de que se trata, indistint.!, 

mente con cualquiera de los siguientes procedimientos: 

I.- Utilizando los datos de la contabilidad del contri 

buyente. 

II.- Tomando como base los datos contenidos en las de­

claraciones del ejercicio correspondiente a cualquier contri­

bución, sea del mismo ejercicio o de cualquier. otro, con las 

modificaciones que, en su caso, hubieran tenido con motivo de 

ejercicio de las facultades de comprobación. 

III.- A partir de la información que proporcionen ter­

ceros la solicitud de las autoridades fiscales, cuando tengan 

relación de negocios con el contribuyente. 

IV.- Con otra información obtenida por las autoridades 

fiscales en el ejercicio de sus facultades de comprobación~ 
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v.- Utilizando medios indirectos de la investigación -

económica o de cualquier otra clase. 

Artículo 58 L.I.S.R.- Visitas domiciliarias cuando 

existen causas de Presunción de Ingresos. 

Cuando en el desarrollo de una visita en el domicilio­

fiscal, las autoridades fiscales se den cuenta de que el visJ:. 

tado se encuentre en alguna de las causales de determinación­

presunti va señalada en el artículo 55 de este código, siempre 

que tengan elementos suficientes para apreciar en lo fundame!!. 

tal la situación fiscal del visitando, dichas autoridades P.2 

drán proceder a lo siguien~e: 

I.- En un plazo que no excedera de tres meses después­

de iniciada una visita en el domicilio fiscal, le notificará­

ª éste mediante acta parcial, que se encuentra en posibilidad 

de que se le aplique la determinación presuntiva a que se re­

fiere el artículo 55 de este código. 

II.- Dentro de los quince días siguientes a la fecha -

de notificación del acta parcial, el visitado podrá corregir­

su situación fiscal en las distintas contribuciones de que 

causen por ejercicio a que haya estado afecto en el período -

sujeto a revisión, mediante la presentación de la forma de C,2. 
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rrección de su situación fiscal, de la que proporcionará co -

pia a los visitadores. Dicho plazo podrá prorrogarse por una 

sola vez por quince días más. 

III.- Las autoridades podrán concluir la viSita o con­

tinuarla. En el primer caso levantarán el acta final haciendo 

constar sólo el hecho de que el contribuyente corrigió su si­

tuación fiscal. En el caso de que las autoridades continúen -

la visita, deberán hacer constar en el acta final todas las -

irregularidades que hubieran encontrado y señalarán aquéllas­

que hubiera corregido el visitado. 

concluida la.visita en el domicilio fiscal, para ini -

ciar otra a la misma persona se requerirá nueva orden, inclu-· 

sive cuando las facultades de comprobación seap para el mismo 

ejercicio y por las mismas contribuciones. 

Lo dispuesto en este artículo no es aplicable cuando -

se este en los supuestos de agravante señalados en el artícu­

lo 75, fracción II de este código. 
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Artículo 59 CFF.- PRESUNCIONES PARA DETERMINAR 

INGRESOS. 

Para la comprobación de los ingresos o del valor de 

los actos o actividades por los que se deban pagar contribu -

clones, las autoridades fiscales presum~rán, salvo prueba en 

contrario. 

I.- INFORMACION DE LA CONTABILIDAD, ETC. 

Que la informaCión contenida en la contabilidad, docu­

mentación comprobatoria y correspondencia que se encuentra en 

poder del contribuyente, corresponda a operaciones celebradas 

por él, aún cuando aparezcan sin su nombre o a nombre de otra 

persona, siempre qUe se logre demostrar que al menos una de 

las operaciones o actividades contenidas en tales elementos,­

fue realizada por el contribuyente • 

. II.- INFORMACION DE LOS SISTEMAS DE CONTABILIDAD. 

Que la información contenida·en los sistemas de conta­

bilidad, a nombre del contribuyente, localizados-en poder de 

personas a su servicio, o de accionistas a propietarios de la 

empresa, corresponde a operaciones del contribuyente. 

III.- DEPOSITOS EN CUENTA BANCARIA. 

Que los depósitos en la cuenta bancaria del contribu -

yente que no correspondan a registros de su ~ontabilidad que 

esté obligado a llevar, son ingresos por los q~e se deben pa-
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gar contribuciones. 

IV.- DEPOSITOS EN CUENTA DE CHEQUES. 

Que son ingresos de la empresa por los que se deben P.!. 

gar contribuciones, los depósitos hechos en cuenta·de cheques 

personal de los gerentes, administradores o terceros, cuando­

efectúen pagos de deudas de la empresa con cheques de dicha -

cuenta o depositen en la misma, cantidades que correspondan a 

la empresa y ésta no los registre en contabilidad. 

V.- DIFERENCIAS ENTRE ACTIVOS REALES Y EXISTENTES. 

Que las diferencias entre los activos registrados en 

contabilidad y las existencias reales corresponden a ingresos 

del último ejercicio que se revisa por los que se deban pagar 

contribuciones. 

VI.- CHEQUES A PROVEEDORES DE BIENES O SERVICIOS. 

Que los cheques librados contra las cuentas del contri 

buyente a proveedores o prestadores de servicios al mismo, 

que no correspondan a operaciones registradas en su contabil! 

dad son pagos por mercancías adquiridas o por servicios por -

los que el contribuyente obtuvo ingresos. 

(Ad) VII.- SALIDAS SUPERIORES A ENTRADAS~ 

Que cuando los cOntribuyentes obtengan salidas superi,2. 

res a sus entradas, la diferencia resultante es un ingreso 

omitido. 
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Artículo 60 L.I.s.R.- INGRESOS SOBRE COMPRAS NO REGIS­

TRADAS. 

cuando el contribuyente omita registrar adquisiciones­

en su .contabilidad y éstas fueran determinadas por las autor! 

dades fiscales, se presumirá que los bienes adquiridos y no 

registrados, fueron enajenados y que el importe de la enajen!. 

ción fue el que resulta de las siguientes operaciones: 

I.- El importe determinado de adquisición, incluyendo­

el precio pactado y las contribuciones, intereses, normales o 

moratorias, penas convencionales y cualquier otro concepto 

que se hubiera pagado con motivo de la adquisición, se multi­

plica por el porciento de utilidad bruta con que opera el con 

tribuyente. 

II.- La cantidad resultante se su'mará al importe dete_!. 

minado de adquisición y la suma será el valor de·la enajena -

ción. 

El porciento de utilidad bruta se obtendrá de los da -

tos contenidos en la declaración del impuesto sobre la renta­

del. contribuyente en el ejercicio de qUe se trate o en la úl 
tim~ qu~ hubiera presentado para su efecto; y se.determinará­

dividiendo la utilidad bruta decla.rada. entre el costo declar.!. 

do. A falta de declaración se entenderá que la utilidad es de 
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50\ 

EXCEPCION.- La presunción establecida es este artículo 

no se aplicará cuando el contribuyente demuest.re que la falta 

de registro de las adquisiciones fue motivada por Caso fortui 

to o fuerza mayor. 

INGRESOS POR FALTANTES DE INVENTARIOS.- Igual procedi­

miento se seguirá para determinar el valor por enajenación de 

bienes faltantes de inventarios. En este caso, si no pudiera­

determinarse el monto de la adquisición se considerará el que 

corresponde a bienes de la misma especie adquiridos por el 

contribuyente en el ejercicio de que se trate y en su defec -

to, el de mercado o el de avalúo. 
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Artículo 61.DETERMINAClON DE LOS INGRESOS PRESUNTOS. 

(Artículo 61. CCF). 

Siempre que los contribuyentes se coloquen en alguna -

de las causales de la determinación presuntiva a que se ref i~ 

re el artículo 55 de este código y no puedan comprobar por el 

petíodo objeto de revisión sus ingresos así como el valor de 

los actos o actividades por los que deban pagar contribuCio -

nes, se presumirá que son iguales al resultado de alguna de -

las siguientes operaciones: 

l.- RECONSTRUCCION DE OPERACIONES. 

Si con base en la contabilidad y documentación del CO,!l 

tribuyente o información de terceros pudieran reconstruirse -

las operaciones correspondientes cuando menos a treinta días 

lo más cercano posible al cierre del ejercicio, el ingreso o 

el valor de los actos o actividades, se determinará co.n base­

en el promedio diario del período reconstruido, el que se mu.!, 

tiplicará por el número de días que correspondan-al período -

objeto de revisión. 

lI.- OBSERVAClON DE OPERACIONES. 

Si la contabilidad del cont~ibuyente no permite recen~ 

truir las operaciones del período de· treinta días a que se r~ 

fiere la fr-acción anterior, las· autoridades fiscales tomarán-
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como base la totalidad de ingresos o el valor de los actos o 

actividades, que se observen durante siete días incluyendo 

los inhábiles, cuando menos, y el promedio diario resultante­

se multiplicará por el número de días que comprende el perío­

do objeto de revisión. 

DETERMINACION DEL IMPUESTO.- Al ingreso de los actos o 

actividades estimados presuntivamente por alguno de los proc~ 

dimientos anteriores, se le aplicará la tasa o tarifa que co­

rresponda. Tratándose de impuestoS sobre la renta, se determ! 

nará previamente la utilidad fiscal mediante la aplicación al 

ingreso bruto estimado del coeficiente para determinar dicha 

utilidad señala la ley del impuesto sobre la renta. 
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Artículo 62 CFF.- PRESUNCIONES PARA COMPROBAR INGRESOS 

Para comprobar los ingresos, así como el valor de los 

actos o actividades de los contribuyentes, las autoridades 

fiscales presumirán, salvo prueba en ·contrario, que la infor­

mación o documentos de terceros relacionados con el contribu­

yente, corresponden a operaciones realizadas, por éste, 

cuando: 

I.- se refieran al contribuyente designado por su nom­

bre, denominación o razón social. 

II.- Señalen como lugar para la entrega o recibo de 

bienes o prestación de servicios, relacionados con las activ,! 

dades del cont~ibuyente, cualquiera de sus establecimientos,­

aún cuando exprese el nombre, denominación o razón social de 

un tercero, real o ficticio. 

III.- señalen el nombre o domicilio de un•tercero, 

real o ficticio si se comprueba que el contribuyente entrega­

º recibe bienes o servicios a ese nombre o en ese domicilio. 

Iv.- Se refieren a cobros o pagos efectuados por el C0,!1 

tribuyente o por su cuenta, por persona interpósita o ficti -

cia. 
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11•.10 RECUPERACION DE CREDITOS INCOBRABLES 

Artículo 17 LISR.- Otros ingresos Acumulables. 

Fracción VI.- RECUPERACION DE CREDITOS INCOBRABLES. 

Los pagos que se reciban por recuperación de un crédi­

to deducido por incobrable. 
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11.11 HONORARIOS POR SERVICIOS DE S.C O A.C 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Artículo 16 Párrafo Il.- Tratándose de los ingresos 

por prestación de servicios personales independientes que ob­

te~gan las sociedades o asociaciones civiles, se considera 

que los mismos obtienen hasta el momento en que se cobre el -

precio o la contrapr~stación pactada. 
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ll.12 O l VI D EN DOS 

Artículo 15, Párrafo Cuarto L.I.s.R.- No serán acumul_!. 

bles ·para los contribuyentes de este título, los ingresos por 

dividendos o utilidades que perciban de otras personas mora -

les residentes en México. Sin embargo estos ingresOs increme!!. 

tarán la renta gravable a que se refiere el artículo 14 de e.2_ 

ta ley. 

Artículo 14. L.I.S.R.- Para los efectos de la partici­

pación de los trabajadores en las utilidades de las empresas, 

la renta gravable a que se refiere el inciso e, de la frac 

ción IX del artículo 123 de la Constitución Política de los -

Estados Unidos Mexicanos y el artículo 120 de la ley federal­

del trabajo, se determinará conforme a los siguientes: 

I.- A los ingresos del ejercicio en los términos de e~ 

ta ley, excluidos los intereses y la ganancia inflacionaria a 

que se refiere el artículo 7-B de la misma ley, se le sumarán 

los siguientes conceptos correspondientes al mismo ejerc~cio. 

a) Los ingresos por concepto de dividendos o utillda -

des en acciones a los que reviertan dentro de los 30 días si­

guientes a su distribución en l~ suscripción o pagos de aumen 

to de capital de 1a·sociedad que los distribuyo. 
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II .·- Al resultado que se obtenga conforme a la frac 

ción anterior se le restarán los siguientes conceptos corres­

pondientes al mismo ejercicio. 

a) El monto de las deducciones autorizadas por.esta 

ley, excepto la prevista en la fracción IX del artículo 22 de 

la'misma, las correspondientes a las inversiones, los intere­

ses y la pérdida inflacionaria en los términos del artículo -

7-B de la propia ley. 

e) El valOr nominal de los"dividendos o utilidades que 

se reembolsen, siempre que los hubiera recibido el contribu -

yente en ejercicios anteriores mediante la entrega de accio -

nes de la misma sociedad que los distribuyó o_ que los hubiera 

reinvertido dentro de los 30 días siguientes a su distribu 

ción, en la suscripción o pago de aumento de capital en dicha 

sociedad .• 
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11.13 A R R E N D A M I E N T O 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTICULO 16 PARRAFO TERCERO.- Tratándose del otorga -­

miento del uso o goce temporal de bienes, cuando sean exigi -

bles las contraprestaciones a favor de quien efectae dicho 

otorgamiento. 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ARTICULO 22.- Cuando se otorgue el uso o goce temporal 

de un bien tangible, se tendrá obligaci6n de pagar el impues­

to en el momento en que sean exigibles las contraprestaciones 

a favor de quien efectaa dicho otorgamiento y sobre el monto­

de cada una de ellas. Entre dichas contraprestaciones queden­

inclu1dos los anticipos que reciba el contribuyente. 
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11.14 ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTICULO 16 FRACCION III.- Tratándose de la obtención 

de ingresos provenientes de contratos de arrendamiento finan-

ciero, así como la de prestación de servicios en la que se 

pacte que la contraprestación se devengue períodicamente, los 

contribuyentes podrán optar por considerar como ingreso obte­

nido en el ejercicio el total del precio pactado, o bien, s2 

lamente la parte del precio exigible durante el mismo. 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Artículo 15.- Arrendamiento financiero es el contrato 

por el cual se otorga el uso o goce temporal de bienes tangi­

bles siempre que se cumpla con los siguientes requisitos: 

I.- Que se establezca un plazo forzoso que sea igual­

o superior al mínimo para deducir la inversión en los térmi 

nos de las disposiciones fiscales, o cuando el plazo sea me -

nor, se permita a quien recibe, que al término del plazo eje~ 

za cualquiera de las siguiente.s opciones: 

a) Transferir la propiedad del bien objeto del contr~ 

to mediante el pago de una cantidad determin.ada, que deberá -



- 113 -

ser inferior al valor de mercado del bien al momento de ejer­

cer la opción. 

b) Prorrogar el contrato por un plazo cierto durante­

el cual los pagos por un monto inferior al que se fijó duran­

te el plazo inicial del contrato. 

e) Obtener parte del precio por la enajenación a un 

tercero del bien objeto del contrato. 

II.- Que la contraprestación sea equivalente o supe -

rior al valor del bien al momento de otorgar su uso o goce. 

III.- Que se establezca una tasa de interés aplicable 

para determinar los pagos y el contrato se celebre por escri­

to. 

IV.- Consignar expresamente en el contrato el valor -

del bien objeto de la·operación y el monto que corresponda al 

pago de intereses. 
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LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTICULO 10.- Los contribuyentes que celebren contra­

tos de arrendamiento Financiero y opten por acumular como i.rt 

gresos en el ejercicio solamente la parte del precio exigible 

durante el mismo, calcularán la deducción a que se refiere la 

fracción II del artículo 22 de esta ley por cada bien, confo_!. 

me a lo siguiente: 

I.- Al término de cada ejercicio, el contribuyente 

calculará el porciento que representa el ingreso per•:ibido -

en dicho ejercicio por el contrato de arrendamiento Financie­

ro que corresponda, respecto del total de pagos pactados por 

el plazo inicial forzoso. Tanto el ingreso como los pagos pa.=_ 

tados, no incluirán los intereses derivados del contrato de 

arrendamiento. 

II.- La deducción a que se refiere la fracción II del 

artículo 22 de esta ley que se hará en cada ejerQicio, por 

los bienes objetos de contrato de arrendamiento financiero a 

que se refiere este artículo, será la que se obtenga de apli­

car el porciento· que resulte conforme a la fracción I de este 

~rtículo, al valor de adquisició_n del bien de que se trate. 

ARTICULO 48.- Tratándose de contrato·s de arrendamien-
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to financiero, el arrendatario considerará como monto origi­

nal de la inversión.la cantidad que se hubiere pactado como -

valor del bien en el contrato respectivo. 

ARTICULO 50.- Cuando en los contratos de arrendamien­

to financiero se haga uso de alguna de sus opciones, para la 

deducción de las inversiones relacionadas con dichos contra -

tos se observará lo siguiente: 

I.- Se opta por transferir la propiedad del bien obj.!!_ 

to del contrato mediante el pago de una cantidad determinada, 

o bien por prorrogar el contrato por un cierto plazo, el im -

porte de la opción se considerará complemento del monto origi 

nal de la inversión, por lo que se deducirá en el porciento -

que resulte de dividir el importe de la opción .entre el núme­

ro de años que falten para terminar de deducir el monto ori9i 

nal de la inversión. 

II.- Si se obtiene participación por la enajenación -

de los bienes a terceros, deberá considerarse como deducible­

la diferencia entre los pagos efectuados y. las cantidades ya 

deducidas, menos el ingreso obtenida por la participación en 

la enajenación a terceros. 

REGLA 48.- Las ingresos provenientes de contratos de 
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arrendamiento financiero o de presbaci6n de servicios, celebr~ 

dos con anterioridad al primero de enero de 1988, ser!n acumu­

lables en la fecha prevista al articulo 16 de la ley del Im -­

puesto sobre la Renta vigente en el momento de la celebraci6n­

de las operaciones o contrato de cual deriva el ingreso. 

ARTICULO 7-A, FRACCION II.- En los contratos de arrend~ 

miento financiero, se considera inter6s la diferencia entre el 

total del pago y el monto original de inversi6n. 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ARTICULO 12, FRACCION III.- En las enajenaciones a pla­

zo en los t~rminos del c6digo Fiscal de la Federaci6n, se po -

dr! diferir el impuesto de conformidad con el reglamento de 

esta ley. Trst!ndose de arrendamiento financiero, el impuesto­

que podrá diferirse en los t6rminos del reglamento de esta ley, 

ser! el que corresponda al monto de los pagos por concepto de 

intereses •. 

ARTICULO 25, PARRAFO II.- Trat!ndose de a~rendamiento -

financiero se podr! diferir el impuesto que corresponda confo,t 

me sean ·..Xigibles los abonos. 

u.is CUENTAS NETAS POR COBRAR 

ARTICULO 7-B.- CUENTAS NETAS POR COBRAR 

Las cuentas y documentos por cobrar que deriven de in -
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gresos acumulables disminuidos por el importe de descuento y­

bonif icacionea sobre los mismos, ae considerar&n como crédi -

tos para efectos de este articulo, a partir de la fecha en 

que los ingresos correspondientes se acumulen y hasta la fe -

Cha que se cobren en efectivo, en bienes, en servicios, o tia.!! 

ta la fecha de su cancelaci6n (de la operaci6ri) por incobra -

bles. En el caso de cancelaci6n de la operaci6n que di6 lugar 

al crédito, se cancelar& su componente inflacionario conforme 

a lo dispuesto en el Reglamento de esta Ley. 

CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN DEUDAS 

Se consideran deudas entre otras, los anticipos declie,!!_ 

tea derivadas de' contratos de arrendamiento financiero, el pr_! 

cio percibido en el caso de operaciones de cobertura cambiaria 

y las aportaciones para futuros aumentos de c~~ital. 

CONCEPTOS QUE NO SE CONSIDERAN DEUDAS 

En ningGn caso ae considerar&n las originadas por part! 

das no deducibles en loa términos de las.~Unl>a siguientes: 

ARTICULO 25 L.I.S.R. 

I.- Loo pagos por impuestos sobre la renta a cargo del­

propio contribuyente o de terceros, ni los de contribuciones -

en la parte subsidiada a que originalment.e corresponden a tei::. 

ceros, conforme a las disposiciones relativas. Tampoco ser&n-
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deducibles los pagos del impuesto al activo a cargo del con-­

tribuyente, TratSndose de aportaciones del Instituto Mexica­

no del Seguro social s6lo serSn deducibles las cuotas obreras 

pagadas por los patrones, correspondientes a los trabajadores 

de salario mf.nimo general para una o varias Sreas geogrSficas. 

IIl·.- <.as cantidades que tengan el carScter de partic,!. 

paci6n de utilidad del contribuyente o estAn condicionadas a 

la obtenci6n de Asta,.ya sea que correspondan a trabajadores, 

a miembros del consejo de adminiatraciOn, a obligacionistas o 

a otrQs. 

IX.- Las provisiones para creaci6n o incremento de re­

servas complementarias de activo o de pasivo que se constitu­

yan con cargo a las adquisiciones o gastos del ejercicio, con 

excepci6n de las relacionadas con las inversiones deducibles­

en los tArminos de esta ley y las que representen pasivos ex! 

gibles y definidos en cuanto a beneficio y a monto. 

·x.- Las reservas que se creen para indemnizaciones al 

personal, para gastos de antiguedad o cualquiera otras de na­

turaleza anSloga, con excepci6n de las que se constituyan en 

los tdrminos de esta ley. 

REGLA 44.- Los tf.tulos de crddito as! mismo las cuen -

tas y documentos por cobrar denominados en moned.a extranjera, 
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relacionados con la importancia o exportación de bienes y se~ 

vicios, por los que se podr6 calcular componente inf laciona -

rio en los términos del articulo 7-B, fracción IV L.I.S.R•, -

con aquéllas que a continuación se señalan: 

I.- Los que provengan de operaciones celebradas en mo­

neda extranjera con motivo de exportaciones de mercanc1as com 

prendidas en el mercado controlado de divisas, hasta por el -

importe de las mismas, siempre que la venta de divisas o la -

aplicación de éstas al pago de importaciones de mercanc1as u 

otros conceptos autorizados, se efectde dentro del plazo que 

establefe las disposiciones complementarias de control de cam 

bias. 

As1 mismo, los que provengan de operaciones celebradas 

en moneda extranjera con motivo de expo~taciones de servicios 

o mercanc1as no comprendidas en el mercado controlado de div!. 

sas, hasta por importe de las mismas, siempre que la venta de 

divisas o la aplicación de éstas al pago de conceptos a cargo 

de contribuyentes, se efectde dentro del plazo que establecen 

las disposiciones de mercanc1as comprendidas en el mercado 

controlado de divisas, contando dicho plazo a partir de la r~ 

cepción de divisas o de la exigibilidad de las mismas, lo que 

ocurra primero. 
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II.- Los que provengan de pagos de anticipos a cuenta­

de facturas importaciones, hasta por el importe de los mismos, 

siempre que las adquisiciones de divisas y la comprobaci6n de 

la aplicaci6n de las mismas se ef ectde conforme a lo dispues­

to por las disposiciones complementarias de control de cam 

bios. 
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ll.16 PAGOS EN ESPECIE 

OTROS INGRESOS ACUMULABLES 

ARTICULO 17, FRACCION II tPAGOS EN ESPECIE)' 

La diferencia entre la parte de la inversi6n adn no d~ 

ducida, actualizada en los térrni:hos del arttculo 41 de esta -

ley y el valor que conforme al avaldo practicado por persona­

autorizada por la Secretarta de Haci~nda y crédito pllblico 

tenga en la fecha en que se transfiera su propiedad por pago 

en especie. 

ARTICULO 17 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Cuando se perciba el ingreso de bienes o servicios, se 

considerar& el valor de éstos en moneda nacional en la fecha 

de la percepci6n segdn las cotizaciones o valores en el mere~ 

do, o en su defecto de ambos el avaldo. Lo dispuesto en este 

p&rrafo no es aplicable trat&ndose de moneda extranjera. 

Cuando por motivo de la prestaci6n de un servicio se -

proporcionen bienes o se otorgue su uso o goce temP.Oral. al 

prestatario, se considerar& como ingreso por el servicio o 

como valor de éste, el importe total de la contraprestaci6n a 

cargo del prestatario,. siem ¡re que sean bienes que normalmen-



- 122 -

te se proporcionen o se conceda su uso o goce con el servicio 

de que se trate. 

PAGOS EN ESPECIE 

ARTICULO 34 L.I.V.A. PAGOS EN ESPECIE, DONACIONES Y PE~ 

MUTAS 

Cuando las contraprestaciones que reciba el contribu -

yente no sea en dinero, sino total o parcialmente en otros 

bienes o servicios, se considerar~ como valor de ~stos el de 

mercado o en su defecto el de avaldo. 

Los mismos valores se tomar!n en cuenta en caso de do­

nacidn, cuando por ella se deba pagar el impuesto establecido 

en esta Ley. 
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ll.17 ARTICULO 17, FRACCION III.- DIFERENCIA ENTRE 

INVENTARIOS EN GANADERIA. 

La diferencia entre los inventarios final e inicial de 

un ejercicio, cuando el inventario final fuere el mayor tra -

tándose de contribuyentes dedicadas a la ganader!a. 

ll.18 ARTICULO 17, FRACCION IV ACCESIONES O MEJORAS EN 
PROPIEDAD AJENA 

Los que provengan de construcciones, instalaciones o -

mejoras permanentes en inmuebles, que de conformidad con los 

contratos por los que se otorg6 su uso o goce queden a benef! 

cio del propietario. El ingreso se entenderá que se obtiene­

al t6rmino del contrato y en el monto a que esa fecha tengan 

las inversiones conforme al avaldo que practiq?e persona aut~ 

rizada por la Secretar!a de Hacienda y Crédito POb~ico. 

11.19 ARTICULO 17, FRACCION V.- GANANCIA EN ACTIVOS FIJOS Y 

VALORES, FUSIONES Y LIQUIDACIONES. 

La ganancia derivada de la enajenaci6n de activos fi:­

jos y terrenos títulos valor, acciones, partes sociales o ceE 

tificados de participaci6n, aportaci6n patrimonial emitidos -

por.sociedades nacionales de cr~dito, as!; como la ganancia 

realizada que derive de fusi6n de sociedades y la proveniente 
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de reducciOn de capital o de liquidaci6n de sociedades mercan­

tiles residentes en el extranjero, en las que el contribuyente 

sea socio o accionista. 
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11.20 ANTICIPOS, DEPOSITOS Y GARANTIAS 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTICULO 16-A.- PARRAFO CUARTO. Las cantidades recibi­

das por concepto de anticipos, dep6sitos o garant1as, adn no -

acumuladas, se restar!n de los conceptos a que se refiere la -

fracci6n IV del articulo 7-B, si dichas cantidades son superi2 

res al importe de los conceptos a que. se refiere la citada 

fracci6n, la diferencia se adicionar! al importe de los conceE 

tos a que se refiere la fracci6n V del mencionado articulo. 

REGLAl'.ENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTIUCLO 12.- Los contribuyentes que célebren contra -

tos de los señalados en el articulo 16-A de la Ley ·can depen -. 

dencias o entidades de la Administraci6n POblica Federal, as1-

como las entidades federativas y los municipios, para los efe~ 

tos del Titulo II o del Titulo IV capitulo VI de la Ley, po 

dr!n optar por considerar acumulables todos los anticipos que­

reciban durante el ejercicio de que se trate, en la fecha en -

que los perciban con motivo de dichos contratos, en vez de ac~ 

mularlos hasta la fecha en que se amorticen contra las estima­

ciones o avances en la ejecución o fabricación de los bienes,­

por lo que en este caso, dichos anticipos no se adicionar!n al 
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importe de los conceptos a que se refiere la fracci6n V del -­

art1culo 7-B de la Ley. 

La opci6n prevista de este articulo s6lo se podrá ejeE 

cer comprendiendo la totalidad de los anticipos a que se refi~ 

re el p!rrafo anterior, que en el ejercicio perciba el contri­

buyente. 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ARTICULO 17.- En la prestaci6n de servicios se tendrá­

obligaci6n de pagar el impuesto en el momento en que sean exi­

gibles las contraprestaciones a favor de quien los preste y sg 

bre el monto de cada una de ellas. Entre dichas prestaciones­

º contraprestaciones quedan incluidos los anticipos que reciba 

el prestador de servicio. Trat4ndose de seguros y fianzas, 

las primas correspondientes darán lugar al pago del impuesto -

al Valor Agregado en el mes en que se paguen. 



- 127 -

11.21 INGRESOS POR ACCESIONES O MEJORAS EN PROPIEDAD 

AJENA 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

ARTICULO 17. FRACCION IV.- Los que provengan de cons -

trucciones, instalaciones o mejoras permanentes en imuebres, -

que de conformidad con los contratos por los que se otorg6 el­

uso o goce queden a beneficio del propietario. El ingreso se­

entenderá que se obtiene al término del contrato y en el mon-­

to que a esa fecha tengan las inversiones conforme al avaldo -

que practique persona autorizada por la Secretaria de Hacien­

da y Crédito PGblico. 

ARTICULO 46 FRACCION VII. - Las construcciones o inst!!; 

laciones o mejoras permanentes en activos fijos tangibles, pro 

piedad de terceros que de conformidad con los contratos de 

arrendamiento o de conseci6n respectivos queden a beneficio 

del propietario y se hayan efectuado a partir de la fecha de·­

celebraci6n de los contratos mencionados, se deduciran en los­

términos de esta secci6n. Cuando la terminaci6n del contra~o­

ocurra sin que las inversiones hayan sido f1sicamente.redimi -

das, el valor por redimir podrá deducirse en la declaraci6n -­

del ejercicio respectivo. 
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ll.22 RECUPERACION DE PERDIDAS 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTICULO 17 FRACCION VII.- La cantidad que se recupere 

p~r seguros, fianzas o responsabilidades a cargo de terceros,­

trat4ndose de pérdidas de bienes del contribuyente. 

ARTICULO 47.- Las pérdidas de bienes del contribuyen -

te por caso fortuito o fuerza mayor,que no se refleja en el i~ 

ventario, ser4n dedu.cibles en el ejercicio en que ocurran. La 

pérdida ser! igual a la cantidad pendiente de deducir a la fe­

cha en que se sufra. La cantidad que se recupere se acumulará 

en los términos de la fracci6n VII del articulo 17 de esta 

Ley. 
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REINVERSION O PAGO DE PASIVOS CON LAS CANTIDADES 

RECUPERADAS 

Caundo el contribuyente reinvierta la cantidad recupe­

rada en la adquisici6n de bienes de natura~eza an&loqa a los -

que perdi6, o bien, para redimir pasivos por la adquisici6n de 

dichos bienes, Gnicamente acumular& la parte de la cantidad 

recuperada no reinvertida o no utilizada por redimir pasivos.­

La cantidad reinvertida que provenga de la recuperaci6n s6lo -

podr& deducirse mediante la aplicaci6n del porciento autoriza­

do por esta ley sobre el monto original de la inversi6n del 

bien que se perdi6 y hasta por la cantidad que de este monto -

estaba pendiente de deducirse a la fecha de sufrir la p~rdida. 

Si el contribuyente invierte cantidades adicionales 

a las recuperadas, considerada a éstas corno una inversi6n dif~ 

rente. 

PLAZO DE LA REINVERSION. ACUMULACION DE LO NO REINVER­

TIDO.- La reinversi6n a que ee refiere este precepto, deber& -

efectuarse en el ejercicio en que se obtenga la recuperaci6n o 

en los dos siguientes, a elecci6n del contribuyente. En el c~ 

so de que las cantidades recuperadas no se reinviertan en el -

Gltimo ejercicio en el que pudieron haberse reinvertido, se 

acumular&n a los dem&s ingresos obtenidos en el ejercicio. 
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11.23 INDEMNIZACIONES POR SEGURO DE HOMBRE-CLAVE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTICULO 17 FRACCION VIII.- Las cantidades que el 

con~ribuyente obtenga como indemnizaci6n para resarcirlo de 

la disminuci6n que en su productividad haya causado la muerte, 

accidente o enfermedad de técnicos o dirigentes. 

ARTICULO 24 FRACCION XIII.- Que los pagos de primas 

por seguros o fianzas se hagan conforme a las leyes de la mat~ 

ria y correspondan a conceptos que esta Ley señala como deduc! 

bles o que en otras leyes establezca la obligaci6n de contra -

tarlos y siempre que, tratándose de seguros durante la vigen -

cia de la póliza no se otorguen préstamos a persona alguna, -­

por parte de la aseguradora, con garant1a de las sumas asegur.e_ 

doras, de las primas pagadas o reservas matem~ticas. 

En los casos en que los seguros tengan por objeto oto~. 

gar beneficios a los trabajadores deberá observarse lo dispue~ 

to en la fracci6n anterior. Si mediante el seguro se trata de­

resarcir al contribuyente de la disminuci6n que en su product! 

vidad pudiera causar la muerte, accidente o enfermedad de téc­

nicos o dirigentes, la deducci6n que de las demás primas proc~ 

derA siempre que el seguro se establezca en un plan en el 
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cual se determine el procedimiento para fijar el monto de la -

prestaci6n y satisfaga los plazos y requisitos que se fijen 

en disposiciones de car4cter general. 



CAPITULO III 

CASOS PRACTICOS EN QUE SE CONSIDERAN OBTENIDOS LOS INGRESOS 

Y SON CAUSALES DE BASE DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO 

'AL VALOR AGREGADO. 

111.l ENAJENACION DE BIENES Y SERVICIOS. 111.2 INGRESOS POR 

REGALIAS. 111.3 INGRESOS PROVENIENTES DE SUS ESTABLECIMIENTOS 

EN EL EXTRANJERO. 111.4 INGRESOS POR RECUPERACION DE SEGUROS. 

111.5 DIFERENCIA ENTRE INVENTARIOS EN GANADERIA. 111.6 ACCE­

SIONES O MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA. 111.7 DETERMINADOS POR­

LA S.H.C.P. 111.8 INGRESO POR ARRENDAMIENTO, 111.9 ARRENDA 

MIENTO FINANCIERO. 111.10 INGRESOS POR VENTA DE ACTIVO FIJO -

lll.ll GASTOS POR CUENTA DE TERCEROS, SIN COMPROBACION. 111.12 

INGRESOS POR ESCISION DE SOCIEDADES. 111.13 INGRESOS POR DIV! 

DENDOS. lll.4 GANANCIA INFLACIONARIA. 
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CAPITULO III 

INGRESOS 

1.- Enajenaci6n de bienes. y servicios. 

2.- Ingresos por regalias. 

3.- Ingresos provenientes de sus establecimientos en el extran-

jero. 

4.- Ingresos por recuperaci6n de segur.os. 

S.- Diferencia entre inventarios de ganaderia. 

6·.- Accesiones o mejoras en propiedad ajena. 

7.- Determinados por la S.H.C.P. 

8.- Ingresos por arrendamiento. 

9.- Arrendamiento financiero. 

O.- Ingresos por venta de activo fijo. 

1.- Gastos por cuenta de terceros, sin c~mprobaci6n. 

2.- Ingresos por escisi6n de sociedades. 

3.- Ingresos por dividendos. 

4.- Ganancia inflacionaria. 
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111,l INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 

El sr. Ram1rez desea saber en que momento debe declarar 

si obtuvo ingresos en el mes de enero por la cantidad de 

$ 1'500,000.00 ast como un anticipo de $ soo,000.00 por la pre~ 

taci6n de sus servicios efectuados en el mes de enero. 

RESPUESTA. 

Oe acuerdo al articulo 17 de la ley del Impuesto al Va­

lor Agregado tiene que declarar en el momento que sean exigi -­

bles las contraprestaciones sobre el monto de cada una de ellas 

en el mes de enero deber~ declarar la cantidad de $ 2'000,000.00 

ya que incluye el ingreso como anticipo. 

INGRESOS NORMALES 

ANTICIPO 

TOTAL DE INGRESOS A DECLARAR 

BANCOS 

INGRESOS 

Ingresos por anticipos 

- 1 -

$ XXX 

$ XXX 

1'500,000 

soo,ooo 

2•ooorooo 
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SegCin el articulo 16 plirarfo 11 de L.I.S.R. y el art1c!! 

lo 11 de L.I.V.A., nos dicen que trat6ndose de enajenaci6n de -

bienes o perstaci6n de servicios, cuando se d6 cualquiera de --

los siguientes supuestos, el que ocurC'e primero: 

a) Se expide el comprobante que ampara el precio o la contra --

prestaci6n pactada. 

EXIJA 
Su 

FACTIJRA 

b) Se envte o entregue materialmente el bien o cuendo se preste 

el servicio. 
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c) Se cobre o sea exigible total o parcialmente el precio a la­

contraprestaci6n ºprestada, aQn cuando provenga de anticipos. 

SE Ac.E'PTA 

1"ARJETA DE 
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111.2 INGRESOS POR.REGALIAS 

Convenio celebrado el lo. de enero de 1990 por la empr~ 

sa "X", S.A. (licenciante), ubicada en los angeles California -

con· Camisas Nino Cerruti (licenciataria), ubicada-en territorio 

Nacional. 

CLAUSULAS: 

a) La duraci6n del contrato ser& por un año. 

b) Objeto del contrato: El uso de marcas. 

c) Informe anual.- Dentro de los 90 dlas siguientes a -Í1 

la terminación del contrato, la licenciataria deber~ proporcio­

nar a la licenciante un informe anual de las operaciones de ve~ 

tas, ademAs contendr6 una declaraci6n anual anexa, para compro­

bar las ventas netas reales. 

d) En el contrato se estipul6 que se cobrar& el 5\ so -

bre ventas netas o mil dolares mensuales. 

e) La licenciataria absorberá todos los impuestos, der~ 

chos y dem&s cargos del gobierno que surjan del mismo. 

NOTA: Dicho contrato deber& estar inscrito el la Secre­

taria de dicho comercio y Fomento Industrial. 
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La empresa "X" S.A. ubicada en los Angeles.California~ 

desea saber cual .va· ha ser su ingreso acumulable si proporcio­

na asistencia t~cnica y obtiene de la empresa Nino Cerruti S.A. 

de c.v., ubicada en territorio Nacional, si en el contrato se -

estipul6 que se cobrar6 el 5% sobre ventas netas o mil d6lares_:­

mensuales .. 

MES INGRESOS FECHA DE PAGO 5% S/INGRESOS 

ENERO 47•000,000.- 15-05-90 $ 2'350,000.-

FEBRERO 39•000,000.- 16-05-90 1'950,000.-

MARZO 35•000,000.- 16-05-90 1'750,000.-

ABRIL 42•000,000.- 06-06-90 ·2•100,000.-

MAYO 45•000,000.- 06-06-90 2•250,000.-

JUNIO 43•000,000.- 06-06-90 2•1so•ooo.-

JULIO 41'000,000.- 28-10-90 2•050,000.-

AGOSTO 49•000,000.- 28-10-90 2'450,000.-

SEPTIEMBRE 36'000,000.- 28-10-90 1'800,000.-

OCTUBRE 43•000,000.- 06-01-91 2•150,000.-

NOVIEMBRE 46'000,000.- 06-01-91 2 '300' ººº·.-'· 
DICIEMBRE 4B'Ooo,ooo.- 06-01-92 2•400,000.-

SUMA $514'000,000.- $ 25'700,000 • .;. 
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Como se puede observar se opt6 por cobrar el 5\ sobre-­

las ventas netas, a lo cual se acumularán ingresos por un total 

de ~ 25'700~00.00 los cuales se acumular&n para su totalidad­

de ingresos a declarar. 

El 5% cobrado es tanto para regalias como para asisten­

cia técnica. Este ejemplo esta enfocado básicamente al articulo 

156 pArrafo primero de L.I.S.R. que nos dice trat&ndose de in -

gresos por regal1as, se considerará que la fuente de riqueza se 

encuentra en territorio Nacional cuando los bienes o derechos -

por los cuales se pagan regaliaa se aprovecha en México. Salvo­

prueba en contrario, se entenderá que el aprovechamiento se 

efectúa en el pala cuando se paguen las regalias por un residen 

te en territorio Nacional, o por un extranjero con establecí -­

miento permanente en México. 

- 1 -

BANCOS $ XX 

OTROS INGRESOS 

Ingresos por regalias $ XX 
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111.3 INGRESOS PROVENIENTES DE SUS ESTABLECIMIENTOS 

EN EL EXTRANJERO 

La compaffla MEX, S.A. dedicada a la compra-venta de re­

facciones de vehlculos, con una sucursal en el pals y otra en -

el extranjero que obtuvo los siguientes ingresos durante el 

ejercicio de 1990. 

SUCURSAL "A" EN GUADALAJARA 

SUCURSAL "B" EN LAS VEGAS 

CASA MATRIZ EN MEXICO 

$ 230'000,000.-

320'000 ,000.-

410'000,000.-

La empresa desea saber, si los ingresos provenientes de 

su establecimiento en el extranjero se acumularan a los que ob­

tienen en territorio Nacional para el c6lculo del impuesto a -­

que est6 efecto. 

RESPUESTA: 

El articulo 15 de la ley del Impuesto Sobre la Renta e~ 

tablece en su plrrafo primero, que las personas morales reside~ 

tes en el pala acumular&n a sus dem&s ingresos loe provenientes 

de sus establecimientos en el extranjero. 
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- 1 -

BANCOS $ XX 

VENTAS $ XX 

Sucursal "Aº 

Sucursal "B" 
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O T R O S I N G R .E S O S A C U M U L A B L E S 

111.4 INGRESOS POR RECUPERACION DE SEGUROS 

La Compañia Bomb6n, S.A. asegura sus almacenes de ropa­

que se encuentran ubicados en MAxico, el cual fuA destruido por 

un incendio, por lo que porteriormente personal autorizado de -

termina una p6rdida de $ 200•000,000.00 y se recuper6 mediante­

el seguro la cantidad de $ 220'000,000.00, pregunta si la dife­

rencia se debe acumular como ingreso. 

RESPUESTA: 

Lo normal es que la compaffla haya reflejado su pérdida­

por caso fortuito y posteriormente cobrar el seguro: de ahI que 

el ingreso acumulable sea de$ 220'000,000.00 y no solo por la-· 

diferencia, que son los $ 20'000,000.00. 

Articulo 17 de la Ley del Impuesto Sobre La Renta, Fra­

cci6n VII. 

Gastos 

Primas de seguros 

Bancos 

$ XX 

- 1 -

$ XX 
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- 2 -

BANCOS $ XX 

OTROS INGRESOS $ XX 

Por recuperaci6n de seguros. 
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111 , 5 DIFERENCIA ENTRE INVENTARIOS EN 

GANADERIA 

El Toro, S.A., al inicio de su ejercicio contaba con -

55,000 reses registradas en su inventario inicial, por lo que 

al final ~ste ten1a eo.ooo. Pregunta c6mo debe considerar la 

diferencia para efectos fiscales. 

RESPUESTA: 

De acuerdo al articulo 17, fracci6n III de la Ley de -

Impuesto Sobre la Renta, nos establece que cuando el inventa­

rio final es mayor que el inicial la diferencia se considera-. 

un ingreso acumulable. 

INVENTARIOS 

OTROS INGRESOS 

- l -

$ XXX 

Por diferencia en inventarios. 

S XX 
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lll.6 ACCESIONES O MEJORAS EN PROPIEDAD 

AJENA 

El Trébol, S.A. de c.v., nos consulta que debe hacer -­

con el edificio que fué construido en uno de sus terrenos ya -

que éste lo tenia en arrendamiento, al término del contrato. 

RESPUESTA: 

Debe recurrir a la Secretaria de Hacien~a y Crédito P~ 

blico para que "personal de ésta practique un avalfio bancario y­

dependiendo del resultado, lo debe considerar como ot~o ingreso 

acumulable de acuerdo al articulo 17, fracci6n IV de la Ley de­

Impuesto Sobre la Renta. 

EDIFICIOS 

OTROS INGRESOS 

$ XXX 

- 1-

$ XXX 

Ingresos por accesiones o mejora~. 
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111,1 DETERMINADOS POR LA SECRETARIA 

DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

La compa~ta "Y", S.A. de c.v., requiere loa servicio& -

de asesor1a fiscal, ya que tuvo una pr&ctica de visita dorniel -

liaria por parte de la Secretaria de Hacienda y Crédito P6blico 

en la cual se le detect6 que hab1a omitido ingresos por la can­

tidad de $ 60'000,000.00 por lo que con base al articulo 62 de­

la Ley del Impuesto sobre la Renta, qued6 sujeta a la estimati-

va. 

En el ejercicio sujeto a revisi6n la empresa dedujo péE 

didaa de ejercicios anteriores por $ 13'000,000.00, quedando un 

saldo pendiente por $ 2•000,000.00, la empresa desea saber como 

quedar§ su resultado fiscal y si en éste se tomár& su saldo pe!!. 

diente por 2'000,000.00 de pérdida de ejercicios anteriores,­

si se conoce que los ingresos acumulables ascendieron a $150' -

000,000.00. 

RESPUESTA: 

INGRESOS ACUMULABLES 

INGRESOS OMITIDOS 

INGRESOS ACUMULABLES DETERMINADOS 

\ DE UTILIDAD ESTIMADA 

lso•ooo,000.00 

60'000,000.00 

210•000,000.00 

10\ 
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(ARTICULO 62 FRACCION III DE LA 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA) 

UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 

DEDUCCION DE PERDIDAS DE EJERCICIOS 

ANTERIORES 

RESULTADO FISCAL ESTIMADO 

21 1 000,000.00 

1s•ooo,ooo.oo 
6'000,000.00 

-como se puede observar los $ 2•000,000.00 que quedaron­

pendientes en su declaraci6n normal al ser modificada por la r~ 

visi6n se la aplic6 la totalidad de la pérdida de ejercicios a~ 

teriores si no lo hiciera perderia el derecho para el siguiente 

ailo. 
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111.8 INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 

La inmobiliaria Montes de oca, S.A. de c.v. recibi6 en­

el mes de mayo, dep6sitos por concepto de tres rentas de la em­

presa Galar, S.A. de c.v., la empresa desea saber en que momen­

to debe acumular ese anticipo. 

RESPUESTA: 

Se<;¡.Gn el articulo 16 fracci6n II de la Ley P.el Impueato 

Sobre ia Renta nos establece que se acumularAn en el momento -­

que sean exigibles las contrapreatacioens a favor de quien efeE_ 

túe dicho otorgamiento, asi mismo nos menciona el articulo 22 -

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado <;¡ue cuando se otorgue­

el uso o goce temporal de un bien tangible, se tendr~ la oblig.!_ 

ci6n de pagar el impuesto en el momento que sean exigibles las­

contraprestaciones a favor de quien efect6a dicho otorgamiento­

y sobre el monto de cada una de ellas, entr~ dichas contrapres­

taciones quedan. incluidos los anticipos que reciba el contribu­

yente. 

En el mes de mayo acumulari para efectos fiscales los - · 

anticipos. 

BANCOS $ XX 

INGRESOS POR ARRENDAMIENTO $ XX 



CONTRll.TO DE: ARRf.,iDAMll::NTO del r.st.1<h.• dt.• M~Xlt'n, ,¡,. 1.1 t•.1s.1 11•'. 

calle• de-------------------------
que celebran, como Arrendador IN! Q•\U ty'Tt. 1·pt1C''" O" c ... ,;, ·; ·. • ... ::. 

~uj~~&n~~~~"~ªt~~i~liusjf.~ 'U1;u1intf;·, r• v 
PRIMERA.- El Arrendatario p1113ar.f al Arrt'ndador o a qutt•n 11u11 1t,.r1-.·hL•fl 1···~·1,•-

:~~t:Í !~r~~~!~~:~t~0m~~u1qªtf~1~ (ti'~!,{1~~~ºJ~n~7[1L:1~º~rii1!Ji'. ;¡,',:( ~?P;~ 
an monada del cuño corricnt" con to.Ja 11unt11.1lfd.itl pr•r "'•'f"'" ,,,lt•\.111• .,,,,,.,, 1•11 ,., 
despacho o domicilio del l\rrcml,1Jor n tlc 4uh•11 111111 .1 .. 11•dwn •• 1·1•·t>•·1<!t•, ,¡, •. i.·•11·1 
do con lo que previenen los artfculoa 2271 t'rac. 1, 2:;!91 l' dem~s n•l,lltn•P. ,lt•l 
C6diqo Civil del r:stado de Mlh<ico, 

SEGUNDA.- Convienen expresamente el Arrendatario que tocio 11'\?S 1lf! arrend11mt1•n 
to le es rorzcso y que lo pagar& S:ntegro, aun cuando 11nicamentc ocupa l.i loc.ilf 
dad un solo d1a, artt:culo 2283 del C6digo Civil del Estado. -

TERCERA,- El tl!rmino del arrendamiento ser:I ~~-~~-------

CUARTA.- Queda expresamente prohibido traspasar o l\Ubarrendnr toda C'I parte -
de la loc11lidad arrendada, y en CllBO de h11cerlo será con permiso y por escrito 
del Arrend11dor como lo previenen loa art!culoa 2334 del Código Civil del F.Bto1t.lo 
do M<!Xico. 

QUINTA.- El Arrendatario declara haber recibido la localidad 

~a.~c-on~1-o-~~1~a.-a~co~~~ l~:r::~~~u~~: 11~~9l;r; 2 ;;rd!i ~6d~go gt~1liª~lq_e_n_te_d_e_i_t_s_ta_-
do de Mlhcico, 

SEXTA,- Queda expre•amente convenido que cualquier l!lejora que hiciere el -­
Arr•ndatario en la BODEGA queda a beneficio Je la r1ncc1 
y que para h•carl•• requ•rlrl previamente el pcrmUo por e•crito del arrendador. 

SEPTIHA.- El Arrendatario harS. uso de la casa dnicamente p11ra habitllci6n y -
si infringiere esta Clausula se dar& por rescindldo dicho contrato. 

o<:rAVA.- El Inquilino r\o podrS. retener ni descontar de la renta cantidad al-

3~n:1~~ac~~~~~¡~a~~ ;~~~r:~ ~a!~p~~ª~!~~~~~ ::~q~~d!:s d~~=~:r:v~=~~o i~~!d~!~:~ 
mente al Arrendador, para lo cual renuncia a los beneficios que pudieran f-1\'0-­
recerle, 

NOVENA.- No podrá tener substancias corrosivas, mater tas inflamables o pela -
9ro11as en la DODSGA uo "rrit>nd.t. 

DECIHA.- El Arrendatario recibe la localidad con todo el servicio sanitario 
en perfecto estado y se compromete a conservarlo en ese mismo estado, siendo -­
por su cuenta todos los gastos que tuvieren que erogarse para conservar laa bom 
bas, fregaderos, caños, excusados, puerta• y ventanas en por[cctn C!ostado en quP 
!~s a~;~~~!~o;~ esta fecha hasta que haqa entrega de la -~'lwO~ll!~··~i·'~----

ol ~~~~~ t~~1r!~~~tt~!~ ~!r~n.\%~&~ aedo cuirt1lJE 11':1~\?. .8rit.1;,s1l\; cp.~~t~ºóar1 ~J~'ºª } 
la cual se devolver& cuando desocupe la loca 1Idad, siempre que no debi'I n;u\.l rl;."r 
rontas y r-egtln constancias por escrito que le extienda el Arrendador por haber 
cumplido con las obliqacione• que este contrato le impone. 

DECIMA SEGUNDA.- Firma este Contrato ¡;¡ .::.·n QUSTa1tr1 Qt¡.GC!" ºCQ""'C' 

como fiador solidarlo del Inquilino y declan sor propietario de un Al!l'C-l"!h 

y11
!Ln:f.1'C8Jo \tJ9aiJtJl'n~ 11:,!ii?u '1Ut jL2cAg ;g4,~5xica n t· 

DECIHA TERCERA.- Se establece que cualquiera de la• parte• contratantes, -­
cuando el Contrato de Arrendamiento ae hay• celebrado por tiempo determinado -
concluyo el dt:a prefijado sin necesidad de desahucio, y cuando no •ea por tiem 
po determinado, cada una de las partea lo dar& por terminado previo aviso coñ 
quince dt:aa do anticipacil5n, renunciando a loa artlculoa 2332 y 2333 dC!l C6di-
90 Civil del Estado de Mxico. 

DECIMA CUARTA ... Eata contrato 'so extiende pnr cuadruplicadn, 
La• partas Contratantes. perfecta1T1onte enteradas del contenido y alcance de 

todas y cada una de laa Cl4usulaa anteriores, firman el preaente y eat.Sn con .. -
formos en.que on su fecha comience a regir. 

~+=, •· "n 
~/\T/l.RlO 

GJ\LAR S.A. DE: C.V. 

Edo, e 1-!~xico, <'I 

•tl\llOlt 

SR.GUSTAVO GAHCIA i\COSTi\ U.ltiCl'lLt.\ntA t:orrN;s 
es c:::A,s.,,. o;:; c.v. 
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111.9 INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 

111NANCIERO 

Contrato de arrendamiento financiero que celebran por­

una parte arrendadora representada por el Sr. Arturo s&nchez 0!:_ 

doñez a quien se le denominar& la "Arrendad.ora" y por otra par­

te consultores administrativos, S.A. de c.v., representada por­

el sr. Juan Angeles Vega, a quien en lo sucesivo se le denomi -

narl la "arrendataria". 

Con las siguientes condiciones: 

IMPORTE RENTA 

GLOBAL 

14l'144,000.­

l4l'l44.000.-

TIPO 

Variable 

PERIODICIDAD NUMERO IMPORTE PAGOS· DIAS DE PAGO 

Mes 

anticipado 12 

TASA BASE ORIGINAL 

21.72 

PARCIALIDADES 

11'762,000.- 15 

PERIODO DE REVISION 

Mensual 

El Sr. Arturo desea saber cual va a ser su ingreso a.cu­

mulable y en que momento debe de acumularlo a sus demSs ingre~-
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sos. 

RESPUESTA: 

De acuerdo al articulo 16, fracci6n II I de la Ley 
0

del -

Impuesto sobre la Renta, puede optar por considerar su ingreso­

de l~s siguientes formas: 

A) El importe total de la renta pactada, en ese momento 

debe considerarlo acumulable el importe total de la-

renta global. 

B) O solamente el de la primera parcialiadd exigible dE 

rante la misma. 



,~· 

BANCOS 

ACTIVO DIFERIDO 

Autos 
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ASIENTOS CONTABLES DE INGRESOS 

POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

X XXX XX 

xxxxxx 

Pago de renta de auto en financiamiento 

ACTIVO DIFERIDO 

Autos 

ACTIVO FIJO 

Por las parcialidades. 

BANCO 

PRODUCTO FINAN. 

XXX XXX 

XXX XXX 

xxxxxx 
xxxxxx 

Producto de la utilidad por los gastos que origina la -

venta y que son a cargo del comprador. 
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111.10 INGRESOS POR VENTA DE ACTIVO FIJO 

La compaft1a GHOVSS, S.A. de C.V., desea saber enajenar­

durante el ano de 1991, un terreno adquirido en junio de 1985 -

por la cantidad de $ 3'000,000.00 el cual tiene un precio de 

venta de $ 127'000,000.00 la empresa desea saber la utiliadd en 

venta de activo fijo, asi como la cantidad que se debe temar c2 

mo p6rdida. 

Oeterminaci6n de los factores de actualizaci6n. 

F.A. Septiembre 91 28113. 2000 

Junio 85 1532.7696 

OPERACION: ENAJENACION DEL TERRENO 

Monto original de lnversi6n 

Por: factor de Actualizaci6n 

Igual a valor actual del bien 

Enajenacion del Terreno 

MENOS:. 

Valor actual del bien 

Utilidad en la enajenación del bien 

18.34 

$ 3•000,000.00 

18.34 

551020.000.--

127'000,000.00 

55•020,000.00 

71'980,000.00 
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La utilidad por la enajenaci6n del terreno es la que se 

va a considerar como' ingreso acumulable. 

- 1 -

BANCOS $ XXX 

INGRESOS POR VENTA DE ACTIVO FIJO $ XXX 
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111.11 INGRESOS POR ESCISION DE SOCIEDADES 

Loa accionistas de la "Escindente" S.A. tienen partici'­

paci6n por partes· iguales, pero al ocurrir la escisi6n el acci,S?. 

nista "K" tiene una ganancia de 39% sobre su inversi6n. 

El accionista 11 X11 antes de la escisi6n de sociedades 

contaba con 19 acciones con un valor de $ 10 al finalizar la 

escisi6n queda con 29 acciones con un valor de 12 y obtiene una 

ganancia. 

Valor de la participaci6n del accionista 

•x• antes de la escici6n ••••••••••••••••••••••••• 190 

Valor de la participaci6n que obtiene el 

accionista "X" como resultado de la escici6n....... 290 

Ganancia realizada que deriva de la escisi6n 

de sociedades • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 100 

En el caso anterior el accionista acumulari en todos -­

los casos sin excepci6n ni deducci6n alguna. 

Articulo 17, fracci6n v de la ley del Impuesto Sobre la 

Renta, se consideraran ingresos acumulables ademis de los sefta-· 

lados en otros art1culos de la propia Ley, el siguiente: 
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La ganancia que se derive de escisi6n de sociedades en­

las que el contribuyente sea socio o accionista. 
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POR ENAJENACION DE ACCIONES 

LA "Industria Azteca S.A.", en 1991 tuvo los resultados 

que ha continuaci6n se mencionan, dentro de los cuales se ven -

dieron ademls de sus operaciones normales, 10,000 acciones nom! 

nativas a $ 80,000.00 c/u con fecha de 20 de junio de 1991, que 

habla adquirido el 14 de marzo de 1987 a $ 1,000.00 c/u. 

Se pide determine el ingreso acumulable por concepto de 

la venta de las acciones nominativas, toamndo en consideraci6n 

que la empresa 11ELSOL S .. A. 11
, de la cual se tienen las acciones­

invertidás, tubo los siguientes resultados por acci6n: 

1987 

1988 

1989 

1990 

PERDIDA 

UTILIDAD 

UTIL.101\D 

UTILIDAD 

$ s.oo 
18.00 

18.00 

25.00 

Se conoce que en abril de 1991, se decret6" un reparto -

de utilidades $ 18.00 por acci6n. 

Calculé el I.S.R. del affo, conociendo que por sus ope -

raciones normales, tuvo ingresos acumulables de $ 75'200 y de -

ducciones autorizadas por $ 64,000. 



RESPUESTA: 
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"INDUSTRIA AZTECA / S.A." 

DECLARACION ANUAL I.S.R. 

1991 

INGRESOS ACUMULABLES 

PROPIOS DEL GIRO 

UTILIDAD OBTENIDA POR ACCIONES DE 

"EL SOL, S.A." 

INGRESOS ACUMULABLES 

Y DEDUCCIONES 

UTILIDAD FISCAL = RESULTADO FISCAL 

IMPUESTO ART. 10 35\ 

$ 75 1 200 

4'600 

$ 79'800 

64'000 

18'800 

========== 

$ 5'530 

========== 
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lll.12 GASTOS POR CUENTA DE TERCEROS·SIN COMPROBACION 

El despacho "El éxito, S.C." recibe diversas cantidades 

de sus clientes para que iste efectGe los pagos que ha ellos -­

lea corresponda, por lo que se le presentan los siguientes ca -

sos: 

l) se obtiene el documento comprobatorio. 

2) Se obtiene el documento comprobatorio que es aplica­

ble a varios clientes. 

3) No se obtiene el documento comprobatorio. 

En los casos l y 2 no tiene ningGn problema pero en el­

caso nGmero 3 debe considerarlo como ingreso acumulable aa1 co­

mo todas aquellas cantidades recibidas y que no esten debidame~ 

te comprobadas que correspondan a gastos de terceros, segQn el­

arttculo 17 fracci6n, IX de la ley del Impuesto sobre la Renta. 

- l -

BANCOS XXX 

OTROS INGRESOS $ XXX 

Aplicaci6n de las diferencias no comprobadas. 
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111.13 INGRESOS POR DIVIDENDOS 

La empresa •x•, S.A. de c.v. percibe ingresos por divi­

dendos a raz6n de $ 1,500.00 por acci6n, por 122,000.00 accio­

nes, segQn acuerdo .tomando en la asamblea general ordinaria de 

accionistas, celebrada el 2 de enero de 1992. 

Dichos dividendos son distribuidos por la empresa •z•,­

s.A. de c.v. , haciendo el pago mediante el cheque nGmero 1140-

por la cantidad de $ lB3'00o,ooo.oo con fecha 24 de abril de --

1992 •. 

La empresa "X"., S.A. de c.v., desea saber como deberl­

considerar dicho ingreso para efectos fiscales. 

RESPUESTA: 

De acuerdo al articulo 15 parrafo cuarto de la Ley del­

Impueato Sobre la Renta no aer6n acumulables los ingresos por -

dividendos. 

- l -

BANCOS $ XXX 

OTROS INGRESOS $ XXX 

Ingresos por dividendos 
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lll.14 INGRESOS POR GANANCIA INFLACIONARIA 

DATOS ADICIONALES 

- En el mes de noviembre se contrata una deuda el dta -

25 de $ 2001000 al 27\ anual a pagar el d1a 31 de di~ 

ciembre de 1991. 

- Las inversiones en valores en casa de bolaa generan -

intereses promedio del 5\ mensual. 

- La deuda en moneda nacional· (pr6stamo bancario) se -­

contrata con el sistema financiero el 10 de enero a -

julio 31 , 37\. 

- La deuda en d6lares se contrata el lo. de enero a una 

tasa de 9\ anual pagadera el 15 de julio. 

- El tipo de cambio es de $ 2,950. 

-·Deslis cambiario de 40 centavos diarios. 

- El saldo de la cuenta de clientes a diciembre ante 

rior fu6 de $ 650,000.00. 
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- El saldo de la cuenta otras cuentas por pagar a di -­

ciembre an'terior fué de $ 190,000. 

- El saldo de la cuenta de proveedores a diciembre ant~ 

rior fué de $ 900,000.00. 

- El saldo de la cuenta de acreedores a diciembre ante-

rior fué de lso,soo.oo. 

SE PIDE: 

- Determinar los intereses devengados a favor a cada -­

uno de los meses del periodo. 

- Determinar loa intereses devengados a·cargo de cada -

uno de loa meses del periodo. 

- Determinar el componente inflacionario de créditos de 

·cada uno de loa meaea. 

- Det.erminar el componente inflacionario de deudas de -

cada uno-de los meses. 

- En su caso y para efecto de ejercicios anterior deteE 

minar loa intereses no pagados en el mes de deudas. 
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- Determinar el interiis acumulable, interia. deducible,­

p6rdida inflacionaria o ganancia inflacionaria seg!in 

se presente el caso. 

- Fluctuaci6n cambiaria de cada uno de los meses. 

- Determinar pagos provisionales mensuales. 

- Determinar ler. ajuste semestral. 



-- . ·---~----

ACTIVO: !IDO FEllRfllO MMZO ABRIL MAYO .nmo JULIO 

BANCXlS 500,000. 450,ooo. 510,000. 3()(),()00. 350,000. 400.000. 500,000. 

INVFllSICliES f2I VALORES 2,000,000. 21300,000. l '900,000. 2. 20(),()00. l '500,ooo. l 'aoo.ooo. l '600,ooo. 

CLll!NrES 100.000. 900,000. 300,000. 400,000. 650,000. 500,000. 100.000. 

amis llOCl1IOO'OS Pal CllllRAR 20(),()00. 150,ooo. 100,000. 180,00(). .200,ooo. 150,000. 200,000. 

PASIVO: 

PROVEEDa\F.S l 'SOO,ooo. l 'eoo,ooo. i •000,000. 600,000. 400,000. soo,ooo. l '000,000. 

A~DIVERSai 198,820. 255,931. 328,230 420,517. 300,210. 200,600. 200.000. ... 
"' "' PRESTAKlS BAllCNUOO 5•000,000. s•ooo,ooo. s•ooo,ooo. s•ooo,ooo. s•ooo,ooo. s•ooo.ooo. 5•000,000. 

INl'f'Jll!SES A PAGAR 300,000. 350,000. 600,000. 100,000. 250,000. 200,000. 300,000. 

INl.'fm'.SF.5 A lJ\ROO PI.Al.O 400,000. 400,000. 400.000. 400,000. 400,000. 400,000. 400,000. 

IN'1'!!RESES 250,ooo. 300,000. 350,000. 270,000. 320,000. 290,000. 290,000. 



= SEPTil!J!BRE ocruBRE NOVllJll!RE DICI1!21!RE 

$ 450,000. $ 550,000. $ soo.ooo. $ 450,000 $ 550,000. 

1'400,000. 1'300,ooo; 1'650,000. 2•000,000. 2•200,000. 

600,ooO. 550,000. 400,000. 450,000. soo.ooo. 

180.000. 150;000. 220.000. 300,000. 350,00(). 

700,000. soo.ooo. 500,000. aoo.ooo. 1'500,000. 

300,000. 250,000. 360,000. 400,000. 460,000. 

s•ooo,ooo. s•ooo,ooo. s•ooo,ooo. s•ooo,ooo. s•ooo,ooo. .... 
"' ... 

400,000. 250.000~ 350,000. 200,000. 300,000. 

400,000. 400,000. 400,000. 400,000. 400,000. 

300,000. . 250,000. 200,000. 370,000. 320,000 • 
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SOLUCION 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR: 

~ ~ ~ 

ENERO $ 95,ooo. 31 

FEBRERO 109,250. 28 

MARZO 90,250. 31 

ABRIL 104,500. 30 

MAYO 71,250. 31 

JUNIO 85,500. 30 

JULIO 73,500. 31 

AGOSTO 83,500. 31 

SEPTIEMBRE 95,ooo. 30 

OCTUBRE 73,000. 31 

NOVIEMBRE 95,000. 30 

DICIEMBRE 115,ooo. 31 

INTERESES DEVENGADOS A CARGO 

365 dlas X 37 6 X$ 5'.000,000. + 360 dlas• $ 1 1875,694 Intere -

"ª" pactados. $ 1'875,694. ~ 365 dlss= $ 5,139. Intereses deve~ 

9ado• diarios. 

!!!L_ 

ENERO 

FEBRERO 

INT. DEV .. DIARIOS X No. DE DIAS = INTERESES DEVENGADOS 

$ 5,139.00 

S,139.00 

X 

X 

31 

28 

$ 1.59' 309.00 

143,892.00 
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MARZO 5,139.00 X 31 159,309.00 

ABRIL 5.139.00 X 30 154, 170.00 

HAYO 5,139.00 X 31 159,309.00 

JUNIO S,139.00 X 30 154, 170.00 

JULIO 5,139.00 X 31 159,309.00 

AGOSTO 5,139.00 X 31 159, 309.00 

SEPTIEMBRE 5,139.00 X 30 154.170.00 

OCTUBRE 51139.00 X 31 159,309.00 

NOVIEMBRE 5,139.00 X 30 154,170.00 

DICIEMBRE 51139.00 X 31 159,309.00 

MES INTERESES DOLARES FLUCTUACION TO T AL 

DEVENGADOS EN FLUCTUACION CAHBIARIA 

MONEDA NACIONAL CAMBIARIA DE CAPITAL 

ENERO 159,309. + $ 9'183,490.+$ 4'960,000. 14 1 302,799. 

FEBRERO 143,892. 8'260,080. 4'480,000. i2•ee3,912 

MARZO 159,309. 9'256,600. 4 1 960,000. 14'375,909. 

ABRIL 154,170. 8 1 994,000. 4 1 8001000. 13 1 948,170. 

HAYO 159,309. 9 1 3321 240. 4'9601000. 14 1451,549. 

JUNIO 154,170. 9 1 0671200. 4•000,000. 14, 021, 370. 

JULIO 159,309. 9 1 407,880. 4 1 960,000. 14'527,189. 

AGOSTO 159,309. 9 1 446, 320. 4•soo,oao. 14'565,629. 

SEPTIEMBRE 154,170. 9 1 177,600. 4'960,000. 14 1 131, 170. 

OCTUBRE 159,309. 9 1 521,960. ~·960,000.o 14'641,2~9. 

NOVIEMBRE 154,170. 9'250,800. 4•000,000. 14 1 204,970. 

OICIEMBRE 159,309. 9'597,600. 4'960,000. 14 1716,909. 
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CONTINUACION DEL CUADRO ANTERIOR 

No. Cle DW lNl'ERl!SES D~- No. DE INI'ERESES lllM2iGA-

DEL MES DOS DIARIO DIAS DOS NO ·P.MlNlOS 

PRCflEDIO x ___ + ! + i= EN EL MES 

31 4611381. 31 + l + 2 = $ 7'38210960 

28 4601142. 28 l 2 6'672,059. 

31 4631739. 31 l 2 7'419,824. 

30 464,939. 30 l 2 7'206,554. 

31 4661179. 31 2 7'4581864. 

30 4671379. 30 1 2 7'2441374. 

31 4681619. 31 l 2 7'49719040 

31 469,859. 31 l 2 7'517,744. 

30 4711059. 30 l 2 7'301,414. 

31 47:21299.· 31 l 2 7'556,784. 

30 473,499. 30 l 2 7'339,234. 

31 474,739. 31 l 2 7°595,824. 
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$ 200,000. x 27' x 36 dlaa - 360 dlaa = $ 5,400. llliteresea llevegadoa 

$ 5,400. - 36 dlas = $ 150 • 

• 09 x 365 dlas x $ 400,000. - 360 d1as = $ 36,500 Intereses pa­

gados. $ 36,500. - 365 dlas = $ 100. Intereses Devengados Dia­

rios. 

~ INT.DEV.DIARIO X No. DE DIAS INTERESES DEVENGADOS 

ENERO $ 100 31 $ 3,100 

FEBRERO 100 2B 2,Boo. 

MARZO 100 31 3,100. 

ABRIL 100 30 3,000. 

MAYO 100 31 3,100. 

JUNIO 100 30 3,000. 

JULIO 100 31 3,100. 

AGOSTO 100 31 . 3,100. 

SEPTIEMBRE 100 30 3,00D. 

OCTUBRE 100 31 3,100. 

NOVIEMBRE 100 30 3,ooo. 

DICIEMBRE 100 31 3,100. 
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FLUC~UACION CAMBIARIA 

~ DESLIS CAMBIARIO X INT.A LARGO PLAZO FLUCTUACION CAM. 

4'9601000. 

4'480,000. 

4'960,000. 

4'800.000. 

4'9601000. 

11'8001000. 

4'9601000. 

4'9601000. 

4'8001000. 

4'960,000. 

4'8001000. 

4'960,000. 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEP'rlEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

12140 $ 

11.20 

12.40 

12.00 

12-40 

12.00 

12.40 

12.40 

12.00 

12.40 

12.00 

12.40 

CONTINUACION DEL CUADRO ANTERIOR 

4001000. 

4001000. 

4001000. 

4001000. 

4001000. 

400,000. 

400,000. 

400,000. 

400,000. 

4001000. 

4001000. 

400,000. 

TÍPO DE CAMBIO X INT.DEVENGADO MENSUAL 

21962.4 $ 3,100 

21973.6 • 2,800 

2,986.0 3,100 

21998.0 3,000 

3,010.4 3,100 

31022.4 3,000 

31034.8 3,100 

INTERES DEVENGADO MENSUAL 

$ 9'i83,490, 

8,2601080. 

9.'256,000. 

8'994,000. 

9'3321240. 

9.'067, 200. 

9'4071880. 
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31047.2 31100 9'4461320. 

31059.2 31000 9'1171600. 

31071.6 31100 9'5211960. 

31083.6 31000 9.'2501800. 

31096.0 31100 9'5971600. 

FLUCTUACION CAMBIARIA DE UN MES A OTRO 

M E S DELIS CNIBIJIRIO X INT.DEV.ACIHILADO 

MBNSllAL ~ 

ENERO A FEBRERO ll.20 $ 31100 $ 341720. 

FEBRERO A MARZO 12.40 519DD 731160. 

MARZO A ABRIL 12.00 91000 1081000. 

ABRIL A MAYO 12.40 121000 1481800. 

·MAYO A JUNIO 12.00 151 lOO· 1811200. 

JUNIO A JULIO 12.40 181200 2251680 •. 

JULIO A AGOSTO 12.40 211 300. 2641120. 

AGOSTO A SEPTIEMBRE 12.40 241300 2911600. 

SEPTIEMBRE A OCTUBRE 12.40 271400 3391760. 

OC'l:UBRB A NOVIISMBRE 12.00 301400 364,BOO. 

NOVIEMBRE A DICIEMBRE 12.40 ~31500 415,400. 
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SIST&HA l!'lNANCl&RO: ~ ~ ~ 

BANCOS $ 500,000. 450,000. 510,000. 

INV. &N VALOR&S. 2•000,000. 2'300,000! 1°000,000. 

CLI&NT&S. 675,000. 800,000. 600,000. 

OTRAS CU&NTAS POR COBRAR.195, 000. 175,ooo. 125,000. 

TOTAL O& CR&DlTOS. 30370,000. 3•125,000. 2•235,000. 

POR: FACTOR O& AJUSTE:. .0254 .0174 .0142 

85,598. 64,815. 31. 737. 

H&NOS: 

INT&R&S&S D&VENGADOS 

A l!'AVOR. 95,000. 109,250. 90,250. 

INT&RES ACUMULABLE: 9,402 •. 44,435. 58,513. 
= 
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CONTINUACION DEL CUADRO ANTERIOR. 

ABRIL 

$ 300,000. 

2•200,000. 

350,000. 

140,000. 

2'990,000. 

.0104 

31,096. 

104,500. 

7~.404. ============ 

$ 

~ ...JUNIO JULIO 

350,000.$ 400,000. 500,0DO. 

1'500,000. l'. soo,ooo. 1'600,000 

525,000. 575,000. 700,000. 

190,000. 195,000. 200,000. 

2'565,000. 2'970,000. 3•000,000. 

~0097 .0104 .0088 

24,880. 30,888. 26,400. 

~-1_1_._2_5_o_·~~~8~5""""",5~o~o-'--. 73,500. 

==~g~~~g=== ==ª~~g~~= ====~~~~gg== 

A COSTO 

$ 450,000. 

l'.400,000. 

600,000. 

180,ooo. 

2'630,000. 

.0069 

18,147. 

83,500. 

65,353. ============ 
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SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE 

$ 550,00·0. $ 550,000. $ 450,000. 

1'300,000. 1'650.000. 2•000,000. 

550,000. 400.000. 450,000. 

150,000. 220.000. 300.000. 

2•550,000. 2•770,000. 3•200.000. 

• 0099 .0116 .0248 

25,245. 32,132. 79,360. 

95,000. 73,000. 95,000. 

69,755. 40,868. 15.640. 
======== ========== ============ 

$ 

DICIEMBRE 

550,000. 

2•200,000. 

500,000. 

350,000. 

3. 600 •ºº·º . 
.0231 

83,160. 

115,000 

·31,840. =============== 
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~ FEBRERO 

DEUDAS 

PRDVEEDO!UlS. $ 1'500,000. 1 1aoo,ooo. 1•000,000. 

ACREEDORES. 198,820. 255,931. 328,230. 

PRESTAMOS BANCARIOS. s•ooo,ooo. s•ooo,ooo. 5•000,000. 

INT. A LAROO PLAZO. l '184'960,000.1' 189,440,000. 1'194 1400,000. 

'l'OTAL DE DEUDAS: 1 11911658,820. 1'196'495,931. 1'200'728,230. 

POR: FAC'roR DE AJ. .0254 .0174 .0142. 

30'268, 134. 20'819,029. 17 1050,341. 

Mrnos: 

INT.DEV. A FAVOR 14'308,799. 12'883,972. 141375,990. 

GANANCIA INFLAC. !_5'965,335. 7'935,057. ____:2!624&32._ 

INTERES DEDUCIBLE 

, .. 
_j 

...... 
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CXNTINUACIOO DEL CUAllRO ANTERIOR. 

ABRIL _MAYO .JUllIO JULIO 

$ 600,000. 400,000. 500.000. 1'000,000. 

420,517. 300,210. 200,500. 200,000. 

s•ooo,ooo. s•ooo,ooo. 5•000,000. s•ooo,ooo. 

i,199•200,000. 1'204'160,000. l '214'660,500. l' 213' 920, 000. 

i,205•220,s11. l,209'860,210. 1'214'660,500 • l' 220• 120,000. 

• 0104 .0097. .0104 .0088 

12'534,293. ll '735, 644. 12'632,469. 10'737 ,056. 

13'948,170. 14'451,549. 14'021,370. 14'527,189. 

1'413,877. 2'715,905 1'388,901. 3'790,133. 
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CCNI'INUACIOO DEL CUADRO l\NTERIOR. 

~ SEPTIEMBRE OCl'IJBRE NOVIE1!BRE 

$ 100,000. 800,000. 500,000. acxi,ooo. 

300,000. 250,000. 360,000. 400,000. 

s•ooo,ooo. s•ooo,ooo. 5•000,000. 5•000,000. 

l,218'880,000. l' 223'680,000. 1'228'640,000. 1'233°440,ooo. 

l,224'880,000. 1,229°730,000. 1'234 1500,000 • 1'239,600,000. 

.0069 .0099 • 0116 .0248 

8'451,672. 12'174,327. 14'320,200. 30'742,080. 

14'565,629. 14' 131, 770. 14'611,269. 14'304,970. 

6'113,957. 1'957,443 291,069. 16'537.110. 
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CONTINUACION DEL CUADRO ANTERIOR 

DICIEMBRE 

$ 1'500,000. 

460,000. 

5'000,000. 

1~238'000,000 • 

• 0231 

28'767,816. 

14'716,909. 

14'050,907. 
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CALCULO DE~ FACTOR DE AJUSTE 

FACl'OR DE AJUSTE DE a¡rn,o = :~ ~ = ;~~i~:; - l = 0.0254 

FACTOR DE AJUSTE DE FEB. 

FACI'OR DE AJUS'l'E DE Ml\RZ. 

FACTOR DE AJUSTE DE ABRIL 

FACI'OR DE AJUSTE DE AMYO 

FACOOR DE AJUSTE DE JUNIO 

- FACTOR DE AJUSTE DE .)ULIO 

FACl'OR DE AJUSTE DE AGO$. 

FACl'OR DE AJUSTE DE SEP.r. 

FAC'roR DE, AJUSTE DE ocr. 

FACl'OR DE AJUSTE DE NOV. 

FACroR DE AJUSTE DE DIC. 

::· ~i·= ~m:~ _ l = º·º174 

MARZ. 91 = 26756.0 - l = 0.0142 
~~ = ~ = m~:g _ l = 0.0104 

~=~-l =0.0097 
ABRIL 91 26854,4 

~.¿,0 ~t = ~m:; - i = 0.0104 

~~g ~ = mm:~ -l = o.ooae 

AGOS. 91 = 27836.0 - l = 0.0069 
.JULIO 91 ~ 

SEPT. 91 = 28113.3 - l = 0:0099 
AGOS. §1 ~ 

~ =~-l=0.0116 
SEPT. 91 28113.3 

~=~-l=0.0248 
OCT. 91 29440.3 

DIC. 91 = 29822.5 - l = 0.0231 
~~ 
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CAPITULO IV 

CASO PRACTICO APLICANDO LA CAUSAL PRESUNTIVA 

IV.l CONTROL DE ORDENES. IV.2 TARJETA CONTROL DE ORDENES 

IV.3 CITATORIO DE INICIO IV.4 ORDEN DE AUDITORIA. IV.S ACTA 

FINAL. IV.6 ACTA DE INICIO. IV.7 CITATORIO DE AUTO CORREC -

CION. IV.8 CEDULAS DE CONCLUSIONES. IV.ll DECLARACION DE 

AUTOCORRECCION. IV.12 DECLARACIONES NORMALES. 



IV.l - 179 - (CONTROL DE ORDENES) 

DUCRIPCION ou. GlllO FABRICICICN y VDll'A DE 'lt.CIO TIFO DE ........... _... 

ll~IPllA• U• •IUI DI HIDll CLAVI 01 
E<llA• CONCC'10 IN(lllllSOS IHI lllllPUlSTOS tRllHULA•IDAOlS 
CICID 

l. 5.R. l.V.A. 1. S.A. 1. V. A, 1.E.~.P.S. llllTIEN(IOtfl.S OTROS 1.5.P. l 1.V.A. I 
OlCLAlll. 102133] 392679 900645 137 43 51069 - o -
DlTEIUl 103093] 402279 996645 140 79 65469 AAA 1 

1991 DIP'l:k 9<nt ·--· ••onn , " •'" l 848 

1 

º"'"· 
DtTUllll, 

. 1 

s 
1 1 

OICLAll, 

1 1 
GRAN TOiAL 

DECLAll. '"'"""J 07<0 900645 137 ,43 51069 - o - 188' 057 
TdTAL DUllllM, 03093 402279 996645 140 79 6546• l 848 20••11. 

••oo "'""" . ., ,. "" l 848 l• '6nB 
PERSONAL o• LA TERMINACION O T A O 5 DATO~ 

""""'"""'"'ºLEONOR ROSAS ABRAHl\1>!'·2541
1 

!'"''"'"" "'· 3~.1"""'10'707 ¡ 
¡coo11101MADOJ1 LIJ:J'.VA;AIID\littIWD K>RAIE.S ~º' 1648 I 1\UA ZAVJ\LA No. 143 l·r,U.llllOOS 

(41.iCllTOR EI.D.ZAR. VA!BaIN J?ERE:Z M No. 3767 NU.b•t ~ 111 ... 1 S '203 

T,0. n a n,. o.i FOLIO 

r::~:· 1 !''-"' '""'""" ••. vo1.a11n: 

3 ·~"j "";2a"5" l~~·I 69105 
OIA • A . 1 1 1 1 

¿,¡¡ CONTllllS\IU:NH MJH)VA, S.A. DE c.v. , ..... c. Mlll·89-052l-OS 
~} ooauc1uo AV. aJITlAHll1\C R:>. 34 COL;. ~ \C.'OITM. 

¡¡g ,O•l.•CIOllf TI/üNEPANl'IA .-- M!XI<D 

P'"R""O..iA ACTnANTE 
1~ h o¡ "••" 0 .&.&;A.A'-'"' OOSAS ABRAHl\M "'·2541 

1 !'"""'"º"'""'" ..... ... 
] 1 COOllDINAOOll ·-- AL'U.MIRND ~ "'·1648 1 Al& ZAVl\IA !CM\ 1437 

r•uonoR ElB,AZAR VAUNTIN PEREZ M. "'•·3767 1 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE TLALNEPANTL A 
SUBACNINISTRACION G!NER

0

AL D! AUDITORIA "SCAL F!DlllAL 

T1'\~'"!>J:!W• C:ú'.lTROL D! CRDl!Nll 

~--.... ---------~-------------' 1.- 01\TO!l DI! ID~tfTIFI CAC ION 
hI:Jll!l'CW<Ha--------------'------------...1.-----~--..L.-..L.-' 

Mil!?vA. S.A. QE C V 

:~ 1 'l? .. • • • • ' 1 '. . -·- -·- ;~.~·-_,;.._....;__ -:·.:.'------1 

------·-.. ·---------------~-------------,-----------! ANTECEDENTlS DE l'llOOllUIACIDN AUDITO~tAS AllTElllDllll 

.::a V l~.!lV!OIOA rlCH• l'"OCoCOOl 11 :UHto•CIOI r·~~· .. _ _:__=-'====::--------! 
1---.. l•e 11 ""''º litro OlllWIHO• .... 0•11•"l , 1 e •A t411CICt•••• ITllMllACM• 

1 r 1 '---··---·-_..;..._ ____ ...._ _____ .__ ___ _. ______ ......... . 
~~.~~~n~v~A~.:..:..CIU~N~r~·~-----------~---------4-----

COMITl -·--, 1 , re H" 
1---·----------------------·-f-P-R_O_Q_. Dl~·IOl0D .t.J-+-.+-1-'--'¡'-"-.;.;..:.1;,.-_•--..j 

PICT11ll:!ll 1 

"---------------------------------·- .......... /20 lo2 l 92 ll:~IOJ.IOIH? 0%1.l'IRllONAL A OU•N 11 AllGNA LA Olll>rN' 

#UllACMIUIOTAA DOI coe111•a1•• 
C.P,;,~-~~-

ir_._i_~ª!!"111~il!·:ii·i:i·líi·ü.:~.::r:BARRA:.=:..:· ..:....J.:Er:.Ei:·:· :.:~:v::•:.:·_\:,'ALEN.:º::-·~=.::::_P::_· _L--_:_~. •_v_: : ~- '.' ._-2._ : ~;~·-'-'._,_e_•_•_· .. l.2 __ ª ... fo_2_! l .. 9_2-1 
i 11L PLANEACIDN .. ,_ ....... . 
r 

PROCEDIMIENTOS A APL ICAA1 TI 011'0 
!-~--~~------~--~-~--------------~ 

tST 1 IODO 111v1•C1~ ALCANCE Y 

1 
·--~ .. :],, 

1 
~.DE LI\. ORDEN 

1 2. RIOCl'.JRRIDO FISICX> 

···-~-----------

:1 3. LE.VANrllMIENro DEL CIJFSl'ICW\RIO DE INVESTI~CN 
1 Fis::AL. 
e 4. LEVllNTAMIEN'IO DEL AC'm DE INICIO 
1 ,, 

l. REVISJ;OO DE m:>REros AL 100% 

2. PRUEBA GIDBAL DE BANO:lS· 
3. REVISICN DE I.V.A, ACREDITABLE AL 100% 

4. J\NALISIS DE DEDUO::ICNES 

¡¡ 

.. 
·' 
[' 

·;; 
1 

" ' 1 

f• 

1 .. 

t..~ 
r ........... - .... :¡.,..~,,:.t.~\eo:-:!'J"""• ... ~_ ... _____________________ ,_.,.,..,-----



:... 181 -
-----------------------------~,. 

IV. Rt::SUMEN DE IRRt::GULA~IDADES PARA COMITE DE AUTOCOAAIECCION 

cor•CEPTO y FUNDAMENTO LEGAL __ ·~~R~~~~~~--- .. o _N_r_o __ _ 

1 

1 

1 

I.S.R. 
UQESOS CMITIIJOS DETERMINAIJC5 ~ ll!\SE A PRESUNTIVA 
J\RTICULO 62 FRA<X!ICN 111 DE IA L.I.S.R. 
J\RTIClJLO 55 FRl!CX:ICN 111 DEL C.F.F. 
J\RTiaJI.0 15 DE IA L.I.S.R. 

I.V.A. 
lMPUmro AL VAIDR AGRmAOO DE IDS INGRESOS C'MrTIIJOS 
ARl'ICUID 39 DE IA L.I.V.A. 
AR'l'IaJLO l DE IA L.I.V.A. 

DIVIOENlOS: 
ARl'IaJI.O 120 FRAa:ICN VI DE IA L.I.S.R. 
ARl'ICUID 121 TERCER PA!UW'O.DE IA L.I.S.R. 

$ 96'000,000.00 

96'000,000.00 

5. 280, ººº· 00 

L·-----'---~TOTAL IMPUESTO MULTAS RECARGOS t 1 S A' 3'360,000. 1 1 680.000. - ~ - 5'040 nnn··nn" 

ll"·~~!!DOS 1'848 ººº· __2'>A nnn - n - 2'772 000.00 
; S. P. T 

',-% 

t. 1, V, A 16'20f; A?n ann3~1n 3'396.972. 27'7ni; ~n'>.nn -1 _,UJ__ -
.QTOOS --.---· 

DISM. PERDIDA. 

TOT/\L OEL CR!!OITO 1'414 420. 1Q'2Q7,<ll.0 4, ......... .......... 35'518 602.00 -
OFICIO Di LIGUIDACIO•o DICL•RACllJll 01 .a.u1oco1111:1cc10R o 
PitC Ut. •• PICHA ...__ 

~LJ\TIVIOAD APLICADA 

1111e1 '' s 1.S.1.4 D_I V ISPSPS 1, V .A 1 % OTROS 

COll"iniDUCIOtl ----r---
SANCJOU D~ FOUCO ,_ ______ ,_ ----,_ __ 

!--···---- -·--·· ·-
ShtlCICHI DE FORMA 

5Etl"íEtlCiAS -------· REP! ... RTO o 
'11::'.r~·.r.r ."J 1\0~c1o:tAL >---· 

SE flc:'SOL\'10 F.:H. T ERIA 1 HOS DE LEY s 1 o NO o 
oanr:\\'IAr.1c1HES' 

-

,___ -.. - --
---·----· -
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"lf 1;1 i::IF.1•·~' , l'I 1 1:·~·;r.1L 

: f ; ¡·¡,o-.: ! ,¡ 1 :.~; f•I·. ~ • ~ 1: ! " 

..;.:: IF-:.~·;,•1J.N • ¡.; 1 ·~••I : t 11'1 1.l.tll ¡ ,, .L 

1.'t-' :-1~hi( r!Jl1 lf.+ ¡: 1 ~.:M: .• 1·1:;11-:10.·.;,1. 

1 :1.· ~- 1 :: •• -2-243161 
..,., ;·,·MRV-890521-J:OB 

SIClllTW 
DI 

.; , r H r 1.; li 1 IJ \) 

11aJn<i>pA1ot1a, a 28 de ~ero de 1992 
MOltllil 'auno PlalCO 

f·iIROVA, S.A. DE C.V • 
. W. CUI'L'LAHU,\C llo.34 COL. TENAYUCA . :-· 
'I'L,;t.W;PJ\NTLA ZSTAOO DE hE:XICO ~':,.··· 

l .• ru::P.JU;;~iTA"Lt..E_j._::.:_a.,ei.. ____________ .________ (u..,,. t l n~ t ar 11-1 

1: .... r·1·,:;..-1"1to'l1"11P.- l •.,.!J·"l• .!i""01~,., p.J Ci\;;o•., <:on•H~•"l\r..n 11 U!';t•l'-d r¡ue r~on 

,..st.-i t .. t:hi\ mi:' c,,., .. t,tut l•"galm-!-•"lt•1' ,,..,., •1.,i <"1,,n.1~.\l1n t~bi.r.Ar.10 

-•• JO;l~ .J:lllll.A)ii,!A<;__J1~4__<;.Q_r. .. _t.E_N_'1.Y_U_c;_.;__°!l-_A_1<.N_zy..A!'!_Tu_i!_.f.~'!:@Q • .fil:_J:!."'-~'-
1 :1, _ _1l.;J2.Phor.11\ t.Vol d1.-12.8__ C'!q. ~-- d•~ 19~2,, .:.ot"'! q.J 

c1:.1..,to ntt not 1 t te.ar- lftl ot t•-.Lo n1:."'"'ro ...:lQZ..~-1.Q.-..1.~4.3.:lJi------· 

~." ~----:=--~$~:_":::::::==--~=-~:i:.:--~-~~~~:.~:~..:.'. 
W,...•:1t.lllt•ºl•J~ !·11 ¡.-.tt:tt>F-1'11·.1.\,·-.~· n1•· lt1rt1e.O q•l~ na ~f\t<1.t:•i\ pr~,.;,..1,t_., ~1'1 ~I 
r~o:o.uar.-tlro s ... 11al•1CJ,, ·~·;t~•"'lt~l;1.·~10n, ("1Qf" lo q•../"i fi"t l• ftl"'lfr4Q6 ll•sf., 

: '.· :·~::·;,,~:: ;; : ;:'.'. ~~~~t=;~--;~--~~~~;~;~~;~~---~-;~;~:;;;=~~--;;~.: 
p1· ... s.~•"tt~ r·ara n•"·'J°?'•an1· J"' r11 J l'.JA•'lr.Ja ·•l ,11 ;i 29 ""' _..feb.r.em_ __ _ 

;!7~~,.,~,~~·~.:~' ·-~~~,-~;,~oi ... ~t:~~'1' 1:si\ 7~:~r~;~,?,.:~:·:~!: .,.~;:* 'ch.·~,;:, 
t1•t•~··1.v1..1 ¡,,. :.r.r.:.~-...d~· •"ti e,.,,,,~,, F1 ¡,·.aJ 1.n ;.1 t ...... ,,..,.,,~10n. 

'~';_ ·: · ,·,· 
·•"A.· 

"t'.l lt ,, .. ~ ; :t:w.• riwí"1 
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Dependeela; ADf''UNl&TRAClCJN FISCAL 

FEDERAL. DE fLALrEPMNTL"' 
SUllAD,.lNlBTRAClON GENEHAL. 
DE. MJOITtlRll' FISCAL FEDERAL ....... 

Etr1p. 1 

IU2-A- 1D-l-2-2o&31it 
307/MJIV-890521-108 

CITATORIO 

Tl•ln..,antla, M•w., a llJ.f!/Jff~f---- .. 'lltl 

~"~ 
C. REPRESENTANTE LEGM.. 

IUllOVA, SoAo DI: C:oYo 
AVo C:Ul'D.AHUAC: No.3" CIDL, TSN.u'UCA 

TL~N&PANTLA ESTADO D& MllXIC:O 
'")'• 

~/ 
c.jt1¡pg11:an:A11D LliQAL ------- <O.•tln•tarla 
R9Pr•entante L•g•l •egtln •l c.••o>, c.owiunt.eo a u•tff qu• 
••ta fec.ha - c.on•titul legal....-.t• en •u do•icalto ubtc.ado 
•n ~t..J:llJ...DIWC!li:A:_~_U.'t!.l!Q..J!.l! . .!'!.E;_>t._ 
a la• -.111.AD hor-a• del dl& 28..- d• ~-- de 1911 1 c.on el 
abJeto d• notlflc.ar- •1 oucao nómero 'D!eh'"-'·!-24311 , 
d• rec.ha ---18- d• febrem ---- de 1'91-1 girado por •1 

c.~------------------------------· 

'"' (-' .. 
Reque,.tda •u prea•nc.La, ••· fj• tnc:Uc.d que no eataba pr"'e&ente •n •l 
do•lc.lllo aef'lalado c.on a;ui,.:lac.Lon, por lo qlMI •• le entrego ••t• c.ltatorio •1 c. ___ ~!._ ________________ • 

en •U c.ar•~t•r d• ---· -------------------------------------• 
para qu• lo hlGl•'rf• d• au c.anac.l .. 1•nto, a •t•c.to d• qu• •••• 
pr•••nte par• de•~~~r 1• d.t.lig•nc.i• el dl• .2.t de febrero __ _ 
de 1Ci1J2---• • -y-• ..SO...OO hora• •P•rc.ibi.•ndal• qu• de no 
pr•aentar••• •••pPoc.•d•rA c;anforM• a l•• faGUltadea qu• a ••l• 
autoridad l• Go~•d• •l Cddlgo Fi•c.•l de la F•r.2•r•c.ldn. 

"t•nt•••nte 
SUFRAGIO EFECTIVO.NO REELECCI~ 

;: ~'ri~z M>NTH 
,e:"-·· . 

•'!·. 
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SltafTl.RIA .. 
HAmllll Y CMDITO l'WUCO 

H~'IWI 

1-... r 

1; I 1 

'-\Uf11UJ!-~TkF-\(.l(IN l"· 1~.f;1•11. 

¡•l•.f'tlil"f.<I. IH·.: 11.~0t.MF~-,_lr.l•t H 
nlltJf.'l IM 1NJ1.;;1H~ .. It1t1 hl' 1 !l 1 ;,_.t 
n .. AlllllTUti íA F'I~ .. ~ .... ¡:; 111-.r:r-<.1. 

,:~;~;~~t~rai 

, .. 
'
1
""·• • 19 de,.._ .. ttH 

e Mt::'-11•\:.t;(N'l"""n'E Lfu..-L 

~~:O~l~~ACll\~:~ CCILo T¡¡itAYUCA 
tLALHt:PAIRLA ¡sT>.DO ov; MIXlCICI 

C. ~.LHAI..----------------- lO•at ln•t••· •• 
Hepr•..-.t•nl• L~·· ·~lfM"I ., c;••n•, tH'IMl.H,100 • USta.d q1.-• 
'••t• f•eha • .,. eo•,~titul ••51•1 ..... t• •n «U dn•:lc.ilt.n 1Jt\:l(:.actn 

••• A'ú.~..Q1J....rJlJIAlllll:A~..ll.tAl!Q.Z,...tl-~-~ 
• la.- -.111.D.Ohc.,•~ 11• ........ dlaza._ d• ~--- th.• 19ft, r-t'ln •l 

.. ab~•tO ~- no~U lG•,- •l ~CIO nf!Ml .. ,.I). 40' ' '~UlS& ___ , 
. d• r•eN __ .._ d• ~,ebe• ----- d• 1'U.-• g1r·a1:1.1 por el 

e . .Allllllll&%Mll----...,....------------------------------------
R•1itA••ºJda ttt.A pi"••~~· •J"" b1tt truJjGO q1J• l"'IO tt•lflLl:1it. pr""" .. 1·,1.- f"n 'll 

dointc.&llo ••"-••livon •1·1t•t•e1011. pin• lo qut1 •.i L• •ntr•g~ •••• 

:~ t~:.º:~~.~-~ .. ~ . f4~:::=:=:::::::::=:·::=::::::=:=::=:::::::1. 
,.,,,,. .. tlt..... I>) ·f':ttc.1.-.r• 1:1~ 1u.4 eonn.:.1r111•r\t,-:., " r.-t ... ·.to <1 .. ~, .... ""'"'"" 

~:··-·~·~·,~:=~~:·h:::· ~-~:~~:· =~-~~~b~'od:7~ -~-~;; 
Pr"••.-.-it•f'r1•, •• Pror..lfttf•r• C.01'\tl'.'lr1rt .. • l•'l fa.-:Ult•ri•tt qr1" .11 ,.....,,ti 
ftl.•:•1rtd111:\ l.., G'1t'H',•d• .. 1 e~lJl•J•'• f!'14e.•l ,, .. I• V•l".ftt,.ar,11)n. 
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""U11lNJ~1·f.C..-t.:lC.1N í·Jbt:Al. 
f'l'.nt-.:R~•- m: fL""•-Nt!Pf"'4 TL" 
!:iUt:JAl1MlNJl-\lkAt;l(.,.. t~Ni:kML 
L>t:. AUIH TIJtUA F' U:ICAI- FF.:'l)t.:F:AL 
\O?-A-101-1-l<l:tllt 
"''""ICllV-89051~108 

~YCMDn'OtulUCO 
1'laln•pant la, M..,M,, 

"~ r-· 
:... 2B de , ..... 1tll 

A. 
e k~µFt~:.:.a:::rn Af'&l'E L~úAL 

iUROVA1 S.A. o& c:.v. 
AVo CUl'l'LAHUAC No,3' COL, TllllAYUCA ; .. 

'ft.~N&PAN'J'LA ISTADO OS f<'&XtCO .... ' 

~;' 
c. ur••IQDM!l.LIG.IL.______________ 'º••ttnat•r1a o 
R.pr•.,.1tant• L.eQ•l •-si'-' •l e••oJ, c::.a"'vnic:.Q a u•t.O que 
•ata t•c.ha •• c;o,on•titul 19fl•l•.-n1.• ~ su t:.1n•tc.lli() Ubsr.ann •n Jtll.a. QlttLAH!J&C .&u.U.J:QJ..~-Wlil'~ .. R!t.!!.E_x_._ 
• 1•• -~ncu·as. a•l dla U..- d• ,....._ __ ele 19U, c:.t'ln .. , 
abJ•to d• notulc.ar •L ot1010 nt.:Mntt,.o 'O~J-24]41 ____ , 

~~ ~--~: ___ '!:;'E>--------~:_:~::_-~~=~::_~l. 
R•q•~~r1d• •u Pr"•!il•nc.i.•• ....... 1nr.hco qu• no ttat•b• p.-•s•nt• ,.r, •l 
dOll1lr..llla ••t"i•lado ºº'' t.t•l&GLOn, por" lo que•• l• entrego ••t• 
c.tt•tor&.o al c.____ ·. -----------------------' 
•n "'" c.art.c.te..- d• ---~-...:-------------------------------------• 
Plll"'• qu~ lo hac.t•l"'e,· ·d• •l.1 .:."ne.:.t1n1enta, • ete.:.to de qu• e•t• 
pr•••nt• para dea•h~ 1• diJig..-ic.'• •1 t1i• D de _...fab.l:am. __ _ 
d.. 1fo9a---• • ~ . ..4Q¡.OO hora• •p•rr..ibt..-..clol• qwe tt• nn 

~.::~~;~~: ·7~ c.:~,~o:~·~:,, ~~~t ;'¡::. ~ ~:. ,: ·:~!!~==~ d~,~· • •4 t. 
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DEPENDENCIA: ADMINISTRACION FISCAL 
FEDERAL DE TLALNEPANTLA 
SUBADMINISTRACION GENERAL 
DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

Núm: 102-A-1-2-24312 

Exp: 307-MRV-88905521-108. 

15 A.O. 0285/92 

ASUNTO: Se ordena la práctica de visita 
domiciliaria. 

TLALNEPANTLA, MEX. A 

TLALNEPANTLA ESTADO DE MEXICO. 

Los antecedentes que obran e~ este expediente que esta secret~ 

r1a de Hacienda y Cr~dito Público tiene abierto a su nombre; y 

dado la importancia que como contribuyente tiene dentro del 

marco general de la recaudaci6n fiscal Federal; son los moti -

vos por los que ha sido seleccionada (6) para practicarle una 

visita domiciliaria con el objeto o prop6sito de comprobar el­

cumplimiento de las disposiciones fiscales a que e~t! afecta -

(o) como sujeto directo y como responsable solidario, en mate-

ria de las siguientes contribuciones federales: Impu~sto sobre 

la Renta: Impuesto al activo de las empresas hasta el 31 de d! 

ciembre de 1989 e impuesto al Activo a partir del lo. de enero 

de 1990; impuesto sobre las erogaciones por remuneración al 

trabajo personal prestado bajo la Direcci6n y dependencia de -

un patr6n; impuesto especial sobre producci6n y servicios; im-
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puestos sobre autom6viles nuevos; imp11estos !:it>bre adquisicio-­

nes de inmue~les; jrnpuesto al comercio exterior y derechos 

aduaneros; impuestos por la prestaci6n de servicios telef6ni-­

cos; contribuciones de mejoras; derechos sobre miner!a; dere -

cho~ sobre agua y por el uso o goce de inmuebles en la zona f ~ 

deral mar1timo terrestre; as1 como comprobar el cumplimiento -

de las disposiciones sobre est1mulso fiscales y para obtener -

la informaci6n y documentaci6n procedente en los t~rminos de -

los convenios con otros paises sobre intercambio de informa 

ci6n fiscal. 

La competencia de esta administraci6n fiscal federal para ord~ 

nar la ptActica de la presente visita domiciliaria se determi­

n6 en base al Qltimo domicilio fiscal manifestado por esa (e)­

contribuyente al Registro Federal de Contribuyentes, el cual -

se encuentra ubicado dentro de la circunscripci6n territorial­

señalada a esa administraci6n fiscal Federal en el acuerdo 

101-187, publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n el 9 

de febrero de 1989, reformado por el acuerdo 101-"225, publica­

do en el Diario Oficial de la Federaci6n el 27 de febrero de -

1990 y por el acuerdo publicado en el mismo 6rgano oficial el-

22 de octubre de 1991, por lo que, para efectos de ejercer las 

facultades de comprobaci6n previstas en los art1culos 42, fraE 

cienes II, III y IV, 44, 45, 46, SS, 56, 57,- 58, 59, 60, 61 y 

62 del C6digo Fiscal de la Federaci6n expido la presente orden 
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de visita domiciliaria con fundamento en los articules 16 de la 

constituci6n pol!tica de los Estados Unidos· Mexicanos; 18 y 31 

fracciones IX, XI y XXV de la Ley Org4nica de la Administraci6n 

pQblica Federal; III apartado 11 A" fracciones XII, XXI, CCII, -

XXV, XXVI, XXXI, XXXII, XXXIII, XXXIV y XXXV del Reglamento in 

terior de la Secretarla de Hacienda y Cr~dito POblico, public~ 

do en el Diario Oficial de la Federaci6n del 24 de febrero de-

1992, autorizado para que la lleven a cabo los CC. C.P. Miner­

va Hern4ndez Cruz, C.P. Valent1n P~rez Montes y C.P. Rosa Oje­

da Mart!nez. 

Quienes p0dr4n actuar durante el desarrollo de la diligencia, 

en forma conjunta o separadamente. 

Se deber! mantener a disposici6n del personal autorizado en la 

presente orden, todos los elementos que integran.la contabili­

dad_, como son entre otros: los libros y registros sociales; la 

documentaci~n comprobatoria de las operaciones de la empresa,­

incluyendo la relacionada con los estlmulos fiscales y con las 

importaciones y exportaciones; asi como proporcionarles todos­

los datos e informes que el mencionado personal requiera dura~ 

te la diligencia y que tenga relaci6n con el cumplimiento de -

las obligaciones fiscales objeto de la revisión. 

As! mismo se les deber! permitir_ el acceso al establecimiento, 

oficinas, locales, instalaciones, talleres, f4bricas, bodegas, 
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cajas de valores as1 corno a las minas, canteras o cualquier 1~ 

gar de exploraci6n o extracci6n de recursos naturales, esto a1 
timo con el objeto que mediante los procedimientos tecno16gi -

ces adecuados se compruebe el cumplimiento de las disposicio -

nes fiscales en materia del derecho sobre miner!a. 

La tevisi6n abarcará el dltimo ejercicio, fiscal de doce meses 

por el que se hubiere presentado o debi6 haber sido presentada 

la declaraci6n del ejércicio; as1 como el periodo transcurrido 

entre la fecha de terminaci6n de dicho ejercicio y la fecha de 

entrega de esta orden a la persona con quien se vaya a enten -

der la visita, trat!ndose de contribuciones que no se calculan 

por ejercicios fiscales y consecutivamente no haya obligaci6n­

de presentar declaraci6n anual, la declaraci6n abarcará las 

cinco años inmediatos anteriores a la fecha de entrega de la 

presente orden de visita. 

También se faculta al personal autoriz~do en la presente orden 

de visita para que procedan, en su caso, al aseg~amiento del 

inter~s fiscal, de conformidad con lo previsto al respecto en 

lo~ articulas 145 en relaci6n con el 142 fracci6n IV y 152 01-

timo párrafo del C6digo Fiscal de la Federaci6n, as1 como en -

su caso practicar la retención, persecusi6n, embargo, el se 

cuestro de mercanc1ad8 canercioexterior o sus medios de trans -

porte y notificar el ejercicio del procedimiento administrati-
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vo de investigaci6n y audiencia en materia aduanera; procedien 

do al trámite y resoluci6n de dicho procedimiento. 

La visita se llevará a cabo en el lugar o lugares señalados en 

esta orden y en acuerdo con lo previsto en el segundo p4rrafo­

de la fracci6n II del articulo 44 del C6digo Fiscal de la Fed.!!_ 

raci6n; se realizará durante d!as y horas hábiles o inhábiles, 

de conformidad con lo señalado al respecto en el art1culo 13 -

del citado ordenamiento fiscal. .. 
Al concluirse la visita, se levantar! un acta final en la que 

se asentar4n en forma circunstanciada los hechos u omisiones -

observados durante su desahogo determinando en esa misma acta­

º en documento por separado las consecuencias legales de tales 

hechos u omisiones, conforme a lo dispuesto en·el articulo 46, 

fracci6n I del C6digo Fiscal de la Federaci6n invocado. 

Queda precibida (o) que de no dar a los visitadores las facil;!,. 

dades necesarias para el cumplimiento de la presente orden1 

oponerse a la práctica de la visita o a su desarrollo y no po­

ner a su disposici6n todos los elementos que integran su cent!! 

bilidad o no proporcionar al personal autorizado en forma com­

pleta, correcta y oportuna, los informes, datos y documentos -

que soliciten para el ejercicio de las facultades de comproba­

ci6n, se le aplicar!n las sanciones que procedan en confornd.dad 
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con el C6digo Fiscal de la Federaci6n, 

A T E N T A M E N T E 

SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCION, 
EL ADMINISTRADOR, 

C.P. OMAR GARCIA RAMIREZ, 
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DEPENDENCIA: ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE TLALNEPANTLA. 
SUBADMINISTRACION GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 
SUBADMINISTRACION DE AUDITORIA 
FISCAL FEDERAL No. 3 

NUM.: 102-A-10-2-3-C 8940 
EXP.: 307/MRV-890521-108 

ASUNTO: C I T A T O R I O • 

TLALNEPANTLA, MEX., A 20 DE MARZO 1992 

C, REPRESENTANTE LEGAL DE 
MIROVA, SA.A. DE C.V. 
AV. CUITLAHUAC No. 34. 
COL. TENAYUCA. 
TLALNEPANTLA, ESTADO DE MEXICO. 

Con el objeto de tratar asuntos relacionados en la visita dom! 

ciliaria que personal autorizado por esta administraci6n fis--

cal Federal, le est4 practicando el amparo de la orden de Aud! 

torta No. 15 AD0285/92, contenida en el oficio No. 102-A-10-l-

2-24312 de fecha 28 de febrero de 1992, y toda vez que es.ta 

autoridad ya cuenta con los elementos suficient·es que permitan 

apreciar en lo fundamental su situaci6n fiscal; se' le cita al. 

representante legal de esta empresa para que de no tener nin -

gGn.inconveniente se presente en Gustavo Baz No. 305 Colonia -

La Loma, Tlalnepantla, Estado de M~xico, el d!a 21 de marzo 

de 1992. 

A T E N T A M E N T E 

SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCION. 

EL VISITADOR. 

C. ELEAZAR VALENTIN PEREZ MONTES. 
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IV.6 

NOMBRE: MIROVA S.A. DE C.V. OFICIO NUM: 102-A-10-1-2-24316 

GIRO: FABRICACION Y VENTA EXPEDIENTE: 307/MRV-890521-lOíl 
DE TODO TIPO DE ORDEN DE VISITA NUM: 15 AD 0285/92 
CALZADO. 

UBICACION: AVENIDA CUITLAHUAC ACTA DE VISITA NUM: 
COLONIA TENAYUCA TLANEPANTLA CLASE: ACTA FINAL 
ESTADO DE MEXICO. VISITADORES: LOS QUE SE CI1'AN. 

R.F.C.: MRV-890521-l:08. 

En Tlalnepantla, Estado de M!xico, siendo las 10:00 horas del 

d!a 31 de marzo de 1992, los e.e. Minerva Hern~ndez cruz, Rosa 

Ojeda Mart!nez y Eleazar Valenttn P!rez Montes visitadores ad~ 

critos a la Administraci6n Fiscal de Tlalnepantla, dependien -

tes de la Secretar!a de Hacienda y Cr!dito POblico, se consti­

tuyeron legalmente en Avenida Cuitlahuac No. 34 Colonia Tenay~ 

ca, Tlalnepantla, Estado de M~xico, domicilio del contribuyen-

te Mirova S.A. de C.V., con el objeto de levantar la presente-

acta, en la que se hacen constar en forma circunstanciada los 

hechos y omisiones observados como resultado de la visita dom!. 

ciliaria que se le ha venido practicando por el periodo com 

prendido entre el lo. de Enero al 28 de Febrero d~ 1992, en 

cumplimiento de la orden de visita ntlmero 15AD0285/9?,conteni-

-'da en el oficio nOmero 102-A-lO~l-2-24316 de fecha 28 de fe -

breró ·de 1992, girada por la c. administradora de la Adminis -

traci6n Fiscal Federal de Tlalnepantla misma que fue recibida­

por c. Alfredo Mart!nez Rivera representante legal del contri­

buyente visitada, quien para constancia estamp6 de su puño y -

letra la siguiente leyenda en dos copias de la orden "Recib1 -
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original del presente oficio", nombre, firma, cargo de gerente 

general, fecha 08-04-91, hora 11:00 A.M. mismo d1a que se ini­

ci6 la visita. 

IDENTIFICACION DE LOS VISITADORES.- Los visitadores se identi!i 

caron ante el representante legal de la contribuyente visitada 

en el orden indicado con sus credenciales oficiales nGrneros: -

0025830, 0025920 y 0025530 donde consta la fecha d~ expedici6n 

01-01-89, 01-01-89, 01-01-89 respectivamente y entre otros da­

tos de los visitadores los nombres, la firma autografa al re -

verso, los nfimeros de filiaci6n en el Registro Federal de Con­

tribuyentes HECM-670516, OEMR-660224 y PEME-660823 i .· en las 

que aparecen ademSs la fotograf1a de cada uno de los visitado­

res, cuyos datos coinciden con los de la orden y el perfil fi­

sico de cada uno de ellos, quienes adem!s exhiben la--parte "B" 

que es la tarjeta blanca correspondiente .. a: la vigencia del año 

de 1992, en la que consta también su nfimero de filiaci6n y . 

puesto que desempeñan, siendo los siguientes: Minerva Herngn -

dez Cruz Auditor Fiscal, Rosa Ojeda Mart1nez Auditor Fiscal, -

Eleazar Valent1n Pérez Montes Auditor Fiscal, inclusive dichos 

instrumentos identif icatorios contienen el nombre y sello de -

la oficina de adscripci6n asi como la clave presupuestal, las 

credenciales de referenc_ia fueron expedidas por el director g~ 

neral de personal de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pfibl_!, 

co, dichos documentos fueron examinados por el compareciente,-
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quien sin producir objeci6n alguna procedi6 a devolverlos a sus 

portadores. 

PERSONALIDAD.- La diligencia se entendi6 con el c. Alfredo Mar-

t1nez Rivera en su caracter de repreRcntante legal de la con -

tribuyente visitada, facultada para ejercer actos de administr~ 

ci6n, lo cual credit6 con testimonio de escritura pública núme­

ro 31030 volúmen 640 de fecha 31-10-89, pasada ante la fe del -

notario público No. 2 Licenciado Fernando Velasco Turat1 del M~ 

nicipio de Tlalnepantla Estado de México, mandato respecto del­

:~al manifiesta bajo protesta de decir verdad que su cargo no -

le ha sido revocado, modificado o sustituido ni total ni par 

cialmente por el· podettlante, dicha persona se identific6 con li 

cencia para conducir Núm. MARA-5102252X, expedida por el Depar-

taemnto del Distrito Federal.- Coordinaci6n General de Transpo~ 

te.- Direcci6n General~ de Autotransporte Urbano, documento en-

el cual aparece su fotografta, nombre, firma, el cual se tuvo a 

la vistá ·. se examin6 y se devolvió dce conformidad a su porta· -

dor, en lo sucesivo" EL COMPARECIENTE 11
, quien mclnifest6 estar 

inscrito en el Registro Federal de Contribuyentes con Cr6dito -

personal Núm. MARA- 510225. 

DESIGNACION DE TE'STIGOS.- Acto seguido los e.e. visitadores re-

quirieron al compareciente para que designara dos testigos Ue -

a~istencia del levantamiento de la presente acta, a percibido -



- 196 -

de que en caso de negativa, estos serian nombrados por la auto­

ridad a lo que manifest6 "Acepto el Requerimiento" y design6 c2 

mo testigos de asistencia a los e.e. Lorenzo Marln Cruz y Omar­

P6rez Barr6n, quienes manifestaron bajo protesta de decir ver -

dad a percibidos de las penas en que incurren los que declaran­

con falsedad ante la autoridad administartiva competente, ser -

mayores de edad y de nacionalidad Mexicana , solteros, tener -­

sus domicilios el primero en calle Aldama lo, colonia ~an Mar -

1.:.tn d1;.• Porrea Ecatepec Estado de M8xico y el segundo en Calle -

Fuentes del Sol No. 17, Colonia Fuentes del Valle Tultitlan Es­

tado de Mexico, dichas personas tambifin manifestaron estar ins­

critos en el Registro Federal de Contribuyentes y tener c6dulas 

profesionales Nüm. MACL-681020 y PEB0-660823, quienes se identl 

ficaron con la licencia para conducir nGmero MACL-681020-3L ex­

pedida por el Departamento del Distrito Federal:- Coordinaci6n­

General de Transporte,- Direcci~n de autotransporte Urbano, con 

fecha de vencimiento 10-11-92 con licencia para conducir Nüm. -

PEB0-660823-01, espedida por el Departamento del Distrito Fede­

ral, Coordinaci6n General de Transporte.- Direcci6n de Auto 

transporte Urbano,.con fecha de vencimiento 20-10-91 respectiv.!!_ 

mente, documentos que se tuvieron a la vista se examinaron y se 

devolvieron de conformidad a sus portadores, dichos testigos 

aceptaron el nombramiento protestando conducirse con verdad ma­

nifestando no tener impedimento legal para actuar como tales y­

a quienes les constan los hechos asentados de la presente acta. 
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GENERALIDADES. 

VISITAS QUE SE LE HAN PRACTICADO.- El c. Alfredo Martlnez Rive­

ra representante legal de la visitada, manifeat6 que au repre -

sentada no le han practicado ninguna visita de revisi6n de obli 

gaciones fiscales por alguna autoridad fiscal. 

REGIMEN FISCAL.·- La contribuyente visitada est5 afecta al pago­

da loa siguientes impuestos: 

A) Impuesto sobre la Renta. 

B) Impuesto al Valor Agregado. 

C) Impuesto al Activo de las Empresas. 

COMO RETENEDOR: 

A) Impuesto sobre al Renta~- De las personas ftsicas de los in­

_., gresca p_or salarios y en gener~l por la pi:eataci6n de un aervi -

cio personal subordina.do. 

B) De los ingresos por honorarios· y en general por la presta 

ci6n de un servicio personal independiente. 

C) De los ingresos por dividendos y en general por las ganan -

cias distribuidas por sociedades mercantiles. 
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CONSTITUCION DE LA SOCIEDAD. 

Segan escritura pdblica Ndm. 28285 de fecha 10 de abril de 1989 

voldmen SBS, pasada ante la fe del notario pdblico No. 2 de 

Tlalnepantla Estado de México Licenciado Fernando Velazquez TU­

rat1 e inscrita en el Registro PGblico de Comercio, bajo la par 

tida No. 466 volGmen d~cirno libro de comercio de Tlalneplantla. 

Los señores Jorge del Pozo de la Fuente, Alfredo Mart1nez Rive­

ra, Juan P~rez Sim6n, Ana Marta GonzAlez y Jase Manuel GonzAlez, 

constituyeron la "Sociedad MIROVA S.A. de c.v. DE CAPITAL VARI~ 

BLE" de conformidad con las leyes vigentes en los Estados Uni -

dos Mexicanos, el capital suscrito y exhibido a esa fecha qued6 

integrado corno sigue1 

ACCIONISTA No. IE l\CCI!JiES lMPORl'E • IMroR'lE 
l!XHIBIOO 

Jorge del Pozo de la E\lente 10 $ 1,000 ·$ 10,000 

Alfredo Mart!nez Rivem 200 1,000 200,000 

Juan l'&ez S.intin 720 1,000 720,000 

Ana Max1a GcnzUez 1900 1,000 1'900,000 

Jase M!lnuel. GmzAl.ez 7170 1,000 7'170, ººº 
TCm\[. 1000 1,000 101 000,000 

AVISOS.- se hace caistar que el contribuyente present6 aviso de 

inscripci6n al registro Federal de Contribuyentes en la ofici -

na Federal de Hacienda NGrn. 149 c,on fecha de presentaci6n 21 de 

mayo de 1989. 
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FECHA DE INICIO DE OPERACIONES.- seqan constancia de inscrip --. 

ci6n al Registro Federal de Contribuyentes recibido por la ofi­

cina F-.,\Seral de Hacienda Nam. 149 Tla~neplantla Estado de Ml!x i­

co con fecha 10 de Octubre de 1989 la visitada inici6 operacio­

nes el 21 de Mayo de 1989. 

GIRO.~ Fabricaci6n y venta de todo tipo de calzado. 

LIBROS DE CONTABILIDAD.~ La contribuyente visitada al inicio -

de la visita exhibi6 los siguientes libros en sistema manual -

como sigue: 

DATOS DE AUTORIZACION 

NOMBRE OFH 

DIARIO 

MAYOR 

ACTAS 

FECHA 

21-05-89 

21-05-89 

21'-05-89 

FOLIOS 

DEL 

1 

l 

l 

AL 

99 

99 

99 

ULTIMO FOLIO 

UTILIZADO 

60 

40 

6 

FECHA 

31-01-91 

31-01-91 

31-01-91 

Se hace constar que en cada uno de los libros citados se anot6 

la siguiente leyenda: 

"Administraci6n Fiscal de Tlalnepantla, se hace constar aue la 

anterior es el al timo asiento registrado a la fecha 31-01-91 -

en el· altimo folio Nam --- "y ~ continuaci6n la fecha 28 de-
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Febrero de 1992 y firma de los visitadores. 

HECHOS.- De la revisi6n practicada a las declaraciones de im -

puestos, libros de contabilidad, auxiliares, palizas y docume_!l 

taci6n comprobatoria exhibida por el contribuyente visitado, -

en relación a los renglones de ingresos, se conocieron exclus.! 

vamente los siguientes hechos. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA.- DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES.- PE 

RIODO SUJETO A REVISION.- Del lo. de Enero de 1991 al 28 de f~ 

brero de 1992. 

EJERCICIO REVISADO.- Del lo. de Enero al 31 de diciembre de 

1991. 

Se hace constar que para efectos de este impuesto, el contrib,l! 

yente visitado,presentó declaraciones normales de pagos provi -. 

sionales y declaraci6n anual para efectos de ~ate impuesto en­

la oficina Federal de Hacienda Ndm. 149, en Tlalnepantla Esta­

do de M~xico con los siguientes datos principales: 
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CONCEPTO 

Total de ingresos acumulables 

Deducciones 

Utilidad Fiscal 

Resultado Fiscal Utilidad 

Impuesto Determinado 

Impuesto.Correspondiente 

Pagos provisionales 

Diferencia de Impuestos a Cargo 

saldo a Pagar 

Fecha de presentaci6n 

NOmero de operaci6n de caja 

$ 

IMPORTE 

1'021,331,851 

628,652,413 

392,679,438 

392,679,438 

137 ,437. 803 

137,431,803 

28,055,103 

109,382,700 

109,382,700 

25-02-92 

3057WF 
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M E S I.S.R. PRESENTACION 

FECHA No. DE OPERACION 

DE CAJA 

Enero $ 107,962 18-02-91 SW9010 

Febrero 355,383 18-03-91 SK3000 

Marzo 1'110,421 17-04-91 HT718 

Abril 2'290,504 17-05-91 RS5267 

Mayo 626, 738 17-06-91 TW6000 

Junio 940,446 17-07-91 VS710 

Julio 1'408,259 19-08-91 AA526 

Agosto 1'669,554 17-09-91 BB701 

Septiembre 1'731,855 17-10-91 BR108 

Octubre· 2'892,817 18-11-91 CC226 

Noviembre 7'569,435 17-12-91 HI333 · 

Diciembre 7'351,729 17-01-92 AB447 

SUMA 28_'055,103 
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RESULTADO DE LA REVISION.-

INGRESOS.- De la revisi6n practicada para efectos de ~ste im -

puesto se conoci6 que la contribuyente visitada omiti6 regis -

trar y declar ingresos por la cantidad de $ 96'000,000. los 

cuales se determinan por medio de facturaci6n las cuales no se 

encuentran engranadas en su contabilidad por el periodo sujeto 

a revisi6n , dichos ingresos se determinan como siquen: 

CONCEPTO 

Ingresos determinados 

Ingresos declarados 

IMPORTE 

$ 996, 645, 372 

900, 645, 372 

Ingresos no registrados ni de­

clarados 96,000,000 

Los ingresos no registrados ni declarados en canti -

dad de $ 96'000,000 se integran mensualmente como siguen: 

MES 

1991 

ABRIL 

AGOSTO 

'SUMAS 

INGRESOS 

DETERMINADOS. DECLARADOS 

NO REGISTRADOS 

NI DECLARADOS 

$ 123'531,415 

99'597,262 

73'531,415 $ 50•000,000 

53'597,262 46'000,000 

223'128,677 127'128,677 96'000,000 



- 204 -

El an~lisis de los ingresos no registrados ni declarados por -

$ 96'000,000 se analizan como sigue: 

M E S 

1991 

ABRIL 

AGOSTO 

SUMA 

FACTURA CLIENTE rMPORTE 

NUMERO 

13739 

13744 

FECHA 

30-04-91 Aceros Nacionales S.A. $ 50'000,000 

30-08-91 Dingo S.A. de c.v. 46'000,000 

96'000,000 

II.- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Periodo sujéto a revisi6n del lo. de Enero de 1991 al 28 de F~ 

brero de 1992. -----------------------------------------------

EJERCICIO REVISADO.~ Del lo. de Enero al 31 de Diciembre de -

1991. ---------------------------------------------------------

La contribuyente visitada present6 declaraci6n anual y mensual 

para efectos de este impuesto ante la Oficina Federal de Hacien 

da No. 149 en Tlalnepantla con los siguientes datos principa -

les: 
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DECLARACION ANUAL NORMAL. -----------------------------------

e o N e E p T o I M p o R T E 

Valor total de los actos o actividades 

Impuestos del ejercicio 

Impuesto acreditado del ejercicio 

Impu'esto neto del ejercicio a cargo 

Pagos provisionales 

Saldo a favor de ejercicios anteriores 

Diferencia a cargo o favor 

Neto a cargo o favor 

Nllmero de operaci6n de caja 

Fecha de presentaci6n 

$ 990'645,342 

111'146,502 

60'046,708 

51'069,594 

51'069,594 

367 WP 

25-02-92 
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DECLARACIONES MENSUALES: ----------------------------------------

1991 

MES 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

$ 

PAGO PROVISIONAL 

I.V.A. 

84;849 $ 

l'Oll,564 

1'061,885 

10'290,962 

235,650 

259,631 

487,644 

2'890,089 

1'813,089 

4'805,600 

18'981,953 

8'886,678 

I.V.A PRESENTACION 

ACREDITADO FECHA N.o.c. 

435,032 18-02-91 SW9010 

699,750 18-03-91 SA3000 

4'085,250 17-04-91 HT718 

738,750 17-05-91 RS5267 

2'782,350 17-06-91 TW6000 

4'269,000 1 7-07-91 VS710 

6'293,000 19-08-91 AA526 

5'149,500 17-09-91 BB701 

6'466,500 17-10-91 BB108 

9'124,500 10 ... 11-91 00226 

5'317,998 17-12-91 111333 

14'714,378 17-01-92 AB947 

RESULTADO DE LA REVISION: -----------------------------------

Valor neto de actos o actividades con tasa 15\ y de la ·revisi6n 

practicada en ~ste rengl6n de la declaracil5n para efec.tos de -

Aste impuesto se reconocil5 que la contribuyente visitada no r~ 

gistr6 ni declar6.valor neto de los actos o actividades grava­

das con tasa.del 15\ en cantidad de$ 96'000,000.00, ios cua -
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les corresponden a ventas afectuadas por la contribuyente vis! 

tada, el valor neto de los actos o actividades no ~egistradas­

ni declaradas se determinaron de la siquiente manera: --------

VALOR NETO DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES AL 15\ IllPORTE 

DETERMINADOS $ 996'695,372.o'o 

DECLARADOS 900'643,372.00 

NO REGISTRADOS NO DECLARADOS 96'000,000.00 

Los ingresos no registrados ni declarados en cantidad de 

$ 96'000,000.00 se integran mensualmente corno sigue:· 



1991 

MES 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 
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VALOR NETO DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES NO REGISTRADOS 
AL 15% 

DETERMINADOS DECLARADOS NI DECLARADOS 

$ 3'465,875 $ 3'465,875 -------------
11'408,758 11'408,758 -------------
39'647,565 39'647' 565 -------------

123'531,415 73' 531, 415 $ 50'000,000 

20'119,995 20'119,995 -------------
30'190,877 30' 190, 877 -------------
45'208,958 45'208,!158 -------------
99'597,262 s3 • 5.97, 262 46'000,000 

55'597,262 55'597,262 -------------
92'867,330 92'867,330 -------------

242'9.99,513 242'999, 513 -------------
236'010,562 236'010,562 -------------
996'645,372 900' 64 s, 372 96'000,000 

El valor neto de los actos o actividades en cantidad de -

$ 96'000,000.00 se encuentran analizados en el cap1tulo del Im 

puesto sobre la Renta de las sociedades mercantiles a folios -

n<lmeros. 

De la pres~nte acta,por lo que se da por reproducido en lo con 

ducente para los efectos de ~ste impuesto los hechos asentados 
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en dichos folios. 

PERIODO COMPLEMENTARIO: 

Del lo. de Enero al 28 de febrero de 1992. --------------------

Se hace constar que el contribuyente visitado presenta declar~ 

ci6n mensual por este periodo con los siguientes. datos princi-· 

pales: 

1992 

MES 

ENERO 

PAGO PROVISIONAL 

I.V.A. 

$ 9•000,000.00 

I.V.A 

ACREDITABLE 

$ 2,560.00 

FECHA N.O.C 

16-02-92 30051W 

RESULTADO DE LA REVISION.- De la revisi6n practicada al valor­

de los actos o actividades gravados para efectos de ~ate im -­

puesto se determin6 como sigue: -----------------------------

1992 

MES 

Enero 

VALOR NETO DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

DECLARADO DETERMINADO 

$ 60'000,000. $ 60 1 000,000 

DIFERENCIA 

o 



- 210 -

c.- IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS :EMPRESAS.- -------------------­

PERIODO SUJETO A REVISION.- Del lo. de Enero de 1991 al 28 de 

Febrero de 1992. 

EJERCICIO REVISADO.- Del lo. de enero al 31 de Diciembre de --

1991'.' ': 

La visitada present6 declaraciones mensuales para efectos de -

~ste impuesto con los siguientes datos principales: 

1991 PAGO PROVISIONAL DE 

MES IMPUESTO AL ACTIVO FECHA N.o.c. 

Enero -------- 18-02-91 SW9010 

Febrero -------- 18-03-91 SK718 

Marzo -------- 17-04-91 HT718 

Abril -------- 17-05-91 RS5267 

Mayo -------- 17-06-91 TW6000 

Junio -------- l 7'."07-91 VS710 

JUli<J -------- 19-08,;.91 AA526 

Agosto -------- 19-09-91 BS701 

septiembre -------- 17-10-91 BA108 

Octubre -------- 18-11-91 CC226 

Noviembre -------- 17-12-91 HI333 

Diciembre -------- 17-01-92 AB447 
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COMO RETENEDOR.- ---------------------------------------------
A).- Impuesto sobre la Renta.- De las personas f1sicas.-

l.- De los ingresos por salarios y en general por la prestación 

de un servicio personal subordinado •. ----------------------

EJERCICIO REVISADO.- Del lo. de Enero al 31 de Diciembre de --

199i. La contribuyente visitada present6 con fecha 25 de Enero 

de 1992 ante la Oficina Federal de Hacienda Ndmero 149, en 

Tlalnepantla Estado de M6xico • 

Su declaraci6n anual paca efectos de Este impuesto, la cual -­

coincide con los datos declarados mensualmente, mismos que fu~ 

ron presentados en el Banco BanaMex S.N.C. 

e o N e E p T o 

suma de ingresos anuales exentos 

suma de ingresos anuales gravados 

Suma del impuesto anual causado 

I M P O R T E 

80'656,500.00 

80'6.56,500.00 

2.- DE LOS INGRESOS POR HONORARIOS Y EN GENERAL
0

POR LA PRESTA~ 

CION DE UN SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE------------------~-­

EJERCICIO REVISADO.- Del lo. de Enero al 31 de Diciembre de -

1991. 
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Se hace constar que la contribuyente visitada para efectos de­

~ste impuesto declaraciones mensuales las cuales coinciden con 

la anual presentada ante la oficina federal de Hacienda namero 

149 con fecha 22 de febrero de 1992, en Tlalnepantla Estado de 

México, con los siguientes da~os principales: 

c o N c E p T o IMPORTE 

PAGADO RETENIDO 

Honorarios cubiertos por el libre ejercí- $8'000,000 $800,000 

cío de una pro.feci6n, ·•arte, oficio, ac-

tividad, técnica deportiva o cultural. 

PERIODO COMPLEMENTARIO.- Del lo de enero de 1992 al 28 de fe -

brero de 1992. Se hace constar que la contribu~ente visitada -

present6 declaraciones mensuales de ~ste impuesto con los si -

guientes datos: 

1992 

MES 

Enero 

IMPORTE 

$ 100,000 

P R E S E N T A C I O N 

FECHA N.O.L. 

16-02-92 30051W 

3.- DE LOS INGRESOS POR DIVIDENDOS Y EN GENERAL POR LAS GANAN­

CIAS DISTRIBUIDAS POR SOCIEDADES MERCANTILES. 

·;' 
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EJERCICIO REVISADO.- Del lo. de Enero al 31 de Diciembre de -

1991. 

Para efectos de este impuesto, se da por reproducido en lo co~ 

ducente a los hechos asentados en el capitulo del impuesto so­

bre la renta de las sociedades mercantiles a folios ntimeros de 

la Presente acta. 

OTROS HECHOS.- Se hace constar que se cita al representante l~ 

gal mediante citatorio número 102-A-10-2-3-CB940 de fecha 20 -

de MARZO de 1992 de la contribuvente visitada para darle a co­

nocer su situaci6n fiscal, presentándose el c. Alfredo Mart! -

nez. Rivera aceptando as1 sus irregularidades mediante escrito­

de conformidad de fecha 13 de Abril de 1992, el cual se compr2 

mete presentar declaraciones complementarias de correcci6n fi~ 

cal, pagar el impuesto omitido, multa y recargos determinados, 

no presentar otra declaraci6n de correcci6n fiscal para modif~ 

car el crédito pagado. 
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Anexando a ·~ate escl:ito las declaraciones complementarias co-­

rrespondientes con lOs siguintes datos principales: 

CONCEPTO 

Impuesto sobre la renta 

Impuesto al valor agregado 

Dividendos 

IMPORTE 

3 '360, 000 

16 '206 ,420 

1'848,000 

Multa de autocorrecci6n fiscal 10'707,210 

Recargos por extemporaneidad 3'396,972 

Saldo a pagar 35'518,602 

1.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA. De las sociedaddes mercantiles -

se hace constar que la declaraci6n anual de correcci6n fiscal­

por el ejercicio comprendido del lo. de Enero a·l 31 de Diciem­

bre de 1991, del impuesto sobre la renta de las sociedades me~ 

cantiles, fue presentada ante el banco Banamex, SNC el d!a 11_ 

de~ de 1992, coriteniendo los siguientes datos principa 

les: 
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CONCEPTO 

Total de ingresos 

Ingresos netos provenientes de la 
actividad preponderante 

Total de ingresos acumulables 

Total de deducciones 

Utilidad fiscal 

Resultado fiscal utilidad 

Impuesto determinado 

Impuesto del ejercicio 

Pagos provisionales mensuales 

IMPORTE 

$ 1'030,930· 

910,245 

1'030,930 

628 ,651 

402, 279 

402'279 

40,798 

40,798 

28,055 

Impuesto pagado por el ejercicio de la decla­
raci6n que rectifica d1a 25 mes 02 año 92 a -
cargo 109,383 

Neto cargo 3, 360 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- EJERCICIO DEL lo. DE ENERO AL 31-

DE DICIEMBRE DE 1991. 

Se hace constar que la contribuyente visitada presentó declar~ 

ci6n anual de correcci6n fiscal para efectos de éste impuesto, 

en el Banco Banarnex, SNC el d1a 1.! de ~ de 1992, con los 

siguientes datos pr.incipales: --------------------------------

CONCEPTO IMPORTE 

Valor total de los actos o actividades 

Impuesto del ejercicio 

Impuesto acreditado del ejercicio 

Neto cargo 

Pagos provisionales 

$ 996, 645 

125,546 

60,077 

65,469 

51,069 

Impuesto pagado por el ejercicio de la declaración 
que rectifica dia 25 mes 02 año 92 

Neto a· cargo 

N.o.c. 

Fecha 

14,400 

16788GG 

23-ABRIL-1992 

COMPLEMENTARIAS.- Se hace constar que durante el desarrollo de 

la visita de aUditoria se levant6 la siguiente acta: 

FOLIOS NUMEROS TIPO DE ACTA 

De inicio 

FECHA 

28-febrero-92 
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LECTURA y CIERRE DEL ACTA.- Le!da que fue la presente acta y -

explicado su contenido y alcance el c. Alfredo Mar1nez Rivera, 

en su caracter de representante legal de la contribuyente visi 

tada y no habiendo más hechos que hacer constar se di6 por te_!: 

minada la diligencia, siendo las 15:00 horas del d!a de su --

fecha, levant5ndose la presente acta en original y seis copias 

de las cuales se entreg6 una copia legible y perfoliarla al CO!!! 

pareciente, despaes de firmar al final y al I'targen de totios y­

cada uno de sus folios de ~sta acta todos los que en ella in -

tervinieron. CONSTE. 

FE DE ERRATAS.- Todo lo testado en la presente acta no VALE. -

FOLIO RENGLON DICE DEBE DECIR 

POR LA CONTRIBUYENTE VISITADA 

C. ALFREDO MARTINEZ RIVERA 

POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE TLALNEPANTLA 

C. MINERVA HERNANDEZ CRUZ C. ROSA OJEDA MARTINEZ 

C. ELl:!J!~LORES MONTES 

T E S T I G os~ 

C. O~~';;~RRON C. LORENZO MARIN CRUZ 
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NOMBRE: MIROVA S.A. DE c.v. OFICIO NUM: 102-A-10-1-2-24316 
GIRO: FABRICl\CICN Y vmrA EXPEDIENTE: 307/MRV-890521-108 

DE 'lUlO TIJ?O !E CALZl\00 ORDEN DE VISITA NUM: 15 AD 0285/92 
UBICACION: AVENIM CUIMruAc CLASE: ACTA DE INICIO: 

No. 34 VISITADORES: LOS QUE SE CITAN. 
OJIDIIA TmAYOCA 
'rU\Im:l?ANTIA. 
ESI'ADO DE MEl(ICO. 
R.F.C. MRV-890521-J08. 

E.n Tlalnepantla, Estado de Mdxico, Estado de México,. siendo las 

11:00 horas del 28 de febrero de 1922, los e.e. Minerva Hernán­

dez Cruz, Rosa Ojeda Mart!nez y Eleazar Valent1n J?érez Montes,­

visitadores adscritos a la administraci6n Fiscal Federal de Tl~ 

nepantla, dependientes de la Secretaria de Hacienda y Crédito -

POblico, se constituyeron legalmente en Avenida·Cuitlahuac No.-

34, Colonia Tenayuca Tlalnepantla Estado de México, 'domicilio -. 

del contribuyente "MIROVA S.A. DE c.v.", con el objeto de leva~ 

tar la presente acta en la que se hacen constar los siguientes-

hechos: ~-~----------------------------------------------------

Acto seguido los visitadores antes mencionados se constituyeron 

en el domicilio también antes referido con el objeto de hacer -

entrega de la orden de visita nOrnero 15 AD 0285/91, contenida -

en el oficio nfunero 102-A-10-1-2-24316, expediente 307/MRV~8905 

21-108 de fecha 28 de febrero de 1992, girada por la c. ADMINI~ 
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TRADORA DE LA ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE TLALNEPANTLA al-

contribuyente "MIROVA S,A, DE c.v.• relativa al per!odo compre~ 

dido del lo. de enero de 1991 al 28 de Febrero de 1992 e ini 

ciar la reviai6n fiscal ahl ordenada, 

Para este efecto fue requerida la presencia del representante -

legal idoneo de la destinataria de la orden habiéndose aperson~ 

do el C, Alfredo Martlnez Rivera en su caracter de representan­

te legal de la contribuyente visitada, quien a petici6n de los­

visitadores se ident1fic6 con licencia para conducir nl!mero 

HIUU'.-510225-2X expedida por el Departamento del Distrito Fede -

ral de Transporte,- Direcci6n General de Autotransporte Urbano, 

documento en el cual aparecen su fotograf!a, nombre y firma, el 

cual ae tuvo a la vista, se examin6 y se devolvi6 de conformi -

dad a su portador, quien 111Anifest0 estar inscr~to en el regia -

tro federal de contribuyentes aegOn cédula personal, nOmero MARA 

510225 1 en lo sucesivo "EL COMPARECIEN~E~.acreditando su perso­

nalidad J1111diante testimonio de e1critura pOblica No, 31030 vo~! 

Jlllln 640 de techa 31-10-89 pa1ada ante la fe del notario pnblico 

nllmsro 2 Licenciado rernando vela1co Turati del Municipio de 

Tlanepantla, Estado de Mdxico, nombramiento que faculta al c. -

Alfredo Mart!nez Rivera, para ~~¿c·mar actos de Administraci6n­

y dominio, respecto del cual' afirma "BAJO PROTESTA DE DECIR VE! 

DAD" que su cargo no le ha sido revocado, modificada ni susti -

tuido ni total ni paricialmente por el : poderdante. ______ _ 
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Hecho lo anterior los visitadores entregaron la orden de visita 

en cuesti6n firmada autográ{icamente al compareciente quien pa­

ra constancia estamp6 de su puño y letra la siguiente leyenda -

en dos copias de la orden "RECIBI ORIGINAL DEL PRESENTE OFICIO: 

NOMBRE, FIRMA, CARGO GENERAI., FECHA 28-02-92, HORA 11:00 A.M. 

IDENTIFICACION DE LOS VISITADORES.- Loa v~aitadores se identifi 

caron ante.el representante legal de la contribuyente viaitada­

en el orden indicado con sus credenciales oficiales nOmeroa: 

0025830, 0025674 y 0025530 donde consta la fecha de expedici6n -

Ol~Ol-89, Ol-Ol-89 y Ol-Ol-89, respectivamente y entre otros d~ 

tod de loa visitadores loa nombres, la firma autografa al reves 

so, loa nOl!leros de filiaci6n en el registro federal de contribJ! 

yentes HECH-670516, OEMR-660224 y PEME-660823, en las que apar~ 

ce ademla la fotografla de cada uno de los visitadores, cuyoa -

datos coinciden con los de la orden y el perfil flaico de cada­

uno de ellos, quienes adem&a exhiben la parte "B" que e• la ta~ 

jeta blanca correspondiente a la vigencia del año 1992, en la -

que .. consta también su nOmero de filiaci6n y pues-.0 que deaB111pe­

ña siendo los siguientes: Minerva Hernlndez cruz, Ro•• Ojeda 

Martlnez y Eleazar Valent1n Pérez Montes todos con el puesto de 

aUditor Fiscal, inclusive dichos instrumentos indentificatorios 

contienen el nombre y sello de la Oficina de adacripci6n as! 

como la clave presupuestal; las credenciales de refea!llCia fueron 

expedidas por el•Director General de Personal de la Secretar1a­

de Hacienda y Crédito Público, dichos documentos fueron examin~ 
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dos por el compareciente, quien sin producir objeci6n alguna, -

procedi6 a devolverlos a sus portadores. 

DESIGNACION DE TESTIGOS.- Acto seguido, los e.e. visitadores r~ 

quirieron al compareciente para que designara dos testigos de ~ 

asistencia al levantamiento de la presente acta, apercibido de­

que en caso de negativa éstos serian nombrados por la autoridad 

a lo que manifest6 "Acepto el requerimiento y designo como tes­

tigos de asistencia a los e.e. Lorenzo Mar1n Cruz y Ornar Pérez 

Barr6n, quienes manifestaron bajo protesta de decir verdad ape~ 

cibidos de las penas en que incurren los que declaren con fals~ 

dad ante Autoridad Administrativa competente, ser mayores de 

edad y de nacionalidad mexicana, solteros, tener sus domicilios 

el primero en calle Aldama. 10, Colonia San Mart1n de Porres, 

Ecatepec, Estado de México y el segundo en calle Fuentes del 

Sol No. 17, colonia Fuentes del Valle, Tultitl!n Estado de Méxi 

co, dichas personas tarilbién manifestaron estar inscritos en el­

Registro Federal de Contribuyentes y tener cédulas personales -

nrtmero MACL-681020 y PEB0-660823, quienes se iden~ificaron con­

l;l.cencia para conducir ntlmero MACL-681020-3L¡ expedida por el -

Departamento del Distrito Federal.- Coordinaci6n General .de 

Transporte.- Di:recci6n de Autotranspo:rte Urbano con fecha de 

vencimiento 10-11-92, y con licencia para conducir n11me:ro PEB0-

660823-01 expedida por el Departamento del Distrito Federal. 

Coord;l.naciOn General de Transporte, DirecciOn de Autotransporte 
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Urbano, con fecha de vencimiento 10-11-92, Urbano, con fecha de 

vencimiento 20-10-91, respectivamente, estos documentos que se­

tuvieron a la vista, se examinaron y se devolvierOn de confoE 

midad a sus· portadores, dichos testigos aceptaron el nombramien. 

to protestando conducirse con verdad manifestando no tener imp~ 

dimento legal para actuar como tales y a quienes les consta los 

hechos asentados en la presente acta. 

A continuaci6n el C. Alfredo Mart1nez Rivera, en su carácter de 

representante legal de la empresa visitada fue requerida para -

que bajo protesta de decir verdad, manifestará si la contribu -

yente visitada hab1a presentado o no, a la fecha del inicio de 

la presente diligencia, la Declaraci6n Anual del Impuesto sobre 

la Renta.- De las Sociedades Mercantiles, por ei Gltimo ejercí-

cio regular, manifestando lo siguiente: "SI YA FUE PRESENTADA -

LA DECLARACION ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA". - De las so -

ciedades mercantiles del año 1991 presentada ante la oficina 

Federal de Hacienda Ndmero 149 de Tlalnepantla, Estado de M~xi­

co con ndmero de operaci6n de Caja 143598. 

Por Gltimo los visitadores requirieron al compareciente que ex­

hibiera los libros autorizados, documentaci6n comprobatoria de 
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ingresos Y deducciones, as! como documentos relacionados por el 

per1odo a revisar: 

Se hace constar que el Contribuyente exhibe los siguientes li -

broa de la siguiente forma: 

Clase 

Diario 

Mayor 

Fecha 

21-05-90 

21-05-90 

LIBROS SOCIALES 

Actas 21-05-90 

O.F.H. 

l.49 

l.49 

.149 

Del 

1 

1 

1 

Al 

99 

99 

99 

Utilizado 

60 

40 

60 

Fecha 

31-01-91 

31-01-91 

31-01-91 

Se hace consta~ que la docwnentaci6n se encontraba en el domici 

lio de la contribuyente visitada, as1 mismo exhibe el compare-­

ciente la documentaci6n comprobatoria de ingresos y deducciones 

relacionadas con el per!odo del lo. de Enero de 1990 al B de 

Abril de l.991. 

LECTURA Y CIERRE DEL ACTA.- Le1da que fue la presente acta y e~ 

plicada su contenido y alcance al compareciente y no habiendo -

m4s hechos que hacer constar, se di6 por terminada esta fase de 

la diligencia siendo las 15:40 horas del d!a 28 de Febrero de -

1992, lev4ntandose esta acta en original y seis copias las cua­

'1es se entrego una copia legible y prefoliada.al compareciente, 

desput!s de firmar al final y al margen de todos y cada uno de -
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sus folios de esta acta de todos los que en ella intervinieron 

CONSTE FE DE ERRATAS·.- Todo lo testado en la presente acta no 

vale. --------------------------------------------------------

FOLIO RENGLON DICE DEBE DECIR , 

POR LA CONTRIBUYENTE VISITADA. 

C. ALFREDO MARTINEZ RIVERA. 

POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE TLALNEPANTLA~ 

C. MINERVA HERNANDEZ CRUZ. C. ROSA OJEDA MARTINEZ. 

C. ELEAZAR VALENTIN PEREZ MONT.ES 

TESTIGOS 

C. LORENZO Ml\RIN CRUZ. C. OMAR PEREZ BARRON. 
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MIROVA S.A. DE C.V. 

1991 
INGRESOS 

SUMARIA DE INGRESOS DETERMINADOS 

IMPORTE IVA 

1 

3 46' 8 519 
1 

', •o• 5 ,1 _pll 

19 64 

1' 53 l 529 12 

2( 11! 95 

11 190 77 4 528 

""2ciii~ ¡¡e - 781 
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PROCEDIMIEllTO ANALISIS DE INGRESOS l99l 

POLI ZA FACTURA CLIENTE CONCEPTO 

NUMERO 

Ol 

Ol 

FECHA 

3l-Ol-9l 

NUMERO 

13736. 

29-02-91 13731 

3,l-03-91 13738 

Ol 137~9 

Ol 31-0~-91 13740 

Ol 30-06-91 13741 

Ol 3!)-06-91 13742. 

01 31-07-91 13743 

13744 

Ol 30-08-91 13745 

Ol 30-09-91 .. 13746 

01 31-J.0-91 13747 

Ol 30-ll-91 13748 

)!ECHA 

3l.:Ol-9l _zap.a~r~a.,_-~a ~j.vera_ s .. A. de c.v._ ca3as. de zapatos ~ara dama Mod. 8320 

28-02-91 -~l~s~i7.º'· s._A. de c;:.y. 20 Cajas de zapatos para niño nod. 2769 

31-03-91 ~fa•litó,~.~~A~d~·c·~ -
85 Cajas de' zapatos para niño l'.od. 7913 

-30-04-91 ~~~~-,~~~~-~~es, ~S.A. d~ __ c.v. _ :4__!. Cajas d~ zapatos __ industriales )!Od. 101 

31_,o.¡..:·91 __ Zapate_r~a ~a _Ri_ye_r_a,_S .• A. de .c. v •. 92 Cajas dt:! __ zapatos para dama Mod. l32l 

3f..:05-9l _z,.pat~íá-L_a Ri~!".;_s:.il.: de c:-1C35 Cajas de zapato para dama f.:Od. 2402 

_ 30-06-91 _...Acaros..Jlagis>na"l~~-l¡_,.1'_._ de_C_. y,_ .. 30 Cajas de zapato industriiil ifu.J.: 66 

31-07-91 .. _Diz¡go, __ .S.}\ •. de. c.v •. _ 

3o-o8-=-91Din90,:-S:-A.- de_c.\r. _ ;-_:::_ 

_ 65 Cajas de zapato para niña Mo_d. 9293 

_?9. Cajas d~ z~pato . ~ra niño Mod. 2301 

__ 3Q"':OB-91 _~a1;J,~:J:___Q_~Jgrio, ?.A_~· __ d_e c.v .•.. 52_Cajas de zapato indu,?_tri~_!_~~-~10~. ~~~ 

·--- -- ·---- ·---------------- ----· --- --· ·- -·-·· -·-

IMPORTE I.V.A. 

3465875 519881 

ll408758 l7ll3l4 

35647565 5347135 

50000000 7500000 

73531415 ll029712 

20ll999S 3018000 

3Dl908:f7 4528631 

45208958 678134 4 

- 46.ooóooó 6900000 

53597262 6039589 

__ 30-0J!::9L.~~A!;e-ª',--p,A_._d_e.J;;,_'l,__ ___ ·-- __ 65 CajasAe •'!Pato __ . P.!'.!ª d"!"a ya_ri"s Modelo!' 55597262 8339589 

: --···--· - +- --~---~ -~ ---- ! 
.30-:10-:91: --ºinSQ,~l;_. _ _<!<l,~,y. ____ . _ Pl Cajas_lie zapato_ ·- p_a_ra niña Mod. 1520 92867330 13930100 

. _:~~::i_l:_9l-y~_r~era,_I!Qs_R~ __ s.;.. ii;.J;:v~~~QO C::_tjas .d•L;.'!Pato¡;. industr~a.~!1od. _67 242999513 ~4299951 

TOTAL 

3985756 

13120072 

40994700 

57500000 

8456ll27 

23137995 

34719508 

51990302 

52900000 

61636651 

63936851 

106797430 

267299464 

01 30-12-91 13749 ·3¡-::Ú-9_1 _ N~ior{al_dt~_Y!_d:i::io,_ S,i\, _4~.i": i09 caja~--d; ~~patos_ Índustifi.fes· Moif: ·1ff - 2360l05G2 23601056 259611618 

DE: Pi5lizas y Consecutivq de Factu_rq_s 
+"-. Sumas Verificadas 
W' Sumas cuadradas. 

.L_j __ _ 
SUMA 996645372 ,...125546302....-ll2219l674 ~ 



Formul6: MUC 
Auditor: PMEV 
supervisor: ZNA 

1991 'l'OTAL DE 
HES DEPOSITOS. 

f.alllVA, S.A. DE C.V. 
1991 

INGRESOS 

CHEOU.ES 

-·233 -
PROCEDIMIENTO: PRUEBA 

GLOBAL DE !WICOS 

TOTAL DE 
DEPOSITOS 

BANCARIOS ME:<OS: TRASPASOS c¡\NC¡;;LADOS DEVUELTOS • NE'l'OS 

ENERO .·3988000 - o - - o -·- -. - 2244 - 3985756 

FEBRERO 13190000 699is - o - - o - 13120072 

MARZO 40998000 ~o - . 3300 - o - - 40994700 

ABRIL uooooaaa 5000000 29fl8873 - o - 142067127 

MAYO 23300000 ; o - . - o - 362Dtl9, 23137995 

·-· ! 
JUNIO ,35200000 - o - o o p 420~92 34719508 

JULIO 55700200 ;100001!.Q __ 2000000. 7119899. 51990302 

AGOS'l'O 119000000 ,400000.0 463149 - o - 114536851 

SFPEIUlll!lÉ . 650 00000 
··-· 

- o - l' ºººººº 63149 63936851 

.ocroiiru: 110800000 
4. ººªººº - o - 2570 106737430 

Hl\lllMERE 200'00000000 . 1214997,6 . 550560 - o-. 267239464 

D!CIIHlm: 279500000 1180052,8 ·-·o - ª' 087854 259611618 

S O MA'S lll6876200. 38020432 6' 955882 9' 703212 1122191674 
===============-===================================s::=========== 

DE: Estados de Cuenta Bancarios_ 

V: sumas verificadas 
tJI: Sumas cuadradas 



MIROVA·¡ S.A. DE C.V. - 234 -
Formul6: MHC IV.lo 1991 • PROCEDIMIENTO: RELACION DE IVA. 

Auditor: llCH DEDUCCIONES ACREDITABLE 199l 
Supervisor:PllV 

MANTENIMIEN COMPRAS HONORARIOS PUBLICIDAD PRIMAS DE . FLETES y OTROS G A S T O S TOTAL DE 

TO y CONSE; _Y PROPAGAN~ S~UR<JS ACAO!REOS LUZ TELEFONO An:llCION I.V.A. 

VACION - A CLIENTES ACRflllTAl!LE 
ENERO 52582 150000 100000 _70 1000 _ .47500 - o - 6250 8750 - o - 435032 

FEBRERO 62250 375000 100000 -- -- 101 000 _ 47500 30 000 6250 8750 - o - 69975C 

MARZO 72750 3750000 100000 70,~00 __ 475.00 30 000 6250 8750 ·-•o - 4085250 

·- - -· --~--· -·-· -·-
ABRIL 56250 -~20000. --· io9000 ______ __I_o_,_o_o_o ... -~s_oo 30 ooo 6250 8750 ··- o - 738750 

MAYO 59850 2460000 100.QOO _ 70,000 47500 30 000 6250 8750 ·- o - 2762350 

JUNIO 76500 3930000 10_0º00 __ 70_, 000 __ 41500 30 000 6250 8750 -: o - 42690CO 

--·- ---- . ·--·· - --
JULIO 46350 5984~50 ·- _ 100000 __ 70 1 00_0 _ 47500 __ .3o· 000 6250 8750 - o - 62937CO 

AGOSTO 87000 4800000 100000 70,00_0 47500 30 000 6250 8750 - o - 5149500 

SEPTIEMBRE 54000 6150000 :~- 10000~ - 10,00·0·_:__ ~_7~~ - 30 oo·o 6250 8750 - o - 6466500 

OCTUBRE 87000 8775000 100000 70, OO_O _ 47500 30 000 6250 8750 - o--- 9124500 

NOVIEMBRE 23000 5100000 66666 46- 666. - ·-- JlG66 20 000 4167 ;5933 20000 5317998 

DICIEMBRE 40679 14498700 - - - .66666 · 46· 666· 31667 - o - 4167 5833 20000 14714378 

S U M A 718161 56393550 __ ].~33_3_3} _____ .?_93 3_f2_~ :~3~1:i___ 290 000 70834_ _ 99166 40000 60076708 

-=========::=~=-=======::::~=~=:==~=:=.:=::::==;::;:=_:::...:::==.==.:.:::::=--===:?...=~:==..==-=?~=:=~=====?=:===?=::;~=?==::=~=:::=::::=:=====:;==~.~=~=====::==: ====:= 

DE: Papeles de Trabajo 
Sumas Verificadas 

Sumas cuadradas 



- 234 -A-

MIROVA,S.A. DE C.V. 
Relaci6n de Mantenimiento y Conservaci6n correspondien 
•~ 8 1oa1 -

Mes 
1991 

-
TOTAL 

1 }lli i 1 1 : 1 i.: . 1 ' '' 
~ · - -~--, 1; sooo oo'o: 1101511 71Bl'6l· r ,_,__ -tt- +--1H'l:"!'-'ª't-1-+1H-H~~#~=:;::;!:~~:!::~,g,~~=i 

1 
-++-+-+--<-+----++++-•-1 .i : t : Ht+:-=;=;t;-; -

! i 11 1 111 1111-
1 11 1 1 1 1 _1111_ 

-1 1 1 1 1 1 1 1 -rn---
! 1 j 1 1 1 1 11 I ~í¡--

1-+-+-' ~¡ i--' ,'_ -11--1- 1 • i 1 ·+___L'._)_j ___ J ___ , í' i 1 '1 IJ._ --'--tj__¡__¡_-
i 1 • .___' , ¡ ¡: ! J ! l 1_:.J__ : 1, 11 ! 'j t ¡' 

--i¡-:--¡- - --r-¡-JT- -¡- -¡t~ T-i+. 1- 1·-¡¡-i-j--¡-~-;- 1--t:' ~-

i----d±l ,_Fl1+H- +-lll, --'--HU- _J~ ~.· . J_.L.µ1 __ ! ~__;__¡ 
¡-- lT! itJ- T- íiT! r : -i : : ~~-¡ : - , :1 ; i : : 11 
~ A-107E 



- 235 -
MIR.OVA.e: DE C.V 

Relaci6n de Compras correspondientes al año de 1991 

1 
IMPORTE IVA TOTAL 

1 l 000 D 150 l 1501000 
1 
1 2 500 ~o 375 ººº 2 875 

is ooo 00 3 7501<1< o 8 '"'º 
2 800 o 1420 le 3 220 

40C 01C O 24600 880 

+- 2 20 3 930 IC IC 1300 

1 3 895 00 

r 
1 o oc ºº 4 800 6 800 

6 ~ºº 

-f-H-H stl soc l~o¡_,-ª. 7_,__1-"s-l'lc'!'1'o'l-l'-7-'-l'_,,2_,__1-"sl"Hl'-i--•-~--++++--• 
t-t-,1,1,1,1i-1t--tN~o7.v~~rtt~~~,r~-i----t-++t-1[sfo-ocrcoo s10000 

_ H-W-- -l $.ll"rt-tt-1----1--+rr.1=1~1 ,~ º~1!!1;*6~3 ·~3~~=ti!'º'l=''!!."'~"~F==1 +--
-t--~I :J+-

-t-1t-1t-t-1-t-+--1rr1+-1-1-- - - ·---t-t++--
1

1-t----H;-H-•-t--++H !--t-Hl+--1 
t-1-,1'-Hi-+--~+--t+t+---f-i----t--H-+-~-t'---t-H¡-1-t--++++-t---t--t-t-l-t--t-~ 

111 --~l,_._,_,__,_--1-++4-f-+-+l+-+-li-lll--+--~f-l--o-;f---H--H-O-l-++-~-I 

~~T: '¡ -, 1 ; __ 1;: 1_ +' __ ' __ , ____ .r,_---;~i::::i=,~:==~~:_-_ ... ,_-+_-_+-_Hr+-~: ~ _ _JjJE 
· I' n· ,_!-t_ ,, '1 1 ''I 

- l - ;J_! ~- -r-1-~ -t-t---11-t-!-+--l-j : : 1 

; -'-' . - c--Í- +;.+- -+__jj_;J_ -:-µ- +-- ~+1-11-__ ... _-_-L,1_,L!_I-+--->--+----'-+' - ,_ 
-: -- --,- _;---¡-¡¡-¡ -: -hrl- r-t:-i-r 1 , · 11 

1 
__ _!_ 1--

11 
A·107E 
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MIROVA S.A. DE C.V. 11 1 
.._ ___ ªª_1_a_c_i_6_n_d_e __ H_o_no_r_a_r_i_o_•_c_o_r_~_e_•P_º_"_d_i_en_t_e_ª __ ª_1_9_9_1 __ __. •--------·-· ____ __, 

1 ¡ 1 

1_ .. !~L 
! ' 

-- ·+· 
1 

~ ~ 

MES 
HONORARIOS 10 % IVA TOTAL 

1991 RETENCION J\CRIDITABLE 

1 

__ L,_,i 1-1--1-1---++-U-~=-t'l'.'"t-'-~...-:,.,-,'-,,'.,-1,¡1~,.,..=-1.,,1::;1~:,...,.,,..,1 ==,,,,--1 
~1¡'!'\ ~-t=B::;':::OO:::O+O+O:R:=t::¡·::::s::::O::¡:;diO:jl):'.:j:::¡:l::¡Ll;:3;:3::¡";:i:33::¡·::¡21:::i=7;:1l::3:::3;:3¡:3¡::'.'2::::¡1 

++++-+-l---- - -1- f+--1-!--H-t+-+ +---++1 +-•
1
--jf-t:--

1 1 1 1 

1-+--t+t-1-'1,--- 1 1 1 1 1 
. ' 1 1 ¡ 

1-+--t+N-; -1-1-- · H¡-H--+-+--+-ó+l-1-'.--J+,+i 1 . 
1 1 

¡ ~-¡1 • -

¡ I' l' ! t ! 1 E-.-·-q=' t-H-r-.· ---·~ '--t-·f,-,- T · -1··¡:-t-f-i.-+-H-·- -: -···-'. 
+H--~+--l+++-+-1----+"++--1-·-- LL,_ -1--r-~ L-'-4-!-, i _!lh-
1., ¡,.¡ ,. 1' ··.·~ 

~+--+~H I_ --8~- '--H-LL _, -+r--- >-'--'- --- '---,··--
¡ 1 '--l--m'--+-- l¡l ,~i---;-1+·-r;¡;- i--·-H-

+-+tl1=:=-11,..,1"- ---Ht- -C:_
1

-::_ ~ i~JJ_L -l~;_·h-= -L Í ¡T11 Í_ 1 iT 1 ¡ 1 1 1 ' ! 1 1 ::-~ - 1 ¡ 1 
A·107E 



- 337 -

MI'ROVA S.A, DE C.V. 

1 
1:- 1 

Relación de Publicidad y Propaganda correspondiente a 
1991, 

- - - -- ~ ~ ~ '-" 

MES IMPORTE IVA TOTAL 
1991 

En 466 7 70 536 6 

-~-
Fe 466 6 70 536 6 7 

Ma 466 67 '"º 
1 

l\b H l 466 7 70 536 

Ma 466 67 70 536 

----
Ju 466 70 536 66 

I~ .illl 466 7 7C o 536 

·-- 466 7 1r o 536 67 

L - J_ - - --- 1--
Se e•>,_, 466 66 7~0 53666-6 

íl-
1 

oc 466 6 7C o 536 616 

. - - .. Ji.O -- 466 - 4• 6 -~]3 3~ - - -
1 1 Di 466 6 4 66 513 

---

1 ' su1a; 560 79 3 6 393 ~ - ···-r-- -- -- 1--- ,_ . , , 
' 1 _, 1 11 ' 

I' 11 
-- ~ 

., 11 

1 1 1 1 1 

- ' --;..+!-- +-t--i-++1
-l--+-+l-t+++--h--H--1-1---f-l-l-l-I 

t 1 1 1 



- 238 -

MIROVA, S.A. DE c.v.· 1 1 
Relaci6n de Primas y Seguros correspondientes al año 
de 1991. 

~~-------- - -- MES 
~ ~ -

IMPORTE IVA TOTAL 
1991 

1 
Ene h16 1 1 47 l!>ll 

1 
Feb b tH6 6 1 475¡00 

Mor "16 667 47 l!;OO 

., __ , 
'16 ¡, 67 47 00 

11. ,, 47 e 

Juri 316 7 47 

H--!+++4-+J~,u=iR--1-1--1---1..W.-l-I- 316 6 ~147tit-i·.r-1-+-...3"'6<J;lt;,6!~: -
1
.l__J-¡-; j 

--t+tt--l-+--+-l-H-++=·-=-+~'+1J1_I 1 ·rltl 
'·-· s 316 47 

Se1 t · b e -· 316;6, ~. 47¡ 

H-Tt-M--!-+O-:-c--t-t-H-1·-+--t++-+-fl k 6~ - -L47 

1--+--t-t->-+---• . LS"-,+tt-1-1-+--I- j 
1 

non 

11 

t-+---t+++-1'-1--1-H-1-l--l---WC-W--. --~~ ~­
l-+--HH-1--4-4~~-l-f--'---W--W-l•-t--ft 

- • ,_ J r -+H-
1- 1 111 

r-1---t-t-t-1--1--1---+...._.~,__Wc.1--1-n--L-i-l--J. 1 1 I 1 11 
_j_ '_¡ 1 1 1 // l 1 

1 1 , ~-:- 1 . 1 --, -rT 

A-107E 
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MIROVA S.A. DE C.V. 

1 l: 1 
elaci6n de Fletes y Acarreos correspondientes al año .. 
de 1991. 

- - - -- ME°S 
~ 

IMPÜRTE IVA TOTAL -
1991 

En - - -
Fe J 200 o 30 23 00 

MaJ z 1200 >U 11 ,, 
' 

Ab 200 30 o 23 

Ha\ 2on n O O 30 le 23 o 

·•··· onn 30 23 o 

Ju lonn 3on 11 23 o 

An• 2001r o 30~ 11 231 o 

1 i Se ....... 2oolr 11 30~ 11 23 

oc 20011 Ir 3( o 23 

1- ,_ _No~ ~~!;!! ~ 2ootr o -32~~ 221~( te -¡-. 
1 Di "' ·- - o - -- -

- -· +- SUIU 2 00011 o 29CO 229 " t 
1 1 
! ! 

111 

---~· r- 1 
1. 1 / 1 t 1 1 ' 

-1-w1· t 1 t 
·- -

11 t 1 

~-- J_ j_L.'... -¡ 11 

·-¡ ---:¡·7-- ¡ 1 --/ .11 1 1 

' t I 1 l 1 1 

-¡-~ 
i ¡ 1 1 -¡ ffl 1 

.lL 1 1 L_~Jl~ 
-... ~~··- ---·-

1 

,_ 
~'-

! 1 '¡ i i 1; ¡ , , 1 1 

A·107E 



MES 

Fe 

TOTAL DE 
PAGOS 

EFECTUADO! 

6~ 00 o o 

- 240 -

ENTRE 

TOTAL DE 

DE 
EROGACION 

7 060 

IG1JAL PORCllNTAJI 

PROPORCIOI 

1 q · .B78l 

1-+--H-++-t--+---++++-~~---4-H+--,__.___,__,_._._.___ -+ ~ T T ~ 
¡ j-¡: 

' 1 

'H--+1-+1-1--!-'Ab=b~1l~il-1-~~s~~~so=+'l=l"lf-l-+-1-+-1-+--l"~+2~s~3'!++.1--+--+---.:++++-l~~·ª~ª~Jl~l 
',_,>---+-H-+-t--+--H-Hc--t-t--++++--l-+--+++-1--•-+--++H--t-+---<-H-+-~--l---++i'++-1 

Hl-+l-+-l-l--l-"M"'a'l•l'l-ll-+-+'6'1'11'-'0'-=0'+'l'=Fl-~+-+-l--H--17'-l-'3'-=0c.:O+:¡:cfi-.+-+--.:+-H-1-~-f 8_3_ ~-

1 1 
Ju ! 700 6 533 .87$ 

'' 
l--l-H-H-l--ll-+=J=u'R'=H-l-=!=!l~S~O~O;¡o¡:O+-~_,l--+-l-+-~'-1~+-9-00_;~~~º-+-+-+--'_...,_'~'~·-~ .a1i ! ;_ 

1 1 
1 1 '1 

t-+--++++- ·- _!;9• s ! 400 o 6 2700~r -- i -- ~ -:'"ª-6+ . ~ t 
1 1 - i--t--H-+-I-<-..;. 1'* j-· . 

t-t--H-H1--t-+:Sep~'+.:i4"""'-l-'~º~º~º+º+1-º+-~-'---+<++-+6;_¡_;13~5'-+IOµ..~P,_,1-"--HH-l--ll-l-'~'9c.c:.••~1-Jj 
H-H-H-1--11-+-++++-l--l--+-l--H•- --l---l+i-1---1 ,__ H- '- 1 - -~1-;-+-

1 
... ººº 7 10 .92 1 

1 

1 UMA 1 J iln 61• 50 1 J i ' / 1 1 
t-+-H--<,+-+-+-++-t-+--+-'-++-+-1+- -~ ,_ -+-__,__,_,_,__._,__1_._..++-1-1, _ _JJ. LL 
t-+--++++-t--' ---~.;..¡· ++--1--+--1--1·,_._ '1-·•-1>---+-....,_I.._. __ ., _ _._ '·.._.,_,___jj 1 

¡ ' ¡ 1 

1 " 1 1 ' " 
1 11 1 1 : 11 'ji 1 

1-t---++H-t-+--++-H '-1-+---t+ l-r+-'11·1--+-,l-M-I_, _ _.__,++-•-•- !_UJ ~ 1-1 - U Li -
, , 1 , , , , TI r 1 1Tn 

A-107E 
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!.oIROVA, S.A. DE C.V. 

CALCULO DE RETENCIOll DE SALARIOS DE ENERO !l. DICIEMBRE DE H9l 

~ EliEID FElllml 111\RW AEP.IL M!IYO J1JNJD JULIO ta:5'ro SEPTmTRE OClUERE ll'.lllllJo!ERE DICIEl'IBRE 

nGWlOS DEL !El 6'600000 7.-060000 5'673000 6•283-000 71.300000 ~'533000 5'900000 6'270000 6'350000 €'973000 7' 100000"• 81 414500 . ---
!E()S: LI!D.'IS JIP2UDR; 6'153292 6'153292. 1'93'5700 -- 6'153292 - - 61153292 - 6'153292 1'9"35700 6'153292 6' 153292 6'153292 6' 153292 6' 153292 

EXCEDENTE Df. LlMtTE 

·nft4W)R 446708 906708 3'937300_ l297_Q8 _ _ 1 1.146708 _ 379308 3' 964300 116708 196708 819708 946708 2'261209 

l'OR: %9'.liHo ElaHNlE X 35\ X 35\ X 34% X 35% .X 35% X35\ X34\ X 35% 35\ X35% X35% x35% 

IllUSro 11\RGnw:. 156340 317348 339682 45398 401342 - 132898 1'347862 40848 68846 - 266898 -. 331348 791423 
MIS ClXl'D\ FLll\ 1 1767041 1'761041 ,,·333060. 1!767041 l.767348 :1'767041 333060 1'667041 "l'7G70U 1'767041 1'767041 l '767041 

IMPUE.STO 1'923389 2•084369 1'671742 1'812139 2' 168389 - l' 899939 1'680622 1'~7889 1'835889 2' 053939 2'098389 2' 553464 

- --- --- ----------- - --
ru:7lll. FLll\ 1'767041 1'767_041 ···-- 333060_ - 1 1767041_ - .1'676041 ____ 1'767041 333060 1'767041 1'767041 1'767041 1'767041 l '767041 

l'OR: 1 DE.L SUBSIDIO 
smm: C?!D'm F.Llll 5.61 _5_.61 1.9!_ ___ 2,_!;_% - 5.6! 5.6% l.9% 5'61 5.61 5.6% 5.6% 5.6% - --- --

SUBSIDIO Sllff. CD:IIA 
98954 FLll\ 98954 -~_!l~ --'-- 6328 - 98_95L_ -~~4 93954 6328 98954 98954 98954 98954 

-- --- --- --- -·- -
Dl'tJES'lO ~ 156346 317348 1'338682 45398 401348 131898 1'347862 40848 68848 286898 331348 791423 

roa: 1 DL SUESID10 ooim. 
I!l'llES'.IO ~ 0,0% º·º' 2.5% 00% _________ qQ! _ _ _ QOI 2.5% QOI 0.0% 0.01 0.0% 0.0% 

SUBSIDIO 9JBRE 

lMP!ES'lO !Wl>IN!\L o o -J.3.46?_ --o ·O o 33696 ___ o - -· -
smsmIO siERE lM'llES'ltl 98954 ~8954 _ ~~ ~7_95_ 

--- - -·-- -----· --
98954 __ 9_8~~4 98954 40024 9895.4 98954 98S54 98954 98954 

RlR: PHll'OICJDN SlBRE 

Stll5mro .8786 .87ª1 -- - .• 9Q86 - .8833 - .8356 .8724 .8728 .8612 .9~48 .9178 . .9295 .7629 
•'Cl\Nriml) 10ml'll\ELE 86951 8~_~!11_ ___ 36158 - -- 8_7~_6 - ___ !!_2686 '.·86327 ·¡34933 . 85219 g3492 90820 91978 75492 

~SOBREIA 
•.. -- - . --- - .. --·--· --·- - -

RNll\ Kit SALDOS l'92338S 2•084389 1'671742. 1'8Üi-39 "2'168389 1'899939 l.680922 l' 807889 l '8358$9 2'053939 2'098389 2'552464 

!lros: SUSS!DID'-SOllRE 
IMP!iES'ro loCE>!.'m-
!![E 89951 86691 36158 87406 82686 86327 34933 85219 93492 90820 91978 75492 
RF.sUL'll\OCS 1'836438 1'997498 l '635584 l'.725033 -- 2'085703 _1'813612 1'645989 1'722670 '1'742397 1'963119 2'006Ul- 2'482972 

MfNlS 10% SAIARIO MINlMl 
GfHJW, 36176 36176 36176 3617_6 36176 36176 36176 36176 36176 - 36176 36176 .36116 
DIPUWroA~ 1'800262 1'961322 l'59'.l408 1'688757 2' 049527 l'. 777436 1'609813 1'686494 1'706221 111 926943 l '970235 2' 446796 
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MOOVA, S.A. IE C.V. 

mp:¡.oN DE NcmNl\S CO~;i;mm5 N.. AA.'.> 1991 

IMlS O'lFAS DEDUCCIONES PAGO 
mERl !UERl Tm!l10 !DWtS CIDl'A 'lOrl\I, !SET = = NETO 

IO!llllE !E. ~ R.F.C. FlLDCillN GHll'O Dll\S DIARIA 

SANmlli\ CRlZ RICl\10) siv::RS60118 032560118 w 31 1340000 160000' 1'500000 109173 744UO 183643 l' 316,357 
~GruCIAJlll\ll E1GJ510227 033510227 w 31 1040000 160000 1'200000 67453 59576 121029 1'072,971 
M\Rl'INEZ P.E2Z La::IA H\PL660313 168660312 w 31 1160000 160000 1'320000 83121 65534 148655 1'171,345 
llEIM\IU2 HE.m!lllÍEz SILVIA ml5630501 055563051 W .. t 31 1140000 160000 l '300000 80509 64541 145050 l 1154. 950 
IDPEZ CORml ICGfLIO ro::R650260 OTI650230 w 31 1120000 160000 l '280000 . 776~i ,::::-5119 141247 1'138,753 

5800000 800000 6'600000 417955 327669 145624 5'854,376 

Fmm:a:> 
J790J8 SANrA CHJZ RICARtO SPSR560118 032560118 w 28 1420000 172000 1'592000 136656 215694 l' 376, 306 

fSl'IWli\ Gl\ICIA JtllN lll\Gl510227 P33510227 w 28. 1120J)00 172000 1'292000 79493 64144 143637 1'148,363 
!V\Rl'INEZ PlllE2 In:IA MllP!.660313 168660613 w 28 1240000 172000 1 1412000 9703ll 70112 167l.l!2 1'244,868 
HE111r1N1EZ HEIU\lillEZ SlLVIA HEllS630501; 055563051 w 28 1220000 172000 l' 39!!000 92627 69109 161736 1'230,264 
IDPEZ CDR'm! RlGELIO I.CX:R650230 077659230 w 2-ª. 1200000 172000 1 1372000 89940 

' 
68116 158056 1'213,944 

62oopoo 860000 71060000 . l495746 ' 350509 846255 6'213,745 

K\!l1.0 
SANUllfl cruz RICAKO Sl\Lll560118 032560118 w Jl 1240000' 1U600 1'354600 86122 61252 153374 l' 201, 226 
mnw:i. Gl\!CIA Jll1IN =510227 033610227 w J! ·:_94!lQ.00 .. 1U600 1 1054600 47356 52358 99714 954,886 

IW!l'INEZ PEREZ LU:IA Ml\RL660313 I68660313 w 31 1060000 111600 1'174600 62862 58315 121177 1'053,423 
HmWilEZ llEllWIDEZ SlLVIA ll!llSJJ0501 055563051 w 31 10!0000 114600 1'154600 60278 57322 11760C l'.037,000 
IDPEZ CORIES KlGELIO r.o::R650230 OTI650230 w 31 líl2jl000 11'660 1~134600 57693 56329 114022 l' 020, 578 

5300000 573000 5 1873000 314311 291576 605887 5 '267 ,113 

ABRIL 

SANmNA. CHJZ RCO\RXl SACR560ll8 032560118 w 30 1253400 14í600 1'400000 94114 69506 163620 l' 236, 380 
ClTRi\DI\ GAICIA Jtll\N J::llGJ510227 633519227 w ~o 1053400 143600 1 1 200000 67252 59576 U6828 l' 073, 172 
H\Rl'lNEZ PEREZ LICIA Hl\PL660313 168660313 w 30 1053400 14G600 1'200000 67252 29576 120828 l' 073, 172 
HEIG!REZ HEl9\NDEZ SlLVIA IDlSJ63050" 055562051 w 30 1153400 146600 1'300000 80288 64541 144829 1'155,171 
U>PEZ CX>Rl'ES RlGtIJO NJ:I.650230 077650230 w JO 1036460 14GOOO l '183000 65C36 58732 U3768 1'059,232 

5'550000 733000 61 283000 373942 311931 685873 5'597,127 



242 MIKJVA. s;,11., IE c.v. 
~DE N:MlllAS (l)~ 1'L ~ 1992 

DES TIEMPO CIDD\ 
IOERE DEL TRAEAJl\IXlR R.F.C. lU!ERl !E GIUl'.l Dil\S NJffi\L O'lW\S DIJ\IUA 

""VO· 
~ CRJZ !IICARro SllCR56Clll8 032560ll~ w 31 1160000 240000 
ESra\DI\ C".A!CIA JUl\N E11GJ510227 033510227 w 31 1160000 240000 

M1R1'INEZ PEBEZ LUCIA NAPL660313 168060313 w 31 1260000 240000 
HERWllEZ HEIN\NDEZ SlLVIA llE4563050l 055563.Q5l -- . w --- -

31 1_280000 240000 

IDPEZ (l)RI!S RnLIO LCCR650230 077650228 w 31 1280000 24l000 

-- _ _:__ - - - - 61000.00 . 120)000 

-----------· --
JtllIO .. ---

Sl\NTl\NI\ = lUCARIXl 51!Cll560118 032560118 w JO JJ..880_00 166600 
ES'llWll\ G1\ICIA JUl\N E!Gll.510227 03351:0227 w ----- 31)__ ~-~8000 16660() 

MARl'INEZ PEllEZ W::IA MIPL668313 1686603J;¡~ -- -~ JO 1008000_. 166600 

HERi\NllEZ HEIU!NDEZ SJLVIA HmJ63050l. 055563051 - ~ w - ~- __ .Jl) _____ l31BllJ)Q_ - .166600 
IDFf:Z (l)R!YS RJGELIO LCCR650230 07_76502JB w ;...._ - ..:. 3~. 1298000 166600 

-- - 5700000 -· 833000 
JULIO 
51\N'D\NA cruz lUCARIXl Sl\CRS60018 . 032560118_ . - .. w 31 1¡350000 150000 -·- ---
ES'l'Rl\lll'. G1\lClA Jtll\N _G1GtS10221 ___ -~~1Q2P __ -~ ___ - · :_31. :.:= _1ns_oooQ.: -~- 150000 

MIR1'INEZ PEllEZ LUCIA ~lM'I.660313 108660313 w 31 1050000 150000 -·- - -
HEm\l()EZ llEJN\NDEZ SILVIA HEll563050l .. 055563051 ¡q_ _______ 31_ 850900 150000 
IOPEZ (l)JmS KlGELIO UX:R650230 071650228 _w - -- --~1 -- 850000 150000 

5150000 750000 - --· -·· --·· 

-- ··-· 
¡g:sro 

Sl\NTl\NI\ CRJZ !IICAR!D SllCR560118 0325E011S w 31 __ 12_26QCJ_O_. _ 174~00 

ESTPJ\lli\ = JUl\N _ETGJ51~227 033g.Q~!i. ·. w: '~~ ~--=. _ l,12~ººº 174000 
!Wa'INEZ PEREZ LUCIA IW'L600313 168660313 W 31 ______ l~§!J_Q_O__ _ 1]400_0 

HERWIEZ HERWmZ SJLVIA Hm3630501 . ___ 11.~556@~! =-= f ~ __ _ -· 31 .. -~ 102_G:OOO 174000 
IOPEZ (l)RJEl KlGFLIO IJXR650230 077650228 w 3l 996000 174000 

5400000 870000 

DE D U C C I O N·E S P.ND 

TOl1lt. JllJ1' Ii!SS 'lO'lrlI. m:ro 

1'400000 96626 69506 166132 1233866 
11400000 96626 69506 166132 123868 
11500000 lll943 74470 186413 1313587 
1'500000 111943 74470 186413 l3135P'? 
11500000 lll943 74470 186413 1Jl5517 

. 71J()QOOO . 529081 J62422 ~89150J 6408497 

1'354600 87957 67252 155209 1199391 

1'()54600 48703 52358 101061 953539 

1'174600 :...64404 §8315. 122729 1051881 

_l.'484600_ - .1J.JJ28 73706_ 187034 :1297566 
',1•464600--. 108922. 72713- 181635 1282965 

6 1533000 423314 324344 747656 5785342 

15()0000 109552 74470 184022 .1315978 -
1200000 . 67711 59576 127287 1072713 

1200000 67711 59576 127287 1072713 

1000000 41546 49647 91193 908807 
1000000 41546 ¡ 49647 91193 908807 

5900000 328066 i 292916 620982 5279018 

! 
14()0000 95278 

1 
69506 •104784 1235216 

1300000 81354 64541 145895 1154105 
1200000 68~9 1 59576 127795 1072205 

1200000 68219 59576 127705 1072205 
1776000 64278 58087 122365 1047635 
6270000 377348 311286 688634 5581366 



JmUVA, s)l~4&rc.v • 
. ~ION DE ID!I&'\,S CXl!IRESIQIDIENl'IS 1\L AA0 DE 1991 

lMlS TmlPO ClXlTA o E o u e e r o N E s Pl'DJ 

NJl.IS.~ !EL TPlllll\Jl\IX)R R.F.C. Ntl!ER'.l DE GIDl'O DIAS NJIM'\L OI'FAS Dil\RIA = ISPr IJ.lSS 'IU1'l\L m:ro 
SEPTilJ!BRE FILll'CJ.(lN 

SANmNI\ CHJZ RICAROO SllCR560l18 035560118 w 30 1522000 70000 1592000 132708 79038 211746 1380254 

ESTRl\D!\ = Jll1\N EIGJ5l0277 033510227 ~J 30 1230000 70000 1300000 . 77321 64541 141862 1158138 

Ml\RI'INllZ PEREZ ux:rA !IAPI.660313 168660313 w 30 1130000 70000 1200000 64561 59576 124137 1075863 
HEm\N!lEZ HEilN11NDEZ SILVIA • ·H;HS630501 055566051 w 30 1130000 70000 1200000 64561 59576 124137 1075863 
IDPEZ CDR!'ES RlGELIO IOCR650228 07765C228 w 30 988000 70000 1058800 46442 52526 98968 959032 

. 6000000 .. 350000 6350000 385590 . 315257 700850 5649150 

OC'IUBRE 

SANmNll cmJZ RICAROO Sl\CR560l18 032560118 w 31 1385400 114600 1500000 106661 74470 181131 1318869 

ES'l'IWl1\ Gllll:IA .:JUl\N F2\EJ510227 033510222 w .. . 31 .1285400 114600 • 1400000 ·~297 69506 161803 1238197 
!VIRI'INEZ PEREZ LlOA !!APL660313 1~8660313 w_ ---- 31 _ J,l.Jl5J90 J.l4600: 1300000 78623 64541 143164 1156836 
llERil\NDEZ llERNl\NDEZ SILVIA F.EHS630501 055563051 w 31 1,185400 U4600 1300000 78623 64541 143164 1158836 
IDPEZ CDR!'ES KlGELlD LCCR650228 0776500228 w 31 1358800 114600 1473000 108264 73130 181399 1291601 

6400400, 573000 6973000 464473 346188 810661 6162339 
NJllIEMBRE 

SANmm. cruz = Sl'.Cll560118 032560118 _._w._ 3ll!.. 1400000 100000 1500000 102261 74470 176731 1323269 

ES'l'IWl1\ = Jll1\N E!CJ510227 03:a5!t0227 ·W 30 1400000 . iOOOOO 1400000 88033 69506 156539 1242461 
MllRI'INEZ PEREZ . W::IA !W'I.660313 168660313 w 30 1300000 100000 1400000 88033 G9506 150539 1242461 

llERil\NDEZ HERWmEZ SILVIA llEHS630501 055563051 Jo/ 30 1300000 100000 1400000 88033 69506 156539 1242461 
IDPEZ <DR'l'ES KlGELlO 10CR650228 077650228 ~¡. 30 1300000 lOOJOO 1400000 88fra3 69506 156539 1242461 

6600000 §OOJOO 7100000 454393 3§2494 8 o~ea2 6223113 

DICJD!BRE 

S\llrANI\ cmJZ RICAROO SllCR560ll8 032560118 w 31... 1401100 398~00 1800000 202560 89365 291925 1508075 
li5'XPJ.m GAR:IA JUllN =510227 03351022'.(_. _w ____ .... 31 ___ . 13.0UOO. 398~00 1700000 171341 84400 255741 1444259 
!W!l'INEZ .PEREZ LU:IA MAPI.660313 168660313 .. w 31 l~,01100 398900 1700000 171341 84400 255741 1444259 .. 
. HEml\N!EZ llERil\!IJEZ SILVIA l!Effi630501 055563051 w 31 1211100 398900 1610000 143800 79932 223792 1386206 
IDPEZ <DR'l'ES KlGELID I.CCR650228 017650228 w 31 • 1205600 398900 1604500 142628 79659 222287 1382213 

6420000 1994500 8414500 831730 4~.7756 1249480 7165014 
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MIROVA, S.A. DE C.V. 

Determinaci6n del ler y 2do. Ajuste correspondiente 

a 1991 

ler. AJUSTE 

INGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 

Ingresos Acumulables de Enero a Junio 

Intereses 

Ganancia Inflacionaria 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

PERDIDA FISCAL 

2do. AJUSTE 

INGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 

$ 74364485 

23416780 

24857812 

$ 222639077 

338600629 

s·n15961ss21 

Ingresos Acumulables de Enero a 1:ao:iembre$6646348l0 

Intereses 

Ganancia Inflacionaria 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

PERDim FISCAL 

26343877 

27965038 

$ 718943725 

902935011 

$ (1839~1286) 



MIROVA, S.A. DE C.V. 

Determinaci6n del 2% de Activo 1991. 

c o N c E p T o IMPORTE 

Valor Promedio de Activos Financieros 274 1 998,705 

Valor Promedio de Activo Fijo 137'894,471 

Valor Promedio de Inventarios 30'388,383 

suma 443'281,559 

Valor Promedio de Deudas 421'351,951 

Valor del Activo en el Ejercicio 21'929,608 

Impuesto Correspondiente 438,592 

Entre los 12 meses del año 12 

36,549 
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MIROVA, S.A. DE C.V. 

Relaci6n Mensual del 2% del Impuesto al 

Activo 

MES IMPORTE 

ENERO· $ 36549 

FEBRERO 36549 

MARZO 36549 

ABRIL 36549 

MAYO 36549 

JUNIO 36549 

JULIO 36549 

AGOSTO 36549 

SEPTIEMBRE 36550 

OCTUBRE 36550 

NOVIEMBRE 36550 

DICIEMBRE 36550 

SUMA $ 438592 



MtlllCIBND,.g 

IV.11 
HOTUCUllllUllllMllll •l'lln ... 1 
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~ S,A, IE C,V. 

DETEIUIIN¡\CWN DE :l\GO PROVISIONALES CORRESPONDJENTES :l\L AAO 1991 

CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO :l\BRIL MAYO JUNIO JULIO :l\GOSTO SEPTIEMBRE OC'll.'BP.E ~ DICilM'.P.E = 

ma:s::s llRmJS 3465875 14974633 50522199 24053613 144173608 174364485 2195734'3 273170705 328767967 421635297 66463~810 900645372 

;. a!UIC!Dm: DE 
lll'ILillllll x.os90 x 00990 x.0890 X.0890 X .0890 X.0890 X.0890 x.oa90 X,0890 X.0890 X.0890 X.0890 

11rlLI!Wl FISCl\L 308463 1323842 4496476 ll040772 12831451 15518439 19542037 ~43J2l93 29260349 37525541 59152486 80157438 1 # 

'17\SA IE ·I!l'V&S'lD X35t X35i X 35i X35i X35l ici5% X35i X35l X35l X35\ X35i X35i 

Ill'le'lO IEIER:. 107962 463345 157376~ 3864270 4491008 5431454 €839713 8509267 10241122 13133939 20103374 28055103 
MINAll'.l 
PMJ:6 PKlVISJ:2 
NALES~ 107962 4633a5 1573766 3964270 4491008 5431454 68397i3 8509267 10241!22 _, 13133939 20703374 

DIFEROCIA 
O CARD 355383 lll0421 2296504 626738 940446 1408259 1669554 1731855 2892817 7569485 7351729 28'055103 ., 
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1 HACl•NDR 1!1111 : 11111 

: '. ,ll!l!J. 1 
tDECLARACION ANUAL (Al'ilO DE CALENDARIO) DE PAGOS 
1 Y RETENCIONES EFECTUADOS A CONTRIBUYENTES DEL 
: IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS 
1 Y PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS . ' 
'-------~ - - ~----:-."':":. --- ~ 
Oü:w.K1ofll: fllOIMAL l!J COlllPWIPITUIA a C.Ollll:CCION llSCAl a 
L OflCIU HOUIAL DE ttACl(IDA 11.~U: TLALNEifAi'fU.A 

HISR 123 

CUri DI U M:flfllJ.ID 1 

taJltClno 11 f.UCTl~PAIADA PllUUTO mnuoo 1 
'ª'""'"' .... ft ... nnn M~ ., 
,__ 00 o. 

" 
00 V: 

.00 oc 
.O oc 

o: 

l .. ª'ººº•ººº .,! ªºº•ºº~ 
i.-·-•-••_.-........... .,_ .... _.. .• __ _._,.,_, .... ~. ••e.-u•·---·•" ne .... tuo '••••• tt 1o1 ~•·e'' 
--•Uo'-c.W_._ .. ___ CUI llCLll ISll DICU .. t11:11 

l·t\R-;'IN¡¡z R!V¡¡R.\ ALP.;¡¡po 
MARA-510225 

l ... t~•1•11,:"1'¡9':•":"t•t I 11:•1•••:1,•1••1';"'1\'l.!"1. ,\ 
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HCRETARIA DE KACIENDA 't CRCDITO PUBLICO - 257 -

DECLARACION ANUAL DE RETENCIONES DEL IMPUESTO 
POR PRODUCTOS DEL TRABAJO, l'IC. SOBRE EROGACIONES Y 
APORTACIONES AL INFDNAVIT CORRESPONDIENTES AL ANO DE ui[2jl 

.... ~ · .. :,::::::::.::- -~~.~~~L~·;·i. -.- -~ ":~;:::\~~ 1 M 1 

1 

,,, --•. •~:0i::/?l:J:t,·.f ~.· · •. ': :· •llliíLJ wfili]¡iQ:¡¡ o -· L-...J LJ tff 
f·~.:.:.~.:_.:· ... " •• • •• ~.:. __ ,,,,,•, 1 :~.~~·::;::::====~ •u.oo.:..I 1 ·'.·lt 

~-·. 

- ...... -.- 'I Uf~~::: 1 ... :.:':;: jt~ 

' r 

1 
:::.~::·~::::.-.: ·~~ .. -··~· ........ º.~ 

~ 

MIROIJA 5 'A nr: e y 

SUMA DE INGRESOS ANUALES EXENTOS 

SUMA DE INGRESOS ANUALES GRAVADOS 

SUMA DE IMPUESlOS ANUA\.ES RtlE~;JOOS 
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CONCLUSION 

En el primer capitulo concluirnos que la secretaria de­

Hacienda y Cr~dito PGblico, es un organismo que regula el -­

cumplimiento de las disposiciones fiscales, las cÚales anua!· 

mente son aprobadas por el ejecutivo federal y son publica -

das en el Diario Oficial de la Federaci6n, esta secretaria -

se rige por un reglamento interior el cual delega derechos -

y obligaciones a un Secretario el cual va a desarrollar una-

actividad financiera que le permita administrar el patrirno -

nio, determinar y recauda.r contribuciones para cubrir el ga_f!. 

to p(iblico. 

En el segundo capitulo hacernos una clasificaci6n de 

los tipos de ingresos que perciben las Personas Morales, de­

los que a nuestra consideraci6n son de los rn4s usuales en el 

ejercicio profesional, as1 mismo nos dimos cuenta que todo -

negocio al realizar sus diversas actividades va a obtener un 

ingreso dependiendo del giro y del fin para lo que fue crea­

do, y que el control y·tratarniento que se debe dar tanto en­

rnateria de.Impuesto sobre la Renta e Impuesto al Valor Agre­

gado van a determinar el momento en que se debe considerar -

obtenido un ingreso y el tratamiento especifico que se debe­

aplicar a cada uno de ellos. 

En el tercer capitulo se da un ejemplo de la clasific~ 
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ci6n de los ingresos del cap1tulo anterior. En dichos ejem -

plos se da el tratamiento que se debe de aplicar a cada uno­

de los ingresos, para efectos del Impuesto sobre la Renta e­

Impuesto al Valor Agregado, ya que las mismas leyes dan los­

lineamientos para aplicar el 'tratamiento adecuado, dependien 

do del supuesto en que se encuentren. 

En el cuarto capitulo representamos lo que en la vida­

profesional es la realizaci6n de una revisi6n fiscal utilizan 

do las t~cnicas y procedimientos de auditor1a que se aplican 

para poder determinar ei cumplimiento a las disposiciones 

fiscales de una per.~ona moral, as! como las causas que dete!_ 

minan la aplicación de la causal llamada "PRESUNTIVA". 
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